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 مستندات قانونی وضع عوارض :
 قبل از انقلاب :  .1

  1330قانون شهرداري مصوب  05ماده  4بند  -

 1305آیین نامه مالی شهرداري ها مصوب  34ماده   -

 بعد از انقلاب : -5

 1351ت شوراهاي اسلامی کشوري مصوبقانون تشکیلا 35ماده  1بند   -

 1354قانون وصول برخی از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 03بند الف ماده - 

  1375و اصلاحیه هاي بعدي آن مصوب تشکیلات ، وظایف و انتخابات شوراهاي اسلامی کشور و انتخاب شهردارانقانون  77و ماده  71ماده  15بند  - 

 1341مصوب  (تجمیع عوارض )موسوم به اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي ،اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایرانقانون  5ماده 1تبصره - 

 1347قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  54ماده1تبصره-  

 1374ر ، ..... مصوب هیات وزیران آیین نامه اجرایی نحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراهاتی اسلامی شه 1ماده   -

  1011قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  55ماده  1بند 

  1011قانون درآمدپایدار وهزینه شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب  2ماده 

 مستندات قانونی وضع بهای خدمات :

 :و اصلاحیه های بعدی  5731قانون شوراهامصوب 08ماده  62بند 

 ات ارائه شده توسط شهرداری و سازمانهای وابسته به آن با رعایت آیین نامه مالی و معاملات شهرداری ها با رعایت مقررات قانونی مربوطتصویب نرخ خدم. 

  1011قانون درآمدپایدار وهزینه شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب  2ماده 

 

 

  1330قانون شهرداري مصوب 

 در وظایف انجمن شهر : -05ماده 
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 تصویب لوایح برقراري یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن – 4 بند

 

  1305آیین نامه مالی شهرداریها مصوب 

به آن وصول یا ه و وابسته هر شهرداري داراي تعرفه اي خواهد بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهاي خدمات و سایر درآمدهایی که به وسیله شهرداري و مؤسسات تابع -34ماده 

گیرد در تعرفه مذکور تحصیل می شود، درج و هر نوع عوارض یا بهاي خدمات جدیدي که وضع و تصویب می گردد یا هر تغییري که در نوع و میزان نرخ آن ها صورت می 

 منعکس می شود. 

 

 1351قانون تشکیلات شوراهاي اسلامی کشوري مصوب 
 شهر: وظایف و اختیارات شوراي اسلامی-35ماده

تصادي محل و خدمات ارائه شده مادامی که درآمدهاي پیش بینی شده کافی نباشد شوراي شهر می تواند با تصویب وزارت کشور و تنفیذ ولی امر عوارضی متناسب با امکانات اق-1

 تعیین نماید.

 

  1354قانون وصول برخی از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 

هاي شهرداریها را ننماید وضع عوارض جدید و افزایش عوارض موجود صرفاً با پیشنهاد وزیر کشور و  ـ در صورتیکه درآمدهاي وصولی ناشی از عوارض تکافوي هزینهالف  -03ماده 

 تصویب رئیس جمهور خواهد بود. 

 

  1375هاي بعدي مصوب قانون تشکیلات ، وظایف و انتخابات شوراهاي اسلامی کشور و انتخاب شهرداران با اصلاحیه 

 در وظایف شوراي اسلامی شهر : -44ماده 

 م می شود.تصویب لوایح برقراري یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت که از سوي وزارت کشور اعلا – 15بند 

 

نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدهاي اهالی به منظور تأمین بخشی از هزینه هاي خدماتی و عمرانی ( شوراي اسلامی شهر می تواند 57/4/1345)اصلاحی  -45ماده 

  مورد نیاز شهر طبق آیین نامه مصوب هیأت وزیران اقدام نماید.
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قطعی که وصول هر نوع عوارض را منطبق بر آیین نامه مصوب عوارض ، یک ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت کشور قابل وصول است.وزیر کشور می تواند در هر م –تبصره 

 نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید. 

کنندگان کالا،  دیوجوه از تول ریو وصول عوارض و سا يبرقرار یقانون اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي ،اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران  وچگونگ

 55/14/1341مصوب  یواردات يه دهندگان خدمات و کالاهاارائ

و عوارض  اتیمال فیقانون، تکل نی( ا0آن دسته از خدمات که در ماده ) نیو همچن يدیتول يو کالاها یواردات يانواع کالاها يوجوه برا ریهر گونه عوارض و سا يبرقرار -5 ماده

اشخاص نزد  یمال اتیعمل ریو سا يگذار مشارکت، سود سپرده قسود سهام شرکتها، سود اورا ات،یمأخذ محاسبه مال يدهاعوارض به درآم يبرقرار نیشده است، همچن نیآنها مع

 .باشد یمراجع ممنوع م ریو سا یاسلام يمجاز توسط شوراها یبانک ریغ يبانکها و مؤسسات اعتبار

 یو اعلام عموم بیاجرا در سال بعد تصو يماه هر سال برا حداکثر تا پانزدهم بهمن یستیبا یم ،یاز عوارض محل کینرخ هر  شیافزا ایو  دیجد یوضع عوارض محل -1تبصره  

 گردد.

   5703قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

ظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم شوراهاي اسلامی شهر و بخش جهت وضع هر یک از عوارض محلی جدید، که تکلیف آنها در این قانون مشخص نشده باشد، مو - 1تبصره -54ماده 

 بهمن ماه هر سال براي اجراءدر سال بعـد، تصویب و اعلام عمومی نمایند.

 5088قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون،احکام مربوط به مالیات وعوارض در قوانین زیر نسخ می گردد:-55ماده 

ماده ( قانون  مذکور  نسبت  به  جامعه مشاوران  رسمی  مالیاتی  ایران  ،54با اصلاحات والحاقات بعدي )به استثناي حکم ماده ) 17/15/1347زش افزوده مصوب قانون مالیات بر ار-1

 ( این قانون(34(ماده )5(آن قانون نسبت به عوارض موضوع بند )34(ماده )1وتبصره ) ( قانون مذکور وتبصره هاي ذیل آن54)

 5085انون درآمدپایدار وهزینه شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب ق
فند عوارض و بهاي کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در محدوده وحریم شهر ومحدوده روستا ساکن هستند ویا به نوعی از خدمات شهري وروستایی بهره می برند. مکل – 5ماده 

 خدمات شهرداري و دهیاري را پرداخت نماین

آن حداکثر تا پایان آذر ماه هر  اوین عوارض وترتیبات وصول آن با پیشنهاد شوراي اسلامی شهر ها وبخش ها پس از تایید شوراي عالی استان ها ، تهیه گردیده و دستورالعملعن -

 سال توسط وزیر کشور ، تصویب و ابلاغ می شود. 
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عوارض را پس از طی مراحل قانونی ، حداکثر تا پایان بهمن ماه براي اجرا در سال بعد به اطلاع عموم برسانند.  شهرداریها و ودهیاري ها موظفند کلیه عناوین ونحوه محاسبه –

 وزارت کشور مسئول نظارت بر اجراي این تکلیف و معرفی مستنکفان به مراجع قانونی می باشد.

 با اصلاحات و الحاقات بعدي نسخ می گردد. 17/5/1347یات بر ارزش افزوده مصوب ( قانون مال54( ماده )1از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون ، تبصره ) – 

مورخ 686021طی ابلاغیه وزیر کشور بشماره  9/1/5085( قانون درآمد پایدار وهزینه شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب 6(ماده )5دستورالعمل اجرایی تبصره )

60/9/5086 

 وارض :سایر مستندات قانونی مرتبط با ع
 قانون شهرداري :

 با اصلاحات بعدي( 11/0/1330ها)مصوب  در قانون شهرداري

 شود.  هائی که در شهر می صدور پروانه براي کلیه ساختمان - 50بند  55ماده 

ستفاده از ساختمان را قید کند. در صورتیکه بر هاي ساختمانی نوع ا شهرداري در شهرهایی که نقشه جامع شهر تهیه شده مکلف است طبق ضوابط نقشه مذکور در پروانه -تبصره

این قانون مطرح  144ک ماده خلاف مندرجات پروانه ساختمانی در منطقه غیرتجاري محل کسب یا پیشه و یا تجارت دائر شود شهرداري مورد را در کمیسیون مقرر در تبصره ی

مهلت مناسب که نباید از دو ماه تجاوز نماید در مورد تعطیل محل کسب یا پیشه و یا تجارت ظرف مدت یک  نماید و کمیسیون در صورت احراز تخلف مالک یا مستأجر با تعیین می

 کند. ماه اتخاذ تصمیم می

اي از شش ماه تا دو سال  شود و کسی که عالماً از محل مزبور پس از تعطیل براي کسب و پیشه و یا تجارت استفاده کند به حبس جنحه این تصمیم وسیله مأمورین شهرداري اجراء می

 شود. و جزاي نقدي از پنج هزار ریال تا ده هزار ریال محکوم خواهد شد و محل کسب نیز مجدداً تعطیل می

 شود.  محسوب نمی استفاده تجاريدائر کردن دفتر وکالت و مطب و دفتر اسناد رسمی و ازدواج و طلاق و دفتر روزنامه و مجله و دفتر مهندسی وسیله مالک از نظر این قانون 

یره و ارسال یک پیشنهاد برقراري یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان عوارض اعم از کالاهاي وارداتی و صادراتی کشور و محصولات داخلی و غ -55بند  55ماده 

 نامه براي اطلاع وزارت کشور. نسخه از تصویب

 به کالاهاي صادراتی بیشتر از یک درصد قیمت کالا نباید وضع عوارض شود.به منظور تشویق صادرات کشور نسبت  -1تبصره 

 باشد. ها عرض راه معاف می شود از پرداخت هر گونه عوارض به شهرداري کالاهاي عبوري از شهرها که براي مقصد معینی حمل می -5تبصره 

 شود. این بند تصحیح می 1د از تاریخ تصویب این قانون طبق تبصره راجع به تشویق صادرات و تولی 33ماه  قانون مصوبه بهمن 1ماده  -3تبصره 
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اجراء گذاشته  هاي گریز از پرداخت عوارض شهرداري و استنکاف از آن با موافقت وزارتین کشور و دادگستري تنظیم و پس از تصویب هیأت وزیران به موقع به نامه آئین -0تبصره 

 شود. می

هاي  ها از محل گذاري اماکن و نصب تابلوي الصاق اعلانات و برداشتن و محو کردن آگهی صی براي نامگذاري معابر و نصب لوحه نام آنها و شمارهوضع مقررات خا -57بند  55ماده 

 غیرمجاز و هرگونه اقداماتی که در حفظ نظافت و زیبائی شهر مؤثر باشند

هائی که شهرداري براي نصب و الصاق  رهاي شهر که مخالف مقررات انجمن شهر باشد ممنوع است مگر در محلاي بر روي دیوا نوشتن هر نوع مطلبی یا الصاق هر نوشته -45ماده 

ک ها فقط باید به نصب و الصاق آگهی اکتفا کرد و نوشتن روي آن نیز ممنوع است متخلف علاوه بر تأدیه خسارت مالکین به پرداخت پانصد تا ی کند و در این محل اعلانات معین می

 ار ریال جریمه محکوم خواهد شد.هز

رفته و منافی با پاکی و پاکیزگی نسبت به زمین یا بناهاي مخروبه و غیر مناسب با وضع محل و یا نیمه تمام واقع در محدوده شهر که در خیابان یا کوچه و یا میدان قرار گ -114ماده 

تواند به مالک اخطار کند منتها ظرف دو ماه به ایجاد نرده یا دیوار و یا مرمت آن که منطبق با نقشه  شهر میو زیبائی شهر یا موازین شهرسازي باشد، شهرداري با تصویب انجمن 

ي تواند به منظور تأمین نظر و اجراي طرح مصوب انجمن در زمینه زیبائی و پاکیزگی و شهرساز مصوب انجمن شهر باشد اقدام کند اگر مالک مسامحه و یا امتناع کرد شهرداري می

رد صورت حساب شهرداري بدواً به مالک هر گونه اقدامی را که لازم بداند معمول و هزینه آن را به اضافه صدي ده از مالک یا متولی و یا متصدي موقوفه دریافت نماید در این مو

شود و هر گاه ظرف مهلت مقرره اعتراض  ورتی حساب قطعی تلقی میشود در صورتی که مالک ظرف پانزده روز از تاریخ ابلاغ به صورت حساب شهرداري اعتراض نکرد ص ابلاغ می

 ارجاع خواهد شد. 77کرد موضوع به کمیسیون مذکور در ماده 

ت بر طبق در حکم سند قطعی و لازم الاجرا بوده و اجراء ثبت مکلف اس 77هائی که مورد اعتراض واقع نشده و همچنین آراء کمیسیون رفع اختلاف مذکور در ماده  صورت حساب

 مقررات اجراي اسناد رسمی لازم الاجراء نسبت به وصول طلب شهرداري اجرائیه صادر و به مورد اجراء بگذارد.

 با اصلاحات بعدی 55/80/5770ها مصوب  قانون شهرداری 33ماده 

 رلازم الرعایهاست.اجراي مقررات شهرداري که جنبه عمومی داردوبه تصویب انجمن رسیده پس ازاعلام براي کلیه ساکنین شه

شود و تصمیم  رفع هر گونه اختلاف بین مؤدي و شهرداري در مورد عوارض به کمیسیونی مرکب از نمایندگان وزارت کشور و دادگستري و انجمن شهر ارجاع می -77ماده 

باشد اجراي ثبت مکلف  لاجرا، به وسیله اداره ثبت قابل وصول میهائی که طبق تصمیم این کمیسیون تشخیص شود طبق مقررات اسناد لازم ا کمیسیون مزبور قطعی است. بدهی

هرستان یک نفر را به نمایندگی است بر طبق تصمیم کمیسیون مزبور به صدور اجرائیه و وصول طلب شهرداري مبادرت نماید در نقاطی که سازمان قضائی نباشد رئیس دادگستري ش

 انتخاب نماینده انجمن از طرف شوراي شهرستان به عمل خواهد آمد. نماید و در غیاب انجمن شهر دادگستري تعیین می

 با اصلاحات بعدی 55/80/5770ها مصوب  ماده صد قانون شهرداری
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  ه اخذ نمایند.مالکین اراضی و املاک واقع در محدوده شهر یا حریم آن باید قبل از هر اقدام عمرانی یا تفکیک اراضی و شروع ساختمان از شهرداري پروان

هاي بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه به وسیله مأمورین خود اعم از آنکه ساختمان در زمین محصور یا غیرمحصور واقع باشد  تواند از عملیات ساختمانی ساختمان شهرداري می

 جلوگیري نماید. 

ت و بناهاي خلاف مشخصات مندرج در پروانه ضرورت داشته باشد یا بدون پروانه در موارد مذکور فوق که از لحاظ اصول شهرسازي یا فنی یا بهداشتی قلع تأسیسا -1تبصره 

هائی مرکب از نماینده وزارت کشور به انتخاب وزیر کشور و یکی از قضات  شهرداري ساختمان احداث یا شروع به احداث شده باشد به تقاضاي شهرداري موضوع در کمیسیون

نماید که ظرف ده روز  شود. کمیسیون پس از وصول پرونده به ذینفع اعلام می کی از اعضاي انجمن شهر به انتخاب انجمن مطرح میدادگستري به انتخاب وزیر دادگستري و ی

کند  میاداي توضیح شرکت توضیحات خود را کتباً ارسال دارد پس از انقضاء مدت مذکور کمیسیون مکلف است موضوع را با حضور نماینده شهرداري که بدون حق رأي براي 

کند مکلف است حداکثر  ري میظرف مدت یک ماه تصمیم مقتضی بر حسب مورد اتخاذ کند در مواردي که شهرداري از ادامه ساختمان بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه جلوگی

 اي ذینفع به موضوع رسیدگی خواهد کرد. ظرف یک هفته از تاریخ جلوگیري موضوع را در کمیسیون مذکور مطرح نماید، در غیر این صورت کمیسیون به تقاض

 نماید.  در صورتی که تصمیم کمیسیون بر قلع تمام یا قسمتی از بنا باشد مهلت مناسبی که نباید از دو ماه تجاوز کند تعیین می

رداري رأساً اقدام کرده و هزینه آن را طبق مقررات آئین نامه شهرداري مکلف است تصمیم مزبور را به مالک ابلاغ کند. هر گاه مالک در مهلت مقرر اقدام به قلع بنا ننماید شه

 . 1اجراي وصول عوارض از مالک دریافت خواهد نمود

ضافه بنا تواند در صورت عدم ضرورت قلع ا در مورد اضافه بنا زائد بر مساحت زیر بناي مندرج در پروانه ساختمانی واقع در حوزه استفاده از اراضی مسکونی کمیسیون می -5تبصره 

اي که متناسب با نوع استفاده از فضاي ایجاد  هاي فرعی و یا کوچه بن باز یا بن بست( رأي به اخذ جریمه هاي اصلی یا خیابان با توجه به موقعیت ملک از نظر مکانی )در بر خیابان

به وصول جریمه اقدام نماید. )جریمه نباید از حداقل یک دوم کمتر و از سه برابر شده و نوع ساختمان از نظر مصالح مصرفی باشد، تعیین و شهرداري مکلف است براساس آن نسبت 

مجدداً پرونده را به همان ارزش معاملاتی ساختمان براي هر مترمربع بناي اضافی بیشتر باشد( در صورتی که ذینفع از پرداخت جریمه خودداري نمود شهرداري مکلف است 

 .تخریب را بنماید. کمیسیون در این مورد نسبت به صدور رأي تخریب اقدام خواهد نمود کمیسیون ارجاع و تقاضاي صدور رأي

تواند در صورت عدم ضرورت قلع  در مورد اضافه بنا زائد بر مساحت مندرج در پروانه ساختمانی واقع در حوزه استفاده از اراضی تجارتی و صنعتی و اداري کمیسیون می -3تبصره 

اي که متناسب با نوع استفاده از فضاي  هاي فرعی و یا کوچه بن باز یا بن بست( رأي به اخذ جریمه هاي اصلی یا خیابان ه موقعیت ملک از نظر مکانی )در بر خیاباناضافه بنا با توجه ب

م نماید )جریمه نباید از حداقل دو برابر کمتر و از ایجاد شده و نوع ساختمان از نظر مصالح مصرفی باشد، تعیین و شهرداري مکلف است براساس آن نسبت به وصول جریمه اقدا

مود شهرداري مکلف است مجدداً چهار برابر ارزش معاملاتی ساختمان براي هر مترمربع بناي اضافی ایجاد شده بیشتر باشد( در صورتی که ذینفع از پرداخت جریمه خودداري ن

 .5ب را بنماید. کمیسیون در این مورد نسبت به صدور رأي تخریب اقدام خواهد نمودپرونده را به همان کمیسیون ارجاع و تقاضاي صدور رأي تخری

                                                 
1

 .11/5/1551اصلاحي مصوب  -
1

  .11/6/1551اصلاحي مصوب  -
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تواند با صدور  ن میدر مورد احداث بناي بدون پروانه در حوزه استفاده از اراضی مربوطه در صورتی که اصول فنی و بهداشتی و شهرسازي رعایت شده باشد کمیسیو -0تبصره 

مترمربع بناي بدون مجوز یک دهم ارزش معاملاتی ساختمان یا یک پنجم ارزش سرقفلی ساختمان، در صورتی که ساختمان ارزش دریافت سرقفلی رأي بر اخذ جریمه به ازاء هر 

 5هاي  راکم مجاز بر اساس مفاد تبصرهائد بر تداشته باشد، هر کدام که مبلغ آن بیشتر است از ذینفع، بلامانع بودن صدور برگ پایان ساختمان را به شهرداري اعلام نماید. اضافه بنا ز

 . 3عمل خواهد شد 3و 

تواند با توجه به موقعیت محلی و نوع استفاده از فضاي پارکینگ رأي  در مورد عدم احداث پارکینگ و یا غیرقابل استفاده بودن آن و عدم امکان اصلاح آن کمیسیون می -5تبصره 

دو برابر ارزش معاملاتی ساختمان براي هر متر مربع فضاي از بین رفته پارکینگ باشد، صادر نماید )مساحت هر پارکینگ با احتساب  اي که حداقل یک برابر و حداکثر به اخذ جریمه

 .0باشد باشد( شهرداري مکلف به اخذ جریمه تعیین شده و صدور برگ پایان ساختمان می متر مربع می 55گردش 

هاي مصوب رعایت برهاي اصلاحی را بنمایند. در صورتی که بر  کین موظف هستند در هنگام نوسازي بر اساس پروانه ساختمان و طرحدر مورد تجاوز به معابر شهر، مال -5تبصره 

ر سایر موارد تخلف ن ارسال نماید. دخلاف پروانه و یا بدون پروانه تجاوزي در این مورد انجام گیرد شهرداري مکلف است از ادامه عملیات جلوگیري و پرونده امر را به کمیسیو

 .5هاي ماده صد است مانند عدم استحکام بنا، عدم رعایت اصول فنی و بهداشتی و شهرسازي در ساختمان رسیدگی در صلاحیت کمیسیون

ها و  ان با مشخصات مندرج در پروانه و نقشهگردد از لحاظ انطباق ساختم مهندسان ناظر ساختمانی مکلفند نسبت به عملیات اجرائی ساختمانی که به مسئولیت آنها احداث می -7تبصره 

مهندس ناظر بر خلاف واقع گواهی نماید و محاسبات فنی ضمیمه آن مستمراً نظارت کرده و در پایان کار مطابقت ساختمان با پروانه و نقشه و محاسبات فنی را گواهی نمایند. هر گاه 

ح در کمیسیون مندرج در تبصره یک ماده صد قانون شهرداري و صدور رأي جریمه یا تخریب ساختمان گردد شهرداري یا تخلف را به شهرداري اعلام نکند و موضوع منتهی به طر

ماه تا سه سال محرومیت از کار و در صورتی  5مکلف است مهندس ناظر را در صورت ثبوت تقصیر برابر قانون نظام معماري و ساختمانی حسب مورد با توجه به اهمیت موضوع به 

ف شوراي انتظامی نظام مجدداً مرتکب تخلف شود که منجر به صدور رأي تخریب به وسیله کمیسیون ماده صد گردد به حداکثر مجازات محکوم کند. مراتب محکومیت از طر که

رأي محکومیت به محض وقوف از تخلف مهندس ناظر و  گردد. شهرداري مکلف است تا صدور معماري و ساختمانی در پروانه اشتغال درج و در یکی از جرائد کثیرالانتشار اعلام می

ماه از اخذ گواهی امضاء مهندس ناظر مربوطه براي ساختمان جهت پروانه ساختمان شهرداري خودداري نماید. مأموران  5ارسال پرونده کمیسیون ماده صد به مدت حداکثر 

ز موارد تخلف در پروانه به موقع جلوگیري نکنند و یا در مورد صدور گواهی انطباق ساختمان با پروانه مرتکب ها نظارت نمایند و هر گاه ا شهرداري نیز مکلفند در مورد ساختمان

شود و در صورتی که عمل ارتکابی مهندسان ناظر و مأموران شهرداري واجد جنبه جزائی هم باشد از این جهت نیز  تقصیري شوند طبق مقررات قانونی به تخلف آنان رسیدگی می

 ل تعقیب خواهند بود. قاب

                                                 
5

 .11/6/1531اصلاحي مصوب  - 
4

 .11/6/1531اصلاحي مصوب  - 
5

 .11/6/1531اصلاحي مصوب  - 
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تواند با استفاده از مأموران اجرائیات خود و در صورت لزوم مأموران  در مواردي که شهرداري مکلف به جلوگیري از عملیات ساختمانی است و دستور شهرداري اجرا نشود می

 .5انتظامی براي متوقف ساختن عملیات ساختمانی اقدام نماید

هاي ناتمام گواهی عدم خلاف تا تاریخ انجام معامله را که  ها گواهی پایان ساختمان و در مورد ساختمان کلفند قبل از انجام معامله در مورد ساختماندفاتر اسناد رسمی م -4تبصره 

 توسط شهرداري صادر شده باشد ملاحظه و مراتب را در سند قید نمایند. 

( معامله انجام گرفته و از ید مالک اولیه خارج شده باشد در صورتی 50/11/1355ها ) اقی به ماده صد قانون شهرداريتبصره الح 5هائی که قبل از تصویب قانون  در مورد ساختمان

 باشد.  بلامانع می که مورد معامله کل پلاک را شامل نگردد گواهی عدم خلاف یا برگ پایان ساختمان الزامی نبوده و با ثبت و تصریح آن در سند انجام معامله

ایجاد بنا قبل از هائی که قبل از تاریخ تصویب نقشه جامع شهر ایجاد شده در صورتی که اضافه بناء جدیدي حادث نگردیده باشد و مدارک و اسناد نشان دهنده  د ساختماندر مور

 .7باشد سال تصویب طرح جامع شهر باشد با ثبت و تصریح مراتب فوق در سند مالکیت انجام معامله بلامانع می

 . 4باشند ماده صد قانون شهرداري معاف می 1هایی که پروانه ساختمان آنها قبل از تاریخ تصویب نقشه جامع شهر صادر شده است از شمول تبصره  ساختمان -4تبصره 

رأي ظرف مدت ده روز نسبت به آن رأي اعتراض در مورد آراء صادره از کمیسیون ماده صد قانون شهرداري هر گاه شهرداري یا مالک یا قائم مقام او از تاریخ ابلاغ  -14تبصره 

اند. رأي این کمیسیون قطعی  هنماید، مرجع رسیدگی به این اعتراض کمیسیون دیگر ماده صد خواهد بود که اعضاي آن غیر از افرادي باشند که در صدور رأي قبلی شرکت داشت

 .4است

ط شهرداري و تصویب انجمن شهر در مورد اخذ جرائم قابل اجراست. و این ارزش معاملاتی سالی یکبار قابل آئین نامه ارزش معاملاتی ساختمان پس از تهیه توس -11تبصره 

 .14تجدیدنظر خواهد بود

 با آخرین اصلاحات( 85/87/5731در قانون شوراها )مصوب 

 شود. اعلام می نظر گرفتن سیاست عمومی دولت که از سوي وزارت کشور  ـ تصویب لوایح برقراري یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در15بند  -44ماده 

 ـ وضع مقررات و نظارت بر حفر مجاري و مسیرهاي تأسیسات شهري.55بند  – 44ماده 

رعایت مقررات موضوعه   روي دیوارهاي شهر باـ تصویب مقررات لازم به پیشنهاد شهرداري جهت نوشتن هر نوع مطلب و یا الصاق هر نوع نوشته و آگهی و تابلو بر 55بند  -44ماده 

 و انتشار آن براي اطلاع عموم.

                                                 
6

  .11/6/1551اصلاحي مصوب  -
1

 .11/6/1551اصلاحي مصوب  -
1

  .11/6/1551الحاقي مصوب  -
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 .11/6/1551الحاقي مصوب  -
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  .11/6/1551الحاقي مصوب  -
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 نامه مالی و معاملات شهرداریها با رعایت مقررات مربوط. ـ تصویب نرخ خدمات ارائه شده توسط شهرداري و سازمانهاي وابسته به آن با رعایت آیین55بند -44ماده 

 نقلیه درون شهري. ـ تصویب نرخ کرایه وسائط57بند  – 44ماده 

هاي خدماتی و عمرانی مورد نیاز شهر طبق  هزینه تواند نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدهاي اهالی به منظور تأمین بخشی از  شوراي اسلامی شهر می - 45ماده 

 نامه مصوب هیأت وزیران اقدام نماید. آیین

نامه مصوب  را منطبق بر آیین تواند در هر مقطعی که وصول هر نوع عوارض  وبه به وزارت کشور قابل وصول است. وزیر کشور میتبصره ـ عوارض، یک ماه پس از ارسال هر مص  

 نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید.

 56/7/5088قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 ها ، از لحاظ مالیات وعوارض مشمول مقررات این قانون است.عرضه کالا وارائه خدمات در ایران وواردات وصادرات آن-5ماده 

 موارد زیر جزءماخذ محاسبه مالیات وعوارض نمی باشد: -5تبصره  -5ماده 

 وجوهی که به موجب سایر قوانین وصول می شود وبه حساب درآمد عمومی  یا به حساب درآمد شهرداري ها واریز می گردد. -ت

 را شدن این قانون،احکام مربوط به مالیات وعوارض در قوانین زیر نسخ می گردد:از تاریخ لازم الاج-55ماده 

( قانون  مذکور  نسبت  به  جامعه  مشاوران  رسمی مالیاتی ایران ،ماده 54با اصلاحات والحاقات بعدي )به استثناي حکم ماده ) 17/15/1347قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب -1

 ( این قانون(34(ماده )5(آن قانون نسبت به عوارض موضوع بند )34(ماده )1ره هاي ذیل آن وتبصره )( قانون مذکور وتبص54)

  6/5703/ 53قانون  ارزش افزوده مصوب 18ماده 

لیات و عوارض آنها معین شده است ، برقراري  هر گونه عوارض و سایر وجوه براي انواع کالاهاي وارداتی و تولیدي و همچنین  ارائه  خدمات  که در این   قانون، تکلیف  ما

لی اشخاص نزد بانکها و مؤسسات همچنین برقراري عوارض به درآمدهاي   مأخذ محاسبه مالیات ، سود سهام شرکتها ، سود اوراق مشارکت ، سود سپرده گذاري و سایر عملیات ما

 ممنوع میباشد.شوراهاي اسلامی و سایر مراجع  اعتباري غیر بانکی مجاز،توسط

ه تکلیف آنها در این قانون  مشخص  نشده باشد،  موظفند  موارد را  حداکثر  تا  پانزدهم  ضع هر یک از عوارض  محلی جدید، کشوراهاي  اسلامی  شهر و بخش  جهت  و -1تبصره 

 .بهمن  ماه  هر  سال براي اجراءدر سال بعد، تصویب و اعلام عمومی نمایند

 . شود اصلاح می( « ٪1یک درصد )»به عبارت  7/4/1307( قانون نوسازي وعمران شهري مصوب 5مندرج در ماده ) «پنج در هزار»عبارت  -5تبصره 

 .گردد قوانین و مقررات  مربوط  به  اعطاء  تخفیف  یا  معافیت  از  پرداخت  عوارض  یا وجوه به شهرداریها و دهیاریها ملغی می -3تبصره 

 .ر حسن اجراءاین ماده در سراسر کشور نظارت نمایدوزارت کشور موظف است ب -0تبصره 
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 9/1/5085قانون درآمد پایدار وهزینه شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب 
وارض و بهاي فند عکلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در محدوده وحریم شهر ومحدوده روستا ساکن هستند ویا به نوعی از خدمات شهري وروستایی بهره می برند. مکل – 5ماده 

 خدمات شهرداري و دهیاري را پرداخت نمایند.

  -1تبصره

ات معابر و فضاهاي درون درآمد از عوارض محلی : وجوهی است که براي تامین بخشی از هزینه هاي شهر و روستا برمواردي اعماز اراضی ، مستحدثات ، تاسیسات ، تبلیغ –الف 

 اي طرح هاي توسعه شهري و روستایی ودارایی هاي غیر منقول مطابق قوانین و مقررات تعیین می گردد.شهري و روستایی و ارزش افزوده ناشی از اجر

مل آن حداکثر تا پایان آذر ماه هر عناوین عوارض وترتیبات وصول آن با پیشنهاد شوراي اسلامی شهر ها وبخش ها پس از تایید شوراي عالی استان ها ، تهیه گردیده و دستورالع

درجه شش موضوع ماده ط وزیر کشور ، تصویب و ابلاغ می شود. وضع هرگونه عوارض به غیر از موارد اعلام شده ممنوع می باشد ومشمول یکی از مجازات هاي تعزیري سال توس

 با اصلاحات والحاقات بعدي خواهد بود. 1/5/1345( قانون مجازات اسلامی مصوب 14)

 ودسته بندي شهرداري ها اعم از کلان شهرها )شهرهاي بالاي یک میلیون نفر ( ، سایر شهر ها و روستاها تناسب وضع عوارض با توجه به شرایط محلی -1

 برنامه ریزي در جهت وضع عوارض بر بهره برداري به جاي وضع عوارض بر سرمایه گذاري -5

 عدم اخذ عوارض مضاعف -3

 ، وضع یا ابطال شده باشد.ممنوعیت دریافت بهاي خدمت و سایر عناوین مشابه د رمواردي که عوارض  -0

 عدم اجحاف و تبعیض در اخذ عوارض به ویژه بین اشخاض حقیقی و حقوقی -5

 ره( و سازمان بهزیستی کشور.توجه به افراد ناتوان در پرداخت و لحاظ معافیت ها یا تخفیف براي گروه هاي ناتوان ازجمله افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )  -5

با اصلاحات و الحاقات بعدي وتبصره  3/15/1355( قانون مالیات هاي مستقیم مصوب 50رض درانواع عوارض محلی قیمت هاي معاملاتی موضوع ماده )مبناي محاسبه عوا -7

 هاي آن می باشد.

 حداکثر رشد عوارض محلی نسبت به سال قبل به میزان تورم اعلامی مراجع ذي صلاح می باشد. -4

 ي ها و دهیاري ها منحصر در عناوینی است که در دستور العمل موضوع صدر ابن تبصره به تصویب وزیر استفاده رسیده است.بهاي خدمات دریافتی توسط شهردار -4

ات ات درازاي ارائه خدمبهاي خدمات :کارمزدي است که شهرداري  ، سازمان ها ، موسسات و شرکتهاي وابسته به شهرداري ها ویا دهیاري ها در چهارچوب قوانین ومقرر -ب

 مستقیم ، وصول می کنند.

جمله برق ، آب وگاز باشد، باید بدون دریافت وجه توسط   چنانچه اجراي طرح هاي هاي توسعه شهري و روستایی مصوب مراجع ذیصلاح مستلزم جابجایی تاسیسات از -5تبصره 

 ، میادین وبوستانها معاف میباشند.دستگاههاي اجرایی انجام پذیرد. شهرداري هاو دهیاري از پرداخت هزینه روشنایی معابر 
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سال بعد به اطلاع عموم  شهرداریها و ودهیاري ها موظفند کلیه عناوین ونحوه محاسبه عوارض را پس از طی مراحل قانونی ، حداکثر تا پایان بهمن ماه براي اجرا در –تبصره 

 به مراجع قانونی می باشد. برسانند. وزارت کشور مسئول نظارت بر اجراي این تکلیف و معرفی مستنکفان

ر قوانین ، تکلیف مالیات و برقراري هرگونه عوارض و سایر وجوه براي انواع کالاهاي وارداتی و تولیدي ونیز ارائه خدماتی که درقانون مالیات بر ارزش افزوده و سای -0تبصره 

سبه مالیات ، سود سهام شرکتها ، سود اوراق مشارکت ، سود سپرده گذاري و سایرعملیات مالی عوارض آن ها تعیین شده است ، همچنین برقراري عوارض به درآمد هاي ماخذ محا

 اشخاص نزد بانک ها و موسسات اعتباري غیر بانکی مجاز توسط شوراهاي اسلامی وسایر مراجع ممنوع می باشد.

 با اصلاحات و الحاقات بعدي نسخ می گردد. 17/5/1347لیات بر ارزش افزوده مصوب ( قانون ما54( ماده )1از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون ، تبصره ) – 5تبصره 

 

طی  9/1/5085( قانون درآمد پایدار وهزینه شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب 6(ماده )5دستورالعمل اجرایی تبصره )

 89/58/5086مورخ 686021ابلاغیه وزیر کشور بشماره 
 

هرها و قانون در آمد پایدار و هزینه شهرداري ها و دهیاري ها که اشعار می دارد ) عناوین عوارض وترتیبات وصول آن با پیشنهاد شوراي اسلامی ش (5( ماده )1به موجب تبصره )

( جز ) 4بلاغ می شود. و همچنین بند )پخش ها پس از تایید شوراي عالی استان ها ،تهیه  گردیده و دستورالعمل آن حداکثرتا پایان آذر ماه هر سال توسط وزیر کشور،تصویب و ا

فوق الاشاره و  ( قانون مذکور که بها خدمات شهرداري را منحصر به عناوین مندرج در دستور العمل مذکور داشته است ، وزارت کشور در راستاي اجراي قانون1الف ( تبصره )

 عوارض و بها خدمات و ترتیبات وصول آن ها را به شرح ذیل جهت اقدام لازم ابلاغ می نماید.  ارتقاي بهبود عملکرد شهرداري ها و دهیاري دستور العمل مربوط به عناوین

 تعاریف :  -فصل اول

ی و درون شهري و روستای ( عوارض محلی : وجوهی است که براي تامین بخشی از هزینه هاي شهر و روستا برمواردي اعم از اراضی، مستحدثات ، تبلیغات معابر و فضاهاي 5ماده 

ات وصول آن در این دستور ارزش افزوده ناشی از اجراي طرح هاي توسعه شهري و روستایی ودارایی هاي غیرمنقول مطابق قوانین و مقررات وضع می گردد وعناوین و ترتیب

 العمل تعیین شده است.

به شهرداري ها و یا دهیاري ها درچارچوب قوانین و مقررات در ازاي ارائه خدمات بهاء خدمات : کارمزدي است که شهرداري، استان ها ، موسسات و شرکت هاي وابسته  ( 6ماده 

 مستقیم ، وصول می کند و عناوین آن دراین دستورالعمل تعیین شده است. 

 می باشد. 1041قانون : منظور از قانون دراین دستورالعمل قانون درآمد پایدار وهزینه شهرداري مصوب سال  (7ماده 

 راها : منظور از شورا ها در این دستور العمل شوراهاي اسلامی شهر و بخش می باشد.شو ( 0ماده 
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 ضوابط تنظیم عناوین عوارض وبهاء خدمات :  -فصل دوم

مالی دهیاریها تنظیم گردیده  ئین نامه(آ37(آئین نامه مالی شهرداریها وتبصره ذیل ماده)34(قانون شهرداریها،ماده)55کلیه مفاد این دستورالعمل با لحاظ ضوابط موضوع ماده) (1ماده 

 است

ریم شهر ، شهرداري مسئول وصول عوارض در محدوده و حریم شهر ، شهرداري و در محدوده روستا ، دهیاري می باشد. همچنین مسئول وصول بها خدمات در محدوده و ح(2ماده 

 .اشد یاسازمان و شرکت ها و موسسات وابسته و در محدوده روستا ، دهیاري می ب

ویا شوراي روستاي  نسبت به تصویب عناوین عوارض و بها خدمات و نحوه محاسبه آنها منطبق بر ضوابط این دستورالعمل بنا به پیشنهاد شهرداري یا دهیاري بایدشوراها  (3ماده 

محاسبه عوارض و بها خدمات صرفا می تواند از شاخص هاي مندرج در  مربوطه درتدوین نحوه ن شهرداري یا دهیاري ویا شوراي در مهلت قانونی اقدام نمایند. همچنی مربوطه 

 این دستور العمل جهت  تدوین ضابطه محاسبه عوارض وبهاء خدمات استفاده نماید. 

ناوین عوارض وبها خدمات ( تصویب عناوین عوارض وبها خدمات باتوجه به شرایط ومقتضیات شهرهاو روستاها صوررت می گیرد وهیچ ضرورتی براي تصویب همه ع1تبصره 

 موضوع این دستورالعمل در شهرها و روستاها وجودندارد.

( قسمت ) 7( قانون مالیات هاي مستقیم علاوه بر ضریب تعدیل پیشنهادي براي هر یک از شاخص ها ) طبق بند) 50( استفاده از شاخص ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده)5تبصره

ه عنوان شاخص محاسبه عوارض و بها خدمات براي هریک از عناوین توسط شورا ها مجاز می باشد .صرفا در مواردي که هیچ شاخصی جهت تدوین ضابط ( قانون ( ، به5الف ( ماده )

محلی و با رعایت ضوابط نسبت به ات محاسبه عوارض ، بها خدمات و ترتیبات وصول آن در جدول مربوطه تعیین نشده است ، پیشنهاد دهندگان می تواندد با توجه به عنوان و مقتضی

 تعریف شاخص و استفاده از آن در رابطه محاسبه میزان عوارض و بهاي خدمات استفاده نمایند.

با احتساب میانگین   مراجع ذیصلاحقانون ، حداکثر نرخ رشد عوارض براي سال بعد نسبت به سال جاري برابر با میزان نرخ تورم اعلامی توسط  5( ماده 4مطابق با بند )   ( 0ماده 

در مواردي که میزان عوارض در سال جدید از میزان عوارض سال گذشته ) دي، بهمن ، اسفند ( و نه ماهه سال جاري ) پایان آذر ماه ( خواهد بود . ماههنرخ تورم یک ساله ، سه 

قف عوارض سال قبل به اضافه تورم دریافت نماید ودر هرصورت دریافت وجه مازاد بر در سال قبل به اضافه تورم اعلامی بیشترگردد شهرداري مکلف است میزان عوارض را تا س

 میزان تورم اعلام شده توسط مراجع ذیصلاح خلاف قانون است.

ط  محاسبه هیچ گونه تفاوت ی یکسان باشد و نباید بین اشخاص در ضواباید براي کلیه اشخاص حقیقی وحقوقعناوین و نرخ عوارض وبها خدمات مصوب توسط شوراها ب ( 9ماده 

 وتبعیض ایجاد گردد. 

ممنوع می باشد.درمواردي که در مهلت تعیین شده شهرداري  1043وضع ووصول هرنوع عنوان عوارض وبهاء خدمات خارج از چارچوب این دستورالعمل از ابتداي سال ( 58ماده 

د واعلان عمومی آن اقدام ننمایند،می توانند عوارض وبهاي خدمات را بر اساس عناوین وضوابط دفترچه تعرفه عوارض قانونی خوها ویا دهیاریها نسبت به تصویب ویا تایید تعرفه 

 وصرفآبراي مواردي که عنوان تعرفه وضوابط وصول آن بااین دستورالعمل مغایرتی نداشته باشد،وصول نمایند. 1045سال
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 ضوابط اجرایی : –فصل سوم 

 عوارض و بها خدمات باید خدمات باید پس ازتصویب در شورا در صورتحساب ) اعم  از الکترونیکی یا چاپی ( توسط صادر کننده به مودي ابلاغ مهلت قانونی پرداخت ( 55ماد ه

 قانون درآمدپایدار دراین بخش ضرورت دارد (. 4گردد. ) رعایت ماده 

 نسبت به ابلاغ آنها به مودیان اقدام نمایند.عوارض و بها خدمات  قبل از هرگونه اقدام قانونی براي وصول  شهرداري مکلف هستند ( 56ماده 

بق قوانین مربوطه مبالغ مربوط به عوارض و بها خدمات که قبل از ابلاغ این دستور العمل قطعی و نحوه پرداخت آن با مودي مشخص و در حال وصول می باشد ، ط ( 57ماده 

 وصول می شود.

قوانین و  کلیه (47( قانون مالیات برارزش افزوده مصوب سال 54( ماده )3) تنفیذ تبصره )  1044( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال 55ده )( ما1مستند به بند )  (50ماده 

 ملغی شده است. 15/40/1044قبل از تاریخ مقررات مربوط به اعطاي تخفیف یا معافیت از پرداخت عوارض یا وجوه به شهرداري و دهیاري

ر پروانه ساختمانی براي کلیه افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی ) ره ( ، سازمان بهزیستی کشور به عنوان اقشار کم درآمد تلقی شده واز پرداخت عوارض صدو (51 ماده

وتا سقف الگوي  ک عمل می باشد. ضمنا این معافیت فقط یکبار ( قانون جامع خدمات رفاهی به ایثارگران ملا5یکبار و یک واحد معاف خواهند شد ودر مورد ایثارگران نیز ماده ) 

 شامل افراد می گردد.مصرف 

 (ذیل آن بایستی اعمال گردد.1(قانون حمایت از خانواده وجوانی جمعبت،طبق مفاد قانون مذکور وتبصره)5نبصره:تخفیف هاي مندرج در ماده )

که به  شیوه نامه تقسیطقانون شهرداري ها واصلاحات بعدي (  نسبت به تقسیط عوارض و بها خدمات طبق  35قوانین ) ماده  شهرداري می توانند براساس تکالیف مندرج در ( 52ماده 

مانی ماه اقدام نمایند و درصورت تقسیط ، شوراي اسلامی شهر می تواند هنگام تصویب عوارض صدور پروانه ساخت 35برسد ، حداکثر به مدت ي اسلامی شهر برسد،تصویب شورا

 قانون رفع تولید رقابت پذیر ارتقاي نظام مالی کشور لحاظ نماید. 54هزینه تقسیط این عوارض را دراجراي ماده 

ماهه 35ثر ( آیین نامه مالی دهیاري ها انجام پذیرد به نحوي که دهیاري مطالبات خود را بااقساط حداک34تقسیط عوارض در دهیاري ها می بایست منطبق برمفاد ماده )  ( 53ماده

 مطابق دستورالعملی که به پیشنهاد دهیار به تصویب شوراي اسلامی روستاي مربوطه می رسد، دریافت نماید.

الی و یا ورمفاصا  حساب مشهرداري ودهیاري ها مکلف اند هنگام صدور پروانه ساختمانی کلیه مطالبات معوقه و جرائم متعلقه موجود ملک را تعیین و وصول نمایند. صد ( 50ماده 

 گواهی نقل وانتقال منوط به تسویه حساب با شهرداري ها ودهیاري می باشد.

قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر وارتقاي نظام مالی کشور حداکثر تا یک هفته پس از پزداخت نقدي یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت ( 54شهرداریها مکلفند بموجب ماده)( 59ماده

قطعی سب ضوابط مربوطه،نسبت به صدور وتحویل پروانه ساختمانی متقاضی اقدام نمایند.دریافت هرگونه وجه به صورت علی الحساب قبل از صدور فیش عوارض به صورت نسیه ح

 عوارض یا بهاي خدمات ممنوع می باشد.
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وشهرداري ها،پس از گذشت مدت زمان قانونی وبارعایت شرایط  شهرداري ها براي املاک مشمول ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح هاي دولتی(68ماده

درجات پروانه صادره وصول می مندرج در قانون مذکور،براساس ضوابط طرح توسعه شهري تا سقف تراکم مجاز،نسبت به صدور پروانه ساختمانی اقدام وعوارض مربوطه را طبق من

 نمایند.

( قانون 3با اصلاحات والحاقات بعدي ضریب تعدیل موضوع تبصره ) 1355( قانون مالیات  هاي مستقیم مصوب50موضوع  ماده )  در صورت استفاده از ارزش معاملاتی (65ماده 

وع استفاده از مصوبه موضمذکور ، باید درمحاسبه عوارض لحاظگردد. مبناي ارزش معاملاتی آخرین دفترچه تقویم املاک ملاک عمل در زمان تصویب خواهد بود.ملاک عمل 

درصد می  10هیئت محترم وزیران معادل 55/45/1045مورخ  ه51301/ت144774ابلاغیه شماره 1043سال ( قانون مالیات هاي مستقیم براي محاسبه عوارض 50( ماده )3تبصره )

 باشد.

،براساس بارعایت مقررات ملی ساختمان  را خ اتمام عملیات ساختمانیتاری( قانون نوسازي و عمران شهري ،شهرداري ها ودهیاري ها موظف اند 54( ماده ) 5مطابق تبصره ) (66ماده 

 طبق ضوابط مندرج در جدول ذیل در پروانه هاي صادره درج نمایند.شرایط جغرافیایی آب وهوایی،موقعیت ملک ونوع سازه ،

 

 

 حداقل زمان اتمام عملیات ) ماه ( مساحت زیر بنا) متر مربع (  ردیف

 15 344تا  1

5 344-5444 50 

3 5444-5444 35 

0 5444-14444 04 

 54 14444بیش از 5

 

همن ماه(براي اجرا در سال شهرداري ها ودهیاري ها موظف اند کلیه عناوین و نحوه محاسبه آن ها را پس از طی مراحل قانونی ودر بازه زمانی مندرج درقانون )پایان ب (67ماده 

 ( قانون با مستنکفان برخورد می گردد.5( ماده)3مه کثیر الانتشار به اطلاع عموم برسانند. در صورت عدم اعلام در زمان قانونی مطابق تبصره ) بعد از طریق پورتال سازمانی ویا روزنا

ت آن درعناوین پیوست پیش بینی به ارائه خدمت جدید بشوند که بهاء خدما در مواردي که شهرداري ها ، دهیاري ها و نمایندگان قانونی آن ها ، در طول سال موظف (60ماده

توسط وزیر کشور جهت اجرا به  نشده است پس از پیشنهاد شهرداري ودهیاري مربوطه به شوراي عالی استان ها ، شوراي مذکور عنوان جدید را به وزارت کشور ارسال نموده تا

بدیهی ربوطه می تواند نسبت به تصویب نرخ و میزان تعرفه ابلاغی با رعایت ضوابط اقدام نماید.شهرداري ها و دهیاري ها ابلاغ گردد. پش از ابلاع بهاء خدمات ، شوراي اسلامی م
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هاءخدمات احراز عنوان بها خدمات در این دستورالعمل درج شده باشد وبه هر دلیلی شهرداري یا دهیاري شرایط ارائه آن خدمات را پس از نهایی شده تعرفه ب است در مواردي که

 ل اقدام نماید.ند پس از سیر مراحل قانونی نسبت به تنظیم تعرفه خدمات ارائه شده طبق دستورالمنماید می توا

 منوع می باشد.تبصره:پس از پایان بهمن ماه امکان تغییر عناوین عوارض وضوابط مربوط به آنها وجود نداشته وهرگونه دخل وتصرف در دفترچه عوارض مصوب م

با عناوین عوارض و بها خدمات و ضوابط موضوع » ( قانون شورا ها نسبت به بررسی مصوبات شوراي اسلامی و انطباق آ44شوراها در اجراي ماده ) هیئت تطبیق  مصوبات  ( 61ماده

و بهاء خدمات خارج از چارچوب ض این دردستورالعمل اقدام نموده ومواردمغایر را جهت اصلاح و بازنگري به شوراي مربوطه اعلام نماید. بدیهی است مسئولیت وضع هرنوع عوار

 مربوطه خواهد بود و با متخلفین طبق ترتیبات قوانین ومقررات مربوطه برخورد می گردد.ده پیشنهاد دهنده ، شورا و هیئت تطبیق قوانین و مقررات این دستور العمل برعه

تعیین گردیده است. از جمله عوارض نوسازي و عمران شهري، اجراي طرح هاي ترافیکی ) عناوین عوارض وبهاء خدمات استناد سایر قوانین وضع و نحوه وصول آن ها  (62ماده 

ین نامه ئآ )موضوع مفادقطع اشجار و و رسیدگی به تخلفات رانندگی ، بها خدمات صدور معاینه فنی خودرو ، بها ، خدمات فضاي سبز  15مصوبه شوراي ترافیک ( ،  اجراي ماده

 کشور ( به قوت خود باقی و قابل وصول می باشد. وزارتابلاغی وشیوه نامه  ظ و گسترش فضاي سبز ( ، بها خدمات مدیریت پسماند ) طبق دستور العمل حفماده یک اجرایی قانونی 

مطرح گردیده و راي  قانون شهردراي 77در صورت وجود اختلاف ، استنکاف واعتراض درخصوص عوارض وبهاء خدمات شهرداري ها ، موضوع در کمیسیون ماده  (63ماده

در کمیسیون مندرح  کمیسیون مذکور لازم الاجرا خواهد بود. همچنین در صورت وجود اختلاف ، استنکاف و اعتراض درخصوص عوارض وبها ء خدمات دهیاري ها ،موضوع

 ( قانون مطرح گردیده و راي کمیسیون مریوطه قطعی و لازم الاجرا خواهد بود.14( ماده )3درتبصره )

( قانون جز ء اسناد لازم الاجرا بوده و باید طبق مقررات مربوط به اسناد رسمی 14( ماده )5کلیه مطالبات شهرداري ها که بالاي یک میلیارد ریال می باشد ، طبق تبصره ) (60ه ماد

 لعمل خواهد شد.(( این دستور ا57عمل شود. ) موارد کمتر ازیک میلیارد ریال مربوط به عوارض وبها ء خدمات مشمول ماده )

انجام ومصوبه جهت طی فرایند قانونی به هیئت تطبیق ارسال شود.فرایند تصویب عناوین عوارض  پانزدهم بهمن ماه پیشنهاد عناوین عوارض هر سال باید حداکثر تا پایان  (69ماده 

 می شود.بایدبگونه اي باشد که تا پایان بهمن ماه کلیه مراحل قانونی آن طی گردیده واعلان عمو

( می باشد) پیوست ( . رعایت ضوابط مندرج در 5( و عناوین عوارض دهیاري ها به شرح جدول شماره )1فهرست عناوین عوارض شهرداري ها به شرح جدول شماره ) (78ماده 

 بخش توضیحات هر یک از عناوین در هنگام تدوین و تصویب عوارض الزامی است.

( می باشد) پیوست(. رعایت ضوابط مندرج 0( وعناوین بهاء خدمات دهیاري ها به شرح جدول شماره) 3ت شهرداري ها به شرح جدول شماره )فهرست عناوین بهاء خدما (75ماده 

 در بخش توضیحات هر یک ازعناوین در هنگام تدوین وتصویب بهاء خدمات الزامی می باشد. 

 شده واز زمان ابلاغ ، لازم الاجرا می باشد.تبصره تدوین  جهارماده و 35این دستور العمل در  ( 76ماده 
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 عناوین عوارض شهرداری ها

طبقه بندی موضوعی پایه 

 های وضع عوارض محلی

                                                                                    
 شرح عنوان

شاخص های تدوین نحوه محاسبه 
 عوارض و ترتیبات وصول

 ط ترتیبات وصولضواب

 
 

 اراضی
 

 

 
 

 سالیانه املاک ومستغلات)سطح شهر(عوارض  

قیمت منطقه ای،مساحت 
 اراضی

 

 

 عوارض چشمه های معدنی

  

 

 

 

 مستحدثات

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

عوارض صدور 
 پروانه ساختمانی

 
عوارض صدور مجوز حصارکشی و دیوار کشی برای 

 املاک فاقد مستحدثات

 
دیوار، نوع  طول دیوار، ارتفاع

دیوار)بتونی، آجری، فلزی، 
 فنس و نظائر آنها(

 
مشمول درصد مساحت عرصه باشد  01یا سطح اشغال بنای احداثی کمتر از در مواردی که مالکین صرفاً درخواست احداث دیوار در ملک خود را دارند 

 پرداخت این عوارض خواهند شد.

 
 زیربنا)مسکونی(

 
 
 
 
 

واحد،  مساحت، طبقات، تعداد
عمق، دهنه، ارتفاع، نوع بهره 

 برداری از ساختمان

 
( قانون شهرداری ها بر اساس همین عناوین 111در صورت صدور رای ابقا در کمیسیون ماده)یا بدون پروانه عوارض زیربنای مازاد بر پروانه ساختمانی صادره 

بخش وصول می گردد و امکان وصول دو عنوان عوارض موضوع این بخش به صورت  محاسبه می گردد از زیربنای احداثی صرفاً یکی از عناوین موضوع این
مواردی که  هم زمان وجود ندارد. زیربنای پارکینگ ساختمان که طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد، مشمول پرداخت عوارض این بخش نمی گردد. در

لامی شهر می تواند با لحاظ سیاست تشویقی عوارض مربوط به این بخش را متفاوت تصویب در دربافت فرسوده تجمیع پلاک ها صورت می گیرد شورای اس
 نماید.

 
زیربنا)غیرمسکونی اعم از تجاری، اداری، فرهنگی، 

 ورزشی و نظائر آنها(

 
تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب 

( 5کننده طرح های توسعه شهری و کمیسیون ماده)
 نی()کاربری مسکو

 
تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات تصویب کننده طرح 

( 5های توسعه شهری و کمیسیون ماده)
)غیرمسکونی اعم از تجاری، اداری، فرهنگی، 

 ورزشی و نظائر  آنها(

 
 عوارض بر بالکن و پیش آمدگی

 
مساحت، طبقات، تعداد واحد، 
عمق دهنه، ارتفاع، نوع بهره 

 برداری از ساختمان

 
 ربنای مربوط به بالکن و پیش آمدگی صرفاً مشمول پرداخت عوارض)عوارض صدور پروانه ساختمانی(این عنوان می گردد.زی

 
عوارض مستحدثات واقع در محوطه املاک)آلاچیق، 

 پارکینگ مسقف، استخر(

 
 طول، عرض، ارتفاع

 
 ن عنوان مجاز می باشد.در صورت عدم مغایرت با ضوابط طرح های توسعه شهری یا روستایی وصول ای
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 عناوین عوارض شهرداریها 

طبقه بندی موضوعی 
پایه های وضع 
 عوارض محلی

 شرح عنوان

شاخص های تدوین نحوه 
محاسبه عوارض و 

 ترتیبات وصول

 ضوابط ترتیبات وصول

 مستحدثات

عوارض تمدید 
 پروانه ساختمانی

درصدی از عوارض 
صدور پروانه 

 ساختمانی

مغایرت نداشته باشد، پروانه تمدید می گردد. در این ریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به پایان رسیده باشد و پروانه ساختمانی صادره با ضوابط طرح های توسعه شهری در مواردی که تا
درصد )با تصویب شورای مربوطه( عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز تعیین می شود. اگر  0رای سال دوم حداکثر رایگان و ب پس از تاریخ اتمام عملیات ساختمانی صورت عوارض تمدید پروانه برای سال اول 

 بالغ درصد عوارض صدور به نرخ روز ابلاغ افزایش می یابد تا به بیستهمچنان در پایان سال دوم ساختمان تکمیل نشود، عوارض تمدید پروانه هر سال به میزان دو درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز 
املاکی که به دستور مراجع قضایی و شبه قضایی توقیف شده اند از  گردد. اگر عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر شروع شده باشد، علیرغم مغایرت با طرح های توسعه شهری، طبق این تعرفه تمدید می گردد.

لی می باشد که در اجرای عمل شروع عملیات ساختمانی مکاتبه مهندس ناظر و ثبت گزارش رسمی در سازمان نظام مهندسی می باشد. سال ماخذ محاسبه این عوارض اولین سا ملاکاین ضوابط مستثنی می باشند. 
 نیاز جهت تمدید پروانه باید با توجه به میزان پیشرفت فیزیکی پروژه انجام گردد. ( قانون درآمد  پایدار این عنوان عوارض در تعرفه شهرداری درج گردیده است . مدت زمان مورد  2بند ) الف ( ماده ) 

عوارض تجدید 
 پروانه ساختمانی

طبق ضوابط هر یک از 
عناوین مربوط به 

عوارض صدور پروانه 
ساختمانی محاسبه می 

 شود.

تمام رسیده باشد و عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر شروع نشده باشد ، در صورتی که ضوابط طرح های توسعه شهری تغییر در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به ا
این حالت عوارض پروانه جدید به نرخ روز و عوارض صادر می گردد. در  نموده و با پروانه صادره مغایرت داشته باشد، صرفاً در صورت وجود همه شرایط پیش گفته پروانه قبلی غیر قابل اجرا بوده و پروانه جدید

 پرداخت شده قبلی به عنوان طلب مودی لحاظ می گردد.
 دد.ز طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول می گرلازم به توضیح است در مواردی که مودی درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته باشد صرفاً عوارض زیربنای مازاد بر پروانه به نرخ رو

عوارض 
مستحدثات و سازه 

 های ساحلی

نوع سازه ، قیمت 
منطقه ای ) اراضی 
 مجاور ( ، مساحت

از مستحدثات ، قدام نماید . در صورت دریافت این عنوان عوارض در مواردی که در حریم دریا نسبت به احداث سازه یا مستحدثات طبق مجوز اقدام می شود شهرداری می تواند نسبت به اخذ این عنوان عوارض ا
 امکان دریافت عوارض زیربنا و تراکم به صورت همزمان وجود ندارد.

عوارض آتش 
نشانی در هنگام 

صدور پروانه 
 ساختمانی

ضریبی از عوارض 
صدور پروانه 

 ساختمانی

به حساب جداگانه مربوط به شهرداری واریز )بصورت مستقیم یا با واسطه حساب شهرداری / دهیاری % )با تصویب شورا مربوطه( عوارض صدور پروانه ساختمانی تعیین می شود. و باید 0میزان این عنوان حداکثر 
 متناسب با شرایط محلی( و جهت مصرف صدر در صد آن در توسعه و تجهیزات آتش نشانی هزینه گردد.

 عوارض بر مشاغل

نرخ پایه شغل ، 
مساحت، موقعیت 
جغرافیایی )طبقه 

وقوع، راسته و مرکز 
عالیت تجاری( ، تعداد ف

 روز فعالیت در سال

قانون شهرداریها ، جایگاه سوخت، بازارهای میادین میوه و تره بار و نظایر آنها که در  55ماده  20اخذ این نوع عوارض بصورت سالیانه از اشخاص حقیقی و حقوقی صنفی و حرف خاص از جمله مشاغل موضوع بند 
 یت می باشند امکان پذیر است.محدوده و یا حریم شهر مشغول فعال

 تاسیسات

عوارض صدور 
مجوز احداث و 
نصب تأسیسات 
شهری )دکلها، 

تجهیزات و آنتن 
های مخابراتی، 

ترانسفورماتورها و 
 نظائر آنها(

مساحت، ارتفاع* موقعیت 
جغرافیایی )شامل پارکها، 
املاک بلا استفاده عمومی، 

املاک شخصی و نظائر 
 آنها(، تعداد تجهیزات

 این عنوان عوارض فقط یکبار و هنگام صدور مجوز وصول می گردد.
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 عناوین عوارض شهرداریها 

 شرح عنوان طبقه بندی موضوعی پایه های وضع عوارض محلی
شاخص های تدوین نحوه محاسبه 

 عوارض و ترتیبات وصول
 ضوابط ترتیبات وصول

 معابر

عوارض ناشی از اجرای 

( قانون حمل و نقل 9ماده )

 511یلی شهرهای بالای ر

 هزار نفر جمعیت

ضریبی از عوارض صدور 

 پروانه ساختمانی

 

درصد )به تصویب شورا( عوارض صدور پروانه  5صرفاً جهت احداث و بهره برداری سیستم حمل و نقل شهری و حومه به میزان حداکثر 

 ساختمانی امکان پذیر می باشد.

 

عوارض تردد شبانه وسایل 

محدوده  نقلیه باری در

 کامیون ممنوع

سن ناوگان، وزن، ساعات 

 تردد

در معابری که به موجب مصوبه شورای ترافیک تردد کامیون ممنون است، در مواردی که تردد شبانه کامیون صورت می گیرد مشمول پرداخت 

 این عنوان عوارض می گردد.

 تبلیغات
عوارض بر تابلوهای 

 تبلیغات محیطی

ابعاد تابلو، موقعیت 

رافیایی، مدت زمان بهره جغ

 برداری

مندرجات  -1در صورتی که تابلو نصب شده در سطح شهر دارای این سه ویژگی باشد تابلو معرفی بوده و مشمول پرداخت عوارض نمی گرد: 

ابعاد  -0ز یک عدد نباشد.تابلو صرفاً بر سر درب یا نمای  محل فعالیت نصب شده و بیش ا -2روی تابلو کاملا منطبق بر مجوز فعالیت واحد باشد.

تابلو کاملا منطبق بر مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری در خصوص ضوابط و مقررات ارتقا کیفی سیما و منظر شهری و همچنین دستور 

از این ویژگی قانون شوراهای اسلامی )در صورت وجود دستورالعمل( باشد. در صورتی که تابلو نصب شده هریک  01ماده  25العمل موضوع بند 

 ها را نداشته باشد مشمول پرداخت عوارض این عنوان می گردد.

ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های 

 توسعه شهری

عوارض ارزش افزوده 

ناشی از تعیین کاربری 

عرصه در اجرای طرح های 

 توسعه شهری

ضریبی از ارزش افزوده ایجاد 

 شده ناشی از تعیین کاربری

خواست مالک، ملک فاقد کاربری تعیین کاربری شده و یا کاربری قبلی آن تغییر یابد، و از این اقدام ارزش افزوده برای مالک در صورتی که به در

میزان  این درصد ارزش افزوده ایجاد شده باشد  01ایجاد شود، مشمول پرداخت این عنوان عوارض می گردد. میزان این عوارض نباید بیشتر از 

 01درصد ارزش افزوده و برای باغات مثمر ثمر و زنده پس از اخذ مجوز لازم حداکثر  01خشک شده و بی حاصل حداکثر  عوارض برای باغات

اگر درخواست مالک جهت تغییر کاربری ثبت نشده باشد تا زمانی که مالک درخواست بهره برداری از کاربری درصد ارزش افزوده خواهد بود. 

شورای عالی  5اخذ عوارض تغییر کاربری صرفا به موجب مصوبه کمیسیون ماده داخت این عنوان نمی گردد.. جدید را نداشته باشد مشمول پر

شهرسازی و معماری ویا بر اساس تغییر طرح تفصیلی امکان پذیر است و در سایر موارد از جمله ابقاء زیربنا ی با کاربری مخالف پروانه 

قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های دولتی و شهرداری ها اخذ این عوارض امکان پذیر نمی  ساختمانی و یا در موارد اجرای ماده واحده

 باشد. 

عوارض ارزش افزوده 

ناشی از تغییر کاربری 

عرصه در  اجرای طرح 

 های توسعه شهری  

ضریبی از ارزش افزوده ایجاد 

 شده ناشی از تغییر کاربری

عوارض ارزش افزوده 

رای طرح های ناشی از اج

 عمران شهری  

ضریبی از ارزش افزوده ایجاد 

شده ناشی از اجرای طرح 

 عمرانی توسط شهرداری

میزان  این عنوان عوارض از اراضی و املاکی که بر اثر اجرای طرح های احداث یا تعریض معابر برای آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد، حداکثر به

 برای یکبار قابل وصو ل می باشد.درصد ارزش افزوده ایجاد شده  01
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 عناوین بهای خدمات شهرداری

 شرح عنوان
شاخص های تدوین  بهای خدمات و 

 ترتیبات وصول
 ضوابط ترتیبات وصول

ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در    0بهای خدمات آماده سازی در اجرای تبصره 

 طرح های دولتی وشهرداری  ها
 این عنوان بهای خدمات صرفا در صورت ارائه خدمات مستقیم به شهروندان در اجرای قانون مربوطه  قابل وصول خواهد بود. شدهقیمت تمام 

 هرداری (وبه صورت درخواست متقاضی/مودی ارائه می گردد.قانون ش 00و 50خدمات تخصصی وفنی است که به صورت مستقیم توسط شهرداری ها )سازمانها وشرکتهای موضوع ماده  ساعت-نفر و آموزشیبهای خدمات کارشناسی وفنی 

 تاکسی  های اینترنتی مشمول این عنوان می باشند.   ناوگان حمل ونقل بار ومسافررانندگان و بهای خدمات ناشی از صدور وتمدید پروانه شرکت ها و 

 شود و میزان آن نباید از یک درصد مجموع هزینه های سفر در سال بیشتر شود .این عنوان عوارض بر اساس مجموع مسافت طی شده توسط مسافربرهای اینترنتی که در سامانه سماس ثبت شده است از شرکت های مربوطه وصول می  ت طی شده ، ضریب شورامساف بهای خدمات بهره برداری از معابر توسط شرکت های مسافربری اینترنتی

توبوس،مینی بوس وسایر وسایط نقلیه وحمل ونقل بهای خدمات )کرایه(جابجایی مسافر توسط ا

 ریلی درون شهری
  

   نرخ پایه ،زمان مدت توقف بهای خدمات استفاده از پارکینگ های عمومی

   نرخ پایه ،زمان مدت توقف بهای خدمات ورود ماشین آلات حمل ونقل به پایانه ها ومیادین وبازارهای میوه وتره بار

   بهای خدمات ارایه شده حمل،تغسیل،تدفین ابهای خدمات آرامستانه

 بهای خدمات ماشین آلات وتجهیزات
مدت زمان *قیمت تمام شده برای هر 

 ساعت
 درمواردی که به درخواست اشخاص حقیقی وحقوقی خدمات به صورت موردی ومستقیم ارائه  گردد قابل وصول خواهد بود.

 نماسازی و ساماندهی سیما و منظر شهری 
نما، اجری عملیات برای  هر متر  مساحت

 مربع
 در صورت درخواست مودی  و توافق با ایشان  جهت ساماندهی و بهسازی نمای ساختمان قابل وصول می باشد . 

دارای شرایط فنی وایمنی /روستایی بهای خدمات بهره برداری از معابر وفضاهای عمومی شهری

 وعدم ایجاد مزاحمت در تردد
 بهای خدمات موضوع این بند به صورت دوره ای ومتناسب با زمان استفاده از بهره برداران مشمول در قالب قرارداد قابل وصول می باشد. بهره برداریمساحت،مدت زمان 

 بهای خدمات صدور مجوز حفاری،لکه گیری وترمیم آسفالت معابر 

مساحت،قیمت تمام شده،عمر آسفالت 

 ،مدت انجام عملیات ،نوع حفاری)طولی

،عرضی،دستی،مکانیکی(،ضریب اهمیت 

 معبر

 در مواردی که به درخواست مالک برای دریافت خدمات انجام می گردد.

 ایمنی عملیات ساختمان قابل وصول می باشد. حداکثر مبلغ این عنوان نیم درصدر عوارض صدور پروانه ساختمانی خواهد بود.مقررات ملی ساختمان)الزامات ترافیکی( و پس از ارائه طرح  20این عنوان بر اساس ضوابط مبحث    بهاء خدمات ارائه و تصویب طرح ایمن سازی معابر در زمان عملیات کارگاهی

 شده اند این عنوان)بهاء خدمات( را دریافت نماید. (قلمدادمحموله های خطرناکمحموله ترافیکی)پلیس راهور شهرداری  می تواند از حمل بارهایی که به موجب ضوابط    بهاء خدمات صدور مجوز تردد پارک های ترافیکی

     بهاء خدمات مهاجرین و اتباع خارجی

 قانون شهرداری جهت جلوگیری از ساخت و ساز غیرمجاز مودیان متخلف مشمول پرداخت این عنوان می گردند. 111در اجرای ماده    بهاء خدمات حمل و نگهداری تجهیزات عملیات ساختمانی

 کشتارگاه ها، پارکهای آبی و نظائر آنها( ارائه می شود. کلیه خدماتی که به صورت مستقیم به اشخاص حقیقی یا حقوقی توسط شهرداری ها و یا شرکت ها و سازمان ها و موسسسات وابسته به آنها)مانند   خدمات استفاده از مراکز رفاهی، تفریحی، فرهنگی، ورزشی، اجتماعی و خدماتیبهای 



24 

 

24 

                                                                                                                                                                                                                              غلامعلی کمیجانی                                                                                                                                                                                          مهدی کرمی   

 نکمیجارئیس شورای اسلامی شهر                                                 کمیجان                                                                                                                        شهردار

 

 5/6/5790ن رفع موانع تولید رقابت پذیر وارتقای نظام مالی کشور مصوب قانو

 ساختمان متقاضی اقدام نمایند. شهرداریها مکلفندحداکثر تا یک هفته پس از پرداخت نقدي یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض به صورت نسیه نسبت به صدور و تحویل پروانه - 54ماده

 د بر عوارض قانونی هنگام صدور پروانه یا بعد از صدور پروانه توسط شهرداریها ممنوع است درخواست یا دریافت وجه مازا

سلامی سطی و یا یکجا(نیز به میزانی که به تصویب شوراي اپرداخت صددرصد عوارض به صورت نقد شامل درصد تخفیفی خواهد بود که به تصویب شوراي اسلامی شهر می رسددر پرداخت عوارض به صورت نسیه )ق

 .شهر می رسد حداکثر تا نرخ مصوب شوراي پول و اعتبار به مبلغ عوارض اضافه میشود

ط با تقاضاي (قانون مدیریت خدمات کشوري تا پایان مهلت قانونی، بدون نیاز به موافقت دستگاه اجرائی ذیرب5شهرداریها مکلفند در صورت عدم اجراي طرح با کاربري مورد نیاز دستگاههاي اجرائی موضوع ماده)

 مالک خصوصی یا تعاونی با پرداخت عوارض و بهاي خدمات قانونی طبق قوانین و مقررات مربوطه پروانه صادر کنند.

 58/55/5791های توسعه کشورمصوب  قانون احکام دائمی برنامه

 ها توسط دولت ممنوع است هرگونه تخفیف و بخشودگی عوارض شهرداري -53بند ت ماده

 : مدیریت پسماندقانون  0ماده 

ــلامی ب     ــوراهاي اس ــط ش ــتورالعمل وزارت کشورتوس ــق دس ــه طب ــماندباتعرفه اي ک ــماندراازتولیدکننده پس ــدیریت پس ــاي م ــه ه ــی میتواندهزین ــدیریت اجرای ــوده  م ــود،دریافت نم ــماندتعیین میش ــوع پس ــب ن رحس

 .وفقط صرف هزینه هاي مدیریت پسماندنماید

 ها شورای عالی استان 51/6/5709سترش فضای سبز در شهرها( مصوب نامه )قانون اصلاح قانون حفظ و گ آیین

 (54/40/1344ماده یک قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها )اصلاحی 

هایی که به تشـخیص   ها، بوستان ها، باغات و نیز محل ها، پارک ه، بزرگرابه منظور حفظ و گسترش فضاي سبز و جلوگیري از قطع بی رویه درختان، قطع هر نوع درخت و یا نابود کردن آن به هر طریق در معابر، میادین

راء این ماده در چهارچوب آیین نامه مربوط با رعایت شرایط متنوع شوراي اسلامی شهر، باغ شناخته شوند در محدوده و حریم شهرها بدون اجازه شهرداري و رعایت ضوابط مربوطه ممنوع است. ضوابط و چگونگی اج

 ها می رسد. ویب شوراي عالی استانکشور توسط وزارت کشور با هماهنگی وزارت مسکن و شهرسازي، سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت جهاد کشاورزي و شهرداري تهران تهیه و به تص مناطق مختلف

 نامه اجرایی ماده یک قانون اصلاح لایحه قانونی حفظ و گسترش فضای سبز در شهرها آیین
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 ـ تعاریف:1ماده

 ( سانتیمتر باشد.15ف(  نهال:  گیاه داراي ساقه )تنه( چوبی منفرد که محیط بن آن کمتر از پانزده ))ال

 ها از پانزده سانتیمتر کمتر نباشد. )ب( درخت: گیاه خشبی)چوبی( داراي ساقه منفرد اعم از درخت داراي میوه ماکول )مثمر( و سایر درختان)غیر مثمر(که محیط بن آن

 باشد. هاي چاي مشمول این تعریف می مو با هر بن و بوتهتبصره ـ درخت 

هـا شـاخه محسـوب     ساقه مـلاک عمـل خواهـد بـود و بقیـه سـاقه      )ج( بن درخت: محل تلاقی تنه درخت یا نهال با سطح زمین است. در صورتی که درخت در سطح زمین به چند ساقه منشعب شده باشد بن قطورترین 

 شوند. می

مترمربع مساحت داشته و سطح اشغال بناي مجاز آن )مطابق با پروانه و گواهی معتبر تا قبل از تصـویب اصـلاحیه قـانون ـ      544شود که مطابق سند مالکیت رسمی، حداقل  نامه به محلی اتلاق می آیین)د( باغ: از نظر این 

 شد:درصد بوده و علاوه بر آن حداقل یکی از مشخصات ذیل را داشته با 05( کمتر از 54/0/1344

ها وجود داشته باشد.  قطع و امحاي درختان موجب عدم احتسـاب تعـداد درختـان کسـر شـده در آمـار        ( مترمربع یک اصله درخت مثمر و یا غیرمثمر و یا ترکیبی از آن55جزء یکم: به طور متوسط درهر بیست و پنج )

 لحاظ شده در این بند نخواهد بود.

 باشد( به عنوان باغ، باغچه، زمین مشجر و باغ عمارت1354سند مادر )مشروط بر آنکه سند مادر صادره بعد از تصویب لایحه قانونی سال جزء دوم: دارا بودن سند مالکیت و یا 

 ( قانون زمین شهري.15جزء سوم: دارا بودن سابقه راي دایر باغ، دایر باغچه، دایر مشجر از کمیسیون ماده دوازدهم )

 اند. هاي شهري الحاق گردیده هاي توسعه شهري جدید به محدوده اند و سپس در طرح ریم شهر توسط وزارت جهاد کشاورزي باغ شناخته شدههایی که در ح جزء چهارم: محل

یرساخت آبی( مبتنی بر اقتضاي بـومی و محلـی کـه توسـط     محیطی )از جمله وجود درختان کهنسال و ارزشمند، بوستان، ز هاي زیست هایی که از حیث دارا بودن ارزش الذکر، محل جزء پنجم: افزون بر جزء هاي فوق

 شوند. گردد، باغ شناخته می شوراهاي اسلامی شهر، بر اساس ملاکها و معیارهایی که توسط همان شورا تعیین و تصویب می

( بـوده و و صـرفا   …هاي سبز، املاکی که پوشش توده درختان بر بناها غلبه داشـته باشـند و   ته و پهنهجمله اراضی مجزي شده از باغهاي پیوس شوراهاي اسلامی شهر موظف به تعیین معیارهاي دقیق و شفاف این جزء )من

 ها، قابلیت اجرایی دارد. ها توسط شوراي عالی استان پس از تأیید معیار

( 1354که سند مالکیت قبل از تصویب قانون )سـال   5باشد، به ویژه در املاک مشمول جزء  قابل استناد می به بعد معتبر و 1354، استناد به تصاویر هوایی سال 5و  1ـ در بررسی سابقه وضعیت درختان در جزءهاي 1تبصره

 دارند.
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هـر مسـاحت کـه باشـند، بـاغ       هاي تفکیکی و مفـروزه بـه   هاي کوچکتر و بلافصل بودن پلاک از سایر قطعات تفکیکی، عرصه جهت جلوگیري از خردشدن املاک باغ طبق قانون، درصورت تفکیک باغ به عرصه-5تبصره

 گردند. محسوب می

شوند. مشروط بر آنکـه درختـان    نبوده و همچنان باغ شناخته نمی 1نامه درختکاري شوند، مشمول جزء  محلهایی که فاقد شروط پنجگانه مذکور بوده و باغ شناخته نشوند، در صورتی که بعد از تصویب این آیین -3تبصره

 هاي مربوطه بارگذاري نماید. امانهانه ثبت درخت درج شوند. شهرداري نیز مکلف است پس از اعلام مالک یا ذینفع، تصاویر هوایی و گزارش مربوط به غرس درختان را ثبت و در ستوسط مالک یا ذینفع در سام

جامع و تفصیلی شهري در محدوده و حریم شهرها که داراي مالکیت عمـومی، دولتـی و خصوصـی     هاي هاي داراي کاربري فضاي سبز در طرح هاي مشجر و داراي پوشش گیاهی و یا عرصه )ه( فضاي سبز شهري: عرصه

 باشند.

 ـ 13/45/1344باشد که در تاریخ  می« شوراي انقلاب 41/43/1354اصلاح قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها مصوب سال »نامه قانون  )و( قانون: منظور از قانون در این آئین ع تشـخیص مصـلحت   به تصویب مجم

 نظام  رسیده است.

 باشد. قانون زمین شهري  می 10ـ حدنصاب تفکیک باغات در محدوده شهرها مطابق دستورالعمل ماده5ماده

هـاي دولتـی و تغییـر     تغییر کاربري اراضی فضاي سبز واقع در طرحهاي الکترونیک قبل از صدور پروانه ساختمانی، گواهی پایان کار ساختمانی، افراز، تفکیک،  المقدور از طریق سامانه شهرداري مکلف است حتی-3ماده

و تعداد درختان املاک و اراضی )مطابق وضع موجود و سوابق ملک( و تعیـین تکلیـف تـداخل درختـان بـا      « د»هاي توسعه شهري جهت بررسی نوعیت املاک و اراضی براساس مفاد بند  کاربري املاک واقع در طرح

 نامه استعلام نماید. هاي عمرانی، موضوع را از کمیسیون ماده هفت این آیین محل احداث بنا و طرح

 هـاي دوم و سـوم ایـن    (و سازمان ثبت اسناد و املاک، مطابق جـزء 1344قانون زمین شهري )تا پیش از اصلاح قانون یعنی سال  15آراي قبلی با نوعیت باغ، صادره توسط مراجع ذیصلاح )مراجع قضایی، کمیسیون ماده

نوعیت قطعی باغ داشته باشند نیازي به طرح مجدد در شوراي اسلامی شهر ندارد، مگر آنکه نظر کمیسـیون در مراجـع قضـایی نقـض      7که به تشخیص کمیسیون ماده « د»نامه و باغات مشمول جزء یکم و چهارم بند  آیین

 شود.

 را نداشته و باید بصورت فضاي سبز بمانند. 7اند، قابلیت طرح در کمیسیونهاي ماده  ( واقع شدهGنه فضاي سبز ) املاک و اراضی که براساس طرحهاي جامع و تفصیلی شهر، در په -تبصره 

 3مناطق چهارگانه موضوع بند الـف مـاده   هاي محیط زیست و  هاي عمومی واقع در داخل محدوده شهرها به استثناي بوستان ها و بوستان ـ کاشت، حفاظت و آبیاري درختان و فضاهاي سبز معابر، میادین، بزرگراه0ماده

 قانون حفاظت و بهسازي محیط زیست از وظایف شهرداري است.

 برداران( و متصرفین آنها است. هاي مشمول قانون به عهده مالکین، ساکنین )بهره حفظ، نگهداري و آبیاري درختان در سایر محل -1تبصره
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 برداران و متصرفین مسئول آبیاري و نگهداري درختان هستند. مقام قانونی آنان یا مستأجرین، بهره ا قائمـ در مورد موقوفات؛ متولیان و متصدیان ی5تبصره

اضافی بـه عنـوان    15۱ا پانزده درصد هاي متعلقه را ب قدام و هزینهـ در صورت اهمال در نگهداري درختان مشمول قانون، شهرداري موظف است با اخذ مجوز از دادستان، رأساً نسبت به آبیاري و نگهداري آنها ا3تبصره

هـاي مترتبـه را از    ي درختان به مالک مساعدت نموده و تنها هزینـه کارمزد از مالک دریافت نماید لکن در صورت اعلام مالک مبنی بر عدم توانایی در نگهداري درختان شهرداري مجاز است درخصوص حفظ و نگهدار

الذکر،اداره اجراي احکام ثبت محل با دستور دادستان مکلف است نسبت به وصول و واریز آن بـه حسـاب شـهرداري طبـق اجـراي       هاي فوق یا متصدي از پرداخت هزینهوي دریافت نماید. در صورت استنکاف مالک 

 الاجرا اقدام نماید. اسناد لازم

محدوده و حریم شهر، با درخواست مالکین، متولیان، متصدیان و اشخاص مسئول این اماکن، در موارد زیر شـهرداري  براي قطع و جابجایی هرگونه درخت در معابر و اماکن عمومی، دولتی و خصوصی واقع در - 5ماده

 نامه، مجوز صادر نماید: این آیین  7مکلف است صرفا پس ازاخذ رأي کمیسیون موضوع ماده 

ن درخواست قطع داده شده باشد که در این صورت باید به جاي آن توسط مالک یا متقاضی مجدداً درخـت غـرس شـود. چنانچـه     وري رسیده باشد و به قصد انتفاع از چوب آ الف ـ درخت غیر مثمري که به سن بهره 

 مالک پرداخت خواهد شد. نماید و در صورت اختلاف بهاي آن طبق نظر کارشناس رسمی دادگستري تعیین و به شهرداري مایل به حفظ درخت باشد، بهاي عادله چوب آن را با توافق با مالک پرداخت می

و یا احتمـال سـقوط آن بـرود کـه در ایـن      زدگی، بیماري، انگل و یا علل غیرعمد دیگر خشک شده و یا احتمال سرایت آفت و بیماري از آن به دیگر درختان و گیاهان وجود داشته باشد  ب ـ درختی که به علت آفت 

 انجام شود(. 5بن درخت غرس شود )مطابق تبصره صورت باید به جاي آنها نهال به میزان دو برابر محیط

 کشی نفت، گاز، تلفن و نظایر آن قرار گرفته باشد و یا به هر نوعی مانع از اجراي طرح هاي عمرانی و عمومی باشد. ج ـ درخت در محل احداث ساختمان و یا مسیر راه، کانال و مجاري آب، خطوط انتقال برق، لوله

 و یا میادین مانع عبور و مرور طبیعی باشد و یا وجود آن براي مالکین و ساکنین مزاحمت ایجاد کرده باشد.درخت واقع در معابر  -د 

موظفنـد قبـل از انجـام هرگونـه      هاي وابسته بـه آن(  هاي نفتی و شهرداري و سازمان دهنده خدمات شهري )از قبیل آب، فاضلاب، گاز، برق، مخابرات، شرکت پخش فرآورده هاي ارائه شهرداري و کلیه دستگاه-1تبصره

 نامه مجوز اخذ نمایند. آیین 7عملیات عمرانی که مستلزم قطع درختان و یا تخریب فضاي سبز باشد، علاوه بر سایر مجوزهاي لازم، از کمیسیون موضوع ماده 

بایـد بـا    ناپذیر بودن قطع درخت و عدم امکان واکاري می باشد و در صورت اجتناب با رعایت اصول علمی و فنی می در مورد بند هاي )ج)و )د( اولویت با انتقال درختان در فصل مناسب با نظارت شهرداري و -5تبصره

 کند غرس نماید. ه شهرداري معین میها در محل تعیین شده ک شود به تعداد دو برابر مجموع محیط بن نامه صادر می ( این آئین7هایی که اجازه قطع آن از طرف کمیسیون ماده ) رعایت اصول ایمنی به ازاي درخت

رسد، توسط شهرداري اخـذ خواهـد شـد. شـهرداري مکلـف       هاي پیشنهادي شهرداري به تصویب شوراي اسلامی شهر می عوارض قطع درخت موضوع این ماده و جرایم قطع بدون مجوز درختان، طبق تعرفه -3تبصره

 باشد. هاي عمومی اختصاص دهد و صرف آن در سایر امور ممنوع می اً و صرفاً به توسعه فضاي سبز، ایجاد و تجهیز بوستاناست درآمد متمرکز حاصل از این عوارض و جرایم را تمام
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( موظف است نسبت به تعقیب جزایـی  1344قانون )مصوب  0 ـ در صورتی که شخص یا اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی موجبات اتلاف و امحاي درختان موضوع قانون را فراهم آورند شهرداري در اجراي ماده  5ماده

 و اخذ جریمه از طریق مراجع قضایی و پیگیري جبران خسارت وارده اقدام نماید.

 د گرفت.نامه از انجام این وظیفه تعلل نموده و به موقع اقدام نکنند متخلف شناخته شده و مورد تعقیب قانونی قرار خواهن ( این آیین5مأمورین شهرداري که در اجراي ماده )

 شود: نامه، دبیرخانه و کمیسیونی مرکب از اعضاي زیر در کلانشهرها تشکیل می به منظور نظارت بر حسن اجراي قانون و اجراي این آیین-7ماده

 زه محیط زیست و فضاي سبز باشد.دونفر از اعضاي شوراي اسلامی شهر به انتخاب شورا که یک نفر آشنا به حوزه و مسائل شهرسازي و معماري و یک نفر آشنا به حو -الف 

 ب ـ یکی از معاونین شهردار به انتخاب شهردار

 ها و فضاي سبز شهر ج ـ رییس یا مدیرعامل سازمان بوستان

 د ـ یک نفر قاضی رسمی دادگستري به انتخاب قوه قضاییه

 در سایر شهرها ترکیب کمیسیون عبارت است از:

 ه انتخاب شورا.الف ـ یکی از اعضاي شوراي اسلامی شهر ب

 ب ـ یک نفر از معاونین شهرداري به انتخاب شهردار.

 ج ـ یک نفر قاضی رسمی دادگستري به انتخاب قوه قضاییه

ر شهرداري، بالاترین مقام مسئول حوزه فضاي سـبز  ها و فضاي سبز د ها و فضاي سبز و درصورت عدم وجود سازمان بوستان مسئول دبیرخانه کمیسیون و مسئول پیگیري اجراي آراي کمیسیون، مدیرعامل سازمان بوستان

 باشد. می

نامـه،   این آیـین  3باشد و نیز سایر امور مطابق ماده  شهر واقع میشهرداري موظف است براي صدور پروانه ساختمانی در ابتداي مراحل صدور پروانه و پایانکار عملیات ساختمانی در کلیه املاک که در محدوده  -1تبصره

 یون فوق را اخذ نموده و مطابق آن عمل نماید.نظر کمیس

مترمربع واقع در محدوده شهر کمیسیونی مرکب از اعضاي زیـر را در   5444هاي با مساحت کمتر از  شهرداري موظف است در کلان شهرها در ابتداي مراحل صدور پروانه و پایانکار عملیات ساختمانی در عرصه -5تبصره

 کیل داده و نظریه کمیسیون را اخذ و مطابق آن اقدام کند:هر یک از مناطق شهرداري تش

 الف ـ یک عضو شوراي اسلامی شهر به انتخاب شورا.
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 ب ـ مدیر منطقه شهرداري و در صورتی که شهرداري منطقه نداشته باشد، شهردار آن شهر.

 ها و فضاي سبز در شهرداري نماینده معاون خدمات شهري شهرداري. ازمان بوستانها و فضاي سبز شهرداري، در صورت عدم وجود س ج ـ نماینده مدیرعامل سازمان بوستان 

نامه را به همراه نظریه کارشناسی کمیسیون ماده هفت به شوراي اسلامی شهر ارسـال   ماده یکم آیین« د»بند  5جهت تشخیص باغ توسط شوراي اسلامی شهر، شهرداري موظف است پرونده املاک موضوع جزء -3تبصره

 ماید.ن

اند نیاز به طرح مجدد در شوراي اسلامی شهر ندارند، مگر آن که نظر کمیسیون در مراجع قضایی نقض شود، راي صادر شـده   باغ شناخته شده 7در کمیسیونهاي ماده  1بند د ماده 0تا  1املاک و اراضی که طبق اجزاي 

 باشد. توسط شوراي اسلامی شهر قطعی بوده و ملاک عمل می

شهرداري اعلام نمایند. شهرداري مکلـف اسـت تمـامی ایـن      متقاضیان قطع، جابجایی یا سربرداري و هرس درختان و توسعه فضاي سبز عمومی باید درخواست خود را ترجیحا به صورت فرم هاي الکترونیک به - 4ماده

روز کاري در خصوص درخواست متقاضی اعلام نظر نمایـد و شـهرداري بـه صـورت آنـی بـه        14زبور حداکثر ظرف مدت نامه ارجاع و کمیسیون م موضوع این آیین 7ها را به صورت آنی به کمیسیون ماده  درخواست

 متقاضی اعلام نماید.

 ـ شهرداري و متقاضی تحت هیچ شرایط قبل از دریافت مجوز لازم، مجاز به قطع درخت یا سربرداري یا جابجایی آن نخواهد بود.1تبصره

هـاي   ز را در قبال دریافت اجور و هزینهاست در صورت درخواست متقاضی براي جابجایی یا سربرداري درخت رعایت ضوابط و اصول علمی و ایمنی را نموده وامکانات و تسهیلات مورد نیاـ شهرداري موظف 5تبصره

 مترتبه در اختیار متقاضی قرار دهد.

هاي عمومی، نگهداشـت   هاي مناسب  توسعه و کاشت درختان در عرصه ها و محل رداري و ضوابط مربوط به هرس و جابجایی درختان، تعیین گونهشهرداري موظف است نحوه استفاده از تجهیزات و امکانات شه -4ماده

 هاي عمومی را تهیه پس از اخذ تأییدیه از کمیسیون ماده هفت اجرایی نماید. و هرس درختان عرصه

پذیر است.در غیـر ایـن    امکان 7صدیان و ذینفعان و شهرداري در محدوده و حریم شهر و در معابر و اماکن عمومی و خصوصی با اخذ مجوز از کمیسیون موضوع ماده تبصره ـ هرگونه جابجایی درختان توسط مالکین، مت 

 صورت شهرداري موظف به جلوگیري است.

شهرداري موظف است شناسنامه باغات مشمول این قانون را به همراه مشخصات ذیـل تهیـه و پـس از تصـویب در شـوراي       هاي آن قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها و اصلاحیه 5و  1در اجراي مواد  -14ماده

 هاي توسعه شهري به روزرسانی و منعکس نماید. اسلامی شهر در نقشه

 الف( شماره پلاک ثبتی یا شماره نوسازي پلاک مشمول.
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 ب( مساحت ملک.

 ه، ناحیه، خیابان، کوچه، شماره، نام مالک یا ذینفع.ج( نشانی دقیق محل شامل شهر، منطق

 د( تعداد و مشخصات هر یک از درختان مشمول قانون به تفکیک نوع مثمر و غیرمثمر.

 شود. کننده اطلاعات شناسنامه که به عنوان ضابط دادگستري شناخته می هـ( نام، مشخصات، سمت و امضاي مأمور تنظیم

هـا بـه هـیچ وجـه، حتـی در صـورت قطـع تمـام          (مشخص و اعلام نماید. این باغG I Sهاي مربوطه ) هاي واقع در محدوده و حریم شهر آنها را روي نقشه و سامانه س از شناسایی، باغشهرداري موظف است پ -1تبصره

 درختان، بدون اخذ مجوزهاي قانونی از عنوان باغ خارج نخواهند شد.

 رسانی خود بارگذاري و به روزرسانی نماید. هاي اطلاع هاي دولتی و قضایی در سامانه برداري مالکین و دستگاه هاي مکانی شناسنامه باغات را جهت انتشار عمومی و بهره شهاي از نق شهرداري موظف است نسخه -5تبصره

 هاي جدید: تبصره

هـا و قرائـت گـزارش در     نامـه از شـهرداري   اي حسن اجراي این آیین نامه و اخذ گزارشات دوره رسانی مفاد این آیین عها مکلف به نظارت و اطلا شوراهاي استان، از طریق شوراهاي اسلامی شهر و  شهرداري -3تبصره

 باشند. ها می شوراي عالی استان

 ایستی به دستگاههاي نظارتی و مراجع ذیصلاح ارسال گردد.در صورت قصور شهرداري در اجراي این ماده و عدم تکمیل و انتشار شناسنامه باغها، گزارش کوتاهی و ترک فعل مسئولین مربوط ب -0تبصره

هاي عمومی فهرستی شامل نوع درخت، محیط بن، محل کاشـت و تـاریخ گـزارش،     ها و بوستان هاي مشجر، فضاي سبز شهري، درختان واقع در معابر، میادین، بزرگراه شهرداري مکلف است از مشخصات عرصه -11ماده

 ( منعکس و انتشار عمومی نماید.G I Sهاي مربوطه )  هاي نوین و بر روي سامانه ( درختان با روش54۱اتب را با تخصیص پلاک به سالانه بیست درصد )تهیه و تنظیم نموده و مر

الامکان باغـات را در کـاربري    ارد است در مطالعات طرح جامع شهرها حتیها کمتر از استاند ها موظفند در جهت حفظ باغات مخصوصاً در شهرهایی که سرانه فضاي سبز آن وزارت راه و شهرسازي و شهرداري -15ماده

 شود. ( هزار نفر جمعیت، از طریق معاونت امور عمرانی استانداري مربوطه اقدام می55بینی نمایند. همچنین شهرهاي زیر بیست و پنج ) فضاي سبز پیش

 ها احداث و در اختیار عموم قرار گیرد. هاي شهري در آن ند تا با خرید باغات محدوده شهر، بوستانها و شوراهاي اسلامی شهر شرایطی فراهم نمای شهرداري -1تبصره

ا بـه شـوراي حفـظ حقـوق     هاي مردمی واصله را تا حصول نتیجه پیگیري نماید و گزارش ماهیانه آن ر هاي مستقیم را ایجاد و هر یک از گزارش گیري هاي نظارت مردمی و گزارش ها موظفند سامانه شهرداري -5تبصره

هـاي انتشـار عمـومی مردمـی، بـه       نامه و وضعیت باغات و فضاي سبز شهر را ضمن انتشار در سامانه این آیین 11و  14هاي برخط و به روزرسانی شده مواد  المال ارائه نماید. همچنین شهرداري موظف به ارائه گزارش بیت

 المال ارائه نماید. شوراي حفظ حقوق بیت
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 عمل آورند. ها به هاي لازم را از مالکان آن الامکان حمایت فظ باغات بزرگ شهري حتیبراي ح

 ـ  هاي تشویقی و حمایتی جهت هدایت فعالیت ها موظفند دستورالعمل شهرداري -3تبصره ه و سـالیانه در  هاي متناسب با حفظ درختان، احیا و عملیات به زراعی، پیشتیبانی فنی و اجرایی نگهداشت و آبرسانی باغـات را تهی

نامه، افزون بر میزان عوارض حاصله، به احیـاء و تملـک باغـات از بودجـه      هاي بودجه به تصویب شوراي اسلامی شهر برسانند. همچنین به میزان حداقل یک برابر عوارض حاصل از تبصره سوم ماده پنج این آیین ردیف

 عمومی شهرداري تخصیص یابد.

 

  61/9/5703ب یفی سیما و منظر شهری )پاکسازی و بهسازی نماها و جداره ها، مناسب سازی معابر پیاده راهی و پیاده روها، ساماندهی به منظر شهری( مصودر ضوابط و مقررات ارتقاء ک

نسبت به تهیه ضوابط و مقررات مربوط به محل و نحوه استقرار تابلوهاي شهري  شود تا به منظور ساماندهی و ایجاد هماهنگی میان تابلوهاي تبلیغاتی در مقیاس شهري، به شهرداریها اختیار داده می -3-1 -5بند 

در « کمیته»یمات برساند. رعایت تصم« کمیته»ادین و ...( اقدام نماید و به تصویب )بیلبوردها(، نقاشی ها، جداره ها، استفاده از نمایشگرهاي بزرگ شهري، تابلوهاي تبلیغاتی، تابلوهاي راهنماي شهري )نام خیابانها و می

 این زمینه براي دستگاهها، سازمانها، نهادها و مؤسسات دولتی و عمومی در الویت قرار دارد.

 ب : تعاریف و اصطلاحات
 : تعاریف برخی از واژه ها یا عبارات به کاربرده شده در این تعرفه5ماده 

 (50/58/5700آنها )مصوب در قانون تعاریف محدوده و حریم شهر، روستا و شهرک و نحوه تعیین  -5

 الاجراء می باشد. ت شهرسازي در آن لازممحدوده شهر عبارت است از حد کالبدي موجود شهر و توسعه آتی در دوره طرح جامع و تا تهیه طرح مذکور در طرح هادي شهر که ضوابط و مقررا - 1ماده 

معابر و تأمین خدمات شهري و تأسیسات زیربنایی در چارچوب وظایف قانونی خود کنترل و نظارت بر احداث هرگونه ساختمان و تأسیسات و  شهرداري ها علاوه بر اجراي طرحهاي عمرانی از جمله احداث و توسعه

 سایر اقدامات مربوط به توسعه و عمران در داخل محدوده شهر را نیز به عهده دارند.
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 مون محدوده شهر که نظارت و کنترل شهرداري در آن ضرورت دارد و از مرز تقسیمات کشوري شهرستان و بخش مربوط تجاوز ننماید.حریم شهر عبارت است از قسمتی از اراضی بلافصل پیرا - 5ماده 

تأسیسات درداخل حریم شهر تنها در چارچوب  احداث ساختمان و به منظور حفظ اراضی لازم و مناسب براي توسعه موزون شهرها با رعایت اولویت حفظ اراضی کشاورزي، باغات و جنگلها، هرگونه استفاده براي 

 ضوابط و مقررات مصوب طرحهاي جامع و هادي امکانپذیرخواهد بود.

از محدوده قانونی و حریم  ثناي شهرکهاي صنعتی )که در هر حالنظارت بر احداث هرگونه ساختمان و تأسیسات که به موجب طرحها و ضوابط مصوب در داخل حریم شهر مجاز شناخته شده و حفاظت از حریم به است

 متخلفین طبق مقررات رفتار خواهد شد.شهرها و قانون شهرداریها مستثنی میباشند( به عهده شهرداري مربوط میباشد، هرگونه ساخت و ساز غیر مجاز در این حریم تخلف محسوب و با 

 ي روستا داراي محدوده و حریم مستقلی بوده و شهرداري شهر مجاور حق دخالت در ساخت و ساز امور روستا را ندارد.هاد  شوند مطابق طرح روستاهایی که در حریم شهرها واقع می – 1تبصره  3ماده 

 تعرفه عوارض: -6

 نامه مالی شهرداری ها  آیین 03منظورازتعرفه عوارض، بهای خدمات وسایر درآمدهای موضوع ماده 

 باشد. با اصلاحات بعدی( می 21/4/2041)مصوب 

اي خواهد بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهاء خدمات و سایر درآمدهایی که به وسیله شهرداري و مؤسسات  هر شهرداري داراي تعرفه -ها  نامه مالی شهرداري آیین 34ماده 

ا هر تغییري که در نوع و میزان نرخ آنها صورت گردد ی شود درج و هر نوع عوارض یا بها خدمات جدیدي که وضع و تصویب می تابعه و وابسته به آن وصول و یا تحصیل می

 شود. گیرد درتعرفه مذکور منعکس می می

هیه و براي راهنمایی به وزارت کشور براي طرز تنظیم تعرفه و درج تغییرات بعدي و همچنین چگونگی وضع و تشخیص و وصول انواع عوارض و درآمدها دستورالعمل جامع ت

 شهرداریها ابلاغ خواهد کرد.

 باشد. می 5087با اصلاحات بعدی( و بخشنامه بودجه سال  56/0/5702آیین نامه مالی شهرداری ها )مصوب  69منظور درآمدهای قید شده در ماده درآمد: -7

 شود: درآمد شهرداریها به هشت طبقه به شرح زیر تقسیم می

 درآمدهای مستمر( درآمدهای ناشی از عوارض عمومی ) -5
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 ز عوارض اختصاصی.درآمدهای ناشی ا -6

 بهاء خدمات و درآمدهای مؤسسات انتفاعی شهرداری. -7

 درآمدهای حاصله از وجوه و اموال شهرداری. -0

 کمکهای اعطایی دولت و سازمانهای دولتی. -1

 گیرد. می ه شهرداری تعلق اعانات و کمکهای اهدایی اشخاص و سازمانهای خصوصی و اموال و داراییهایی که به طور اتفاقی یا به موجب قانون ب -2

 منابع حاصل از واگذاری دارایی سرمایه ای -3

 منابع حاصل از واگذاری دارایی مالی -0

 

 قانون شوراها: -0

 باشد. با اصلاحات بعدی( می 32/0/2031منظور قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران )مصوب 

 52/0/5717و شهرسازی و تعیین وظایف آن مصوب  راهر وزارت آبادانی و مسکن به وزارت در قانون تغیی -1

 :طرح جامع شهر -5

کشاورزي و تأسیسات و تجهیزات و تسهیلات شهري و نیازمندیهاي  هاي مسکونی، صنعتی بازرگانی، اداري و بندي مربوط به حوزه طرح جامع شهر عبارت از طرح بلند مدتی است که در آن نحوه استفاده از اراضی ومنطقه 

ها و بنادر و سطح لازم براي ایجاد تأسیسات و تجهیزات و تسهیلات عمومی، مناطق نوسازي، بهسازي و اولویتهاي مربوط به  دگاهفرو ترمینال( و عمومی شهري، خطوط کلی ارتباطی و محل مراکزانتهاي خط )

طرح جامع شهر برحسب ضرورت قابل تجدید نظر خواهد   .گردد شود و ضوابط و مقررات مربوط به کلیه موارد فوق و همچنین ضوابط مربوط به حفظ بنا و نماهاي تاریخی و مناظر طبیعی، تهیه و تنظیم می می آنهاتعیین

 بود.

 :طرح تفصیلی -6
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موقعیت و مساحت دقیق زمین براي هر یک از آنها و وضع دقیق و  طرح تفصیلی عبارت از طرحی است بر اساس معیارها و ضوابط کلی طرح جامع شهر نحوه استفاده از زمینهاي شهري در سطح محلات مختلف شهر و 

واحدهاي شهري و اولویتهاي مربوط به مناطق بهسازي و نوسازي وتوسعه و حل مشکلات شهري و موقعیت کلیه عوامل مختلف شهري در آن  ی شبکه عبور و مرور و میزان و تراکم جمعیت وتراکم ساختمانی درتفصیل

 گردد. میها و مشخصات مربوط به مالکیت بر اساس مدارک ثبتی تهیه و تنظیم  شود ونقشه می تعیین

 33کمیسیون ماده  -2

 باشد. با اصلاحات بعدی( می 22/34/2004ها )مصوب  قانون شهرداری 33منظور کمیسیون قید شده در ماده 

 588کمیسون ماده  -3

 باشد.  با اصلاحات بعدی( می 22/4/2004ها )مصوب  قانون شهرداری 233منظور کمیسیون قید شده در ماده 

 لاتی ساختمان )برای جرایم کمیسیون ماده صد(نامه ارزش معام آیین -0

 .باشد ها می ماده صد قانون شهرداری 11نامه موضوع تبصره  منظور آیین

 عوارض  وبهای خمات محلی:  -9

شی از هزینه های شهر و روستا برمواردی اعم از وجوهی است که برای تامین بخ1011درآمد از عوارض محلی  :  به استناد قانون درآمدپایدار وهزینه شهرداریها ودهیاریها  مصوب  –الف 

ایی ودارایی های غیر منقول مطابق اراضی ، مستحدثات ، تاسیسات ، تبلیغات معابر و فضاهای درون شهری و روستایی و ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های توسعه شهری و روست

 قوانین و مقررات تعیین می گردد.

ر ماه هر سال ول آن با پیشنهاد شورای اسلامی شهر ها وبخش ها پس از تایید شورای عالی استان ها ، تهیه گردیده و دستورالعمل آن حداکثر تا پایان آذعناوین عوارض وترتیبات وص

( قانون 19ای تعزیری درجه شش موضوع ماده )توسط وزیر کشور ، تصویب و ابلاغ می شود. وضع هرگونه عوارض به غیر از موارد اعلام شده ممنوع می باشد ومشمول یکی از مجازات ه

 با اصلاحات والحاقات بعدی خواهد بود. 1/2/1092مجازات اسلامی مصوب 
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ی ها ویا کارمزدی است که شهرداری  ، سازمان ها ، موسسات و شرکتهای وابسته به شهردار1011بهای خدمات : به استناد قانون درآمدپایدار وهزینه شهرداریها ودهیاریها  مصوب  -ب

 .دهیاری ها در چهارچوب قوانین ومقررات درازای ارائه خدمات مستقیم ، وصول می کنند

 عوارض ملی:-58

 به کلیه عوارضی اطلاق می شود که مرجع برقراري آن شوراي اسلامی شهر نبوده و قانونگذار صلاحیت برقراري آن را تعیین نموده است.

 کاربری :-55

 شوراي عالی شهرسازي و معماري ایران می باشد که قسمتی از مصوبه ذیلا درج می گردد. 14/3/1344تعرفه،کاربري هاي بیست گانه قید شده در مصوبه منظور از کاربري در این 

و مفاهیم کاربري هاي شهري و  کمیته فنی، طرح تحقیقاتی تدقیق، تعاریف 44/43/1344خود پیرو صورتجلسه مورخ  14/3/1344شوراي عالی شهرسازي و معماري ایران در تاریخ 

رح هاي جامع شهرها، شهرهاي جدید، تعیین سرانه آنها را مورد بررسی نهایی قرار داده و پس از اصلاحات مربوطه تصویب نمود لذا متن پیوست براي آگاهی و استفاده در کلیه ط

 معاون وزیر و دبیر شوراي عالی شهرسازي و معماري ایران 55/43/1344مورخ  1747/314/344ماره شهرک ها و طرح هاي آماده سازي مسکن مهر و....... ارسال می شود. )بخشنامه ش
 

 

 : تعاریف کاربري هاي شهري1جدول شماره 

 تعریف نوع کاربري ردیف

 به اراضی اختصاص یافته جهت سکونت اطلاق می شود. مسکونی 2

 آموزش تحقیقات و فناوری 1
آموزش عالی و تکمیلی و پژوهشی بعد از دوره تحصیلات رسمی به اراضی که جهت فعالیت های 

 و عمومی ) تحصیلات متوسطه ( اختصاص داده می شود گفته می شود.

 آموزشی 0
به اراضی اختصاص یافته برای فعالیت های آموزش رسمی و عمومی تحت مدیریت وزارت خانه 

 های آموزش و پرورش وکار و امور اجتماعی گفته می شود.

به اراضی اختصاص یافته جهت استقرار وزارت خانه ها، موسسات دولتی،  شرکتهای دولتی و  اداری و انتظامی 4
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 موسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی و نیروهای انتظامی و بسیج گفته می شود.

1 
خدماتی) انتفاعی و -تجاری

 غیر انتفاعی (

گانی و خدمات انتفاعی و غیر انتفاعی گفته به اراضی اختصاص یافته برای انواع فعالیت های بازر

 می شود.

 به اراضی اختصاص یافته جهت انجام ورزش های مختلف از سطوح حرفه ای تا مبتدی گفته می شود ورزشی 1

 درمانی 3
به اراضی اختصاص یافته به خدمات پزشکی،  درمانی و سلامت انسان و دام و مددکاری های اجتماعی 

 گفته می شود.

 به اراضی اختصاص یافته به فعالیتهای فرهنگی گفته می شود. هنری -رهنگیف ۸

 پارک و فضای سبز ۹
 قرار عموم استفاده مورد و احداث شهرداری به اراضی اختصاص یافته جهت پارک ) بوستان( که توسط

 ی گیرد گفته می شود.م

 

 مذهبی 23
به اراضی اختصاص یافته جهت انجام فرایض و مراسم مذهبی و دینی و بقاع متبرکه گفته 

 می شود.

 یتجهیزات شهر 22
 به اراضی اختصاص یافته جهت رفع نیازهای عمومی شهروندان که عمدتاً در رضایت

 .شود می گفته است شهرداری

 تاسیسات شهری 21
 شهر و شهروندان بهداشت یا و شهر به اراضی که جهت امور مربوط به تاسیسات زیربنایی

 اختصاص می یابد گفته می شود.

 حمل و نقل و انبارداری 20
به اراضی اختصاص یافته جهت شبکه معابر و ساختمانهایی که برای انجام سفرهای شهری، 

 برون شهری و شهروندان اختصاص می یابد گفته می شود.

 ی اختصاص یافته به نیروهای مسلح گفته می شود.به اراض نظامی 24

http://www.shahrsazionline.com/91/%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%D9%87-%DA%AF%D8%B1%D8%AF%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%AF%D8%B1-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/91/%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%D9%87-%DA%AF%D8%B1%D8%AF%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%AF%D8%B1-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/91/%D8%B7%D8%B1%DB%8C%D9%82%D9%87-%DA%AF%D8%B1%D8%AF%D8%B4-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%AF%D8%B1-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/95/%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D9%88-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%86/
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 به اراضی اختصاص یافته به باغات و زمین های کشاورزی گفته می شود.. باغات و کشاورزی 21

 به اراضی اختصاص یافته به مکانهای تاریخی گفته می شود. میراث تاریخی 21

 و امثالهم گفته می شود. به سطوح اختصاص یافته به جنگلهای طبیعی و دست کاشت طبیعی 23

 به اراضی که حسب قانون جهت اهداف خاص حفاظت و منظور می شود گفته می شود. حریم 2۸

 به اراضی اختصاص یافته جهت اقامت و سیاحت گفته می شود. تفریحی و توریستی 2۹

 صنعتی 13
اره به اراضی اختصاص یافته جهت استقرار صنایع مشمول گروه الف موضوع مصوبه شم

 هیات وزیران و اصلاحات بعدی آن گفته می شود. 11/21/۸۸مورخ  2۸1۹2-/ت14133

 

 

 : عملکردهاي مجاز کاربري هاي شهري به تفکیک سطوح تقسیمات شهري5جدول شماره 

 تعریف مقیاس نوع کاربری ردیف

 سکونتگاههای تک واحدی، مجتمع های چند خانواری و آپارتمانی چند واحدی و خوابگاههای دانشجویی خارج از محوطه دانشگاه محله مسکونی 2

1 
آموزش تحقیقات . 

 فناوری
 شهر

کز تحقیقاتی و پژوهشی و علمی و کاربردی و پارک مدارس عالی، دانشگاهها، دانشکده ها، دانشسراها، حوزه های علمیه و مرا

 فناوری

 آموزشی 0

 دبستان ( -آمادگی -آموزش های پیش دبستانی ) مهد کودک محله

 دبیرستان و پیش دانشگاهی -مدارس راهنمایی -کلاس های سوادآموزی ناحیه

 هنرستانهای صنعتی وابسته به آموزش و پرورش و مجتمع های آموزش فنی و حرفه ای وزارت کار و امور اجتماعی منطقه

 یمدارس اسلامی، مدارس کودکان استثنایی،  مراکز پرورش استعدادهای درخشان، مدارس شاهد و مدارس اتباع خارج شهر

http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
http://www.shahrsazionline.com/327/%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%84%D9%87-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%D8%B8%D8%B1-%D8%B2%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D9%81%D8%A7%D8%B1%D8%B3%DB%8C/
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 اداری و انتظامی 4

 شهرداری نواحی شوراهای حل اختلاف ناحیه

 منطقه
مجتمع های قضایی، ادارات آب و برق و گاز و مخابرات و آموزش و پرورش راهنمایی و رانندگی، تامین اجتماعی، پست، ثبت 

 و پایگاههای بسیج احوال،  ثبت اسناد،  امور اقتصادی و مالیاتی،  راهنمایی و رانندگی، کلانتری، آگاهی

 شهر

وزارتخانه ها و سازمانهای مستقل دولتی، ادارات کل و شرکتهای وابسته به وزارتخانه ها و سازمانهای مستقل دولتی و نهادهای عمومی 

ی، شهرداری و غیر دولتی، ستاد نیروهای نظامی و انتظامی و سایر مراکز انتظامی، سفارتخانه ها، کنسول گری ها و سازمانهای بین الملل

 شورای اسلامی شهر،  دادگستری و زندانهای موجود و مراکز بازپروری و کانونهای اصلاح و تربیت و سرپرستی بانکها

خارج از محدوده 

 شهر
 زندان

 

 

1- 

تجاری: 

خدماتی ) 

انتفاعی غیر 

 انتفاعی (

 تجاری

 واحدهای خرید روزانه ) خوار و بار، میوه و سبزی، نانوایی، قصابی و امثالهم ( محله

 ناحیه

 و بانکها عبش.(…واحدهای خرید هفتگی ) سوپر مارکت، فروشگاههای مصرف شهر و روستا، نوشت افزار،  قنادی، آجیل فروشی و 

،  بنگاههای معاملات املاک،  بازارچه ها،  فروشگاههای منسوجات، پلاستیک، لوازم اعتباری و مالی وموسسات الحسنه قرض های صندوق

 خانگی،  لوازم صوتی و تصویری، کتابفروشی ها، رستوران ها، شرکتهای بیمه،  داروخانه و انواع مشابه دیگر

 شهر

،  واحدهای خرید خاص و بلند مدت مانند تجاری و بازرگانی شرکتهای بازار ه های صنوف مختلف و بورسها،عمده فروشی ها، راست

ی بانکها و موسسات مالی و اعتباری، موسسات تجاری واردات و فروشگاههای بزرگ زنجیره ای،  مبل فروشی ها، پوشاک، شعب مرکز

صادرات کالا، نمایندگی فروش عرضه وسایل نقلیه،  فروشگاه عرضه قطعات یدکی،  وسایل نقلیه و فروشگاه عرضه صنایع دستی و فرش، 

 مایندگی موسسات تجاری خارجیتالارهای پذیرایی، تعمیرگاههای لوازم خانگی و خودرو، دفاتر نمایندگی بانکهای خارجی،  ن

    
خدمات 

 انتفاعی

 دفاتر ) پست،  امور مشترکین تلفن همراه، فروش روزنامه و مجله (،  آرایشگاه های زنانه و مطب پزشکان محله

پیمانکاری و مشاور  +، آموزشگاههای خصوصی، دفاتر ) وکالت، مهندسی و نقشه برداری،  ثبت اسناد، ازدواج و طلاق، شرکتهای23پلیس  ناحیه

http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/1074/%D9%85%D8%AD%D9%84%D9%87-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D8%9F/
http://www.shahrsazionline.com/3352/%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%B1/
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 و خدمات(،  آزمایشگاههای طبی و تخصصی،  مراکز رادیولوژی،  سالن های ورزشی کوچک، مرکز مشاوره درمانی

 منطقه
،  آمبولانس خصوصی،  درمان اعتیاد،  فیزیوتراپی،  مراکز کاریابی،  مرکز مشابه و ام آر آی ارائه خدمات اینترنت، دفاتر حسابرسی، مراکز

 نه فنی خودرو،  رسانه های دیجیتال انتفاعی،  رادیولوژی،  مطب دامپزشکانمعای

 شهر خدمات غیر انتفاعی 
اتحادیه ها،  مجامع،  انجمن ها و تعاونی ها،  رسانه های دیجیتال خبری، هیات های  -موسسات خیریه -دفاتر احزاب، تشکل های مردم نهاد

 وزه های علمیه (ورزشی و آموزشگاههای مذهبی ) به غیر از ح

 ورزشی 1

 زمین های بازی کوچک محله

 زمین های ورزشی و سالنهای کوچک ورزشی و استخرها ناحیه

 ورزشگاهها و مجتمع های ورزشی،  زورخانه ها،  مجموعه های آبی ورزشی شهر

 

 درمانی 3

 مراکز بهداشت و تنظیم خانواده، درمانگاهها محله

 پلی کلینیک ها ناحیه

 تخت و مراکز اورژانس 14مراکز انتقال خون،  بیمارستانهای کمتر از  منطقه

 شهر
بیمارستانهای اصلی شهر،  زایشگاهها، تیمارستانها، مراکز توانبخشی و مراکز نگهداری کودکان بی سرپرست و سالمندان، معلولین و 

 جانبازان و درمانگاههای دامپزشکی

 هنری –فرهنگی  ۸

 انه ها و سالنهای اجتماعات کوچک،  کانون های پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سینماکتابخ ناحیه

 شهر
کتابخانه مرکزی و تخصصی،  نگارخانه،  فرهنگسرا و مجتمع های فرهنگی،  سالن اجتماعات، سینما، تئاتر، سالن کنسرت،  موسسات و 

 دفاتر مرکزی روزنامه و مجله،  مراکز صدا و سیما

 پارک ۹
 بوستان ) پارک ( محلهای محله

 بوستان ) پارک ( ناحیه ای ناحیه
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 بوستان ) پارک ( اصلی شهر شهر

 مذهبی 23
 مساجد، حسینیه ها و فاطمیه ها محله

 ،  مصلی،  مهدیه،  کلیساها، کنیسه ها و آتشکده هاشهر مسجد جامع مساجد بزرگ و شهر

 تجهیزات شهری 22 

 ایستگاه های جمع آوری زباله محله

 ، جایگاههای سوخت221ایستگاه های جمع آوری زباله،  ایستگاه های آتش نشانی، میادین میوه و تره بار، اورژانس  ناحیه

 احمر هلال نجات و امداد مراکز و دائمی نمایشگاههای –گورستانهای موجود  شهر

خارج از محدوده 

 شهر
 زی میوه و تره بار،  حمل و نقل بارمرک میدان انتقال گورستان ها، مرکز حفر بهداشتی زباله،

 

 تاسیسات شهری 21
 ایستگاه های تنظیم فشار گاز،  آب و فاضلاب،  سرویس های عمومی بهداشتی محله

 یی، تصفیه خانه های آب و فاضلاب و پست ایستگاههای تنظیم فشار گازمخازن آب زمینی و هوا منطقه

 حمل و نقل انبارداری 20

 معابر و پارکینگ ها ی محلهای و ایستگاههای مترو محله

 معابر پارکینگ های عمومی و اتوبوس رانی شهری،  پایانه های مسافربری ناحیه

 شهر
و بین شهری،  ایستگاه فرودگاههای موجود،  بنادر،  تاسیسات مرکزی مترو،  پارکینگ های بین  معابر،  پایانه های مسافربری درون شهری

 شهری کوچک و سردخانه ها

 انباری های اصلی کالا فرودگاه،  سیلو و سردخانه ها خارج از محدوده

 پادگان ها و آمادگاههای موجود نیروهای نظامی شهر نظامی 24

 زمین های کشاورزی و باغات واحدهای باغ مسکونی همحل باغات و کشاورزی 21

http://www.shahrsazionline.com/3347/%D9%85%D8%B3%D8%AC%D8%AF-%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9/
http://www.shahrsazionline.com/12872/%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%8C-%D8%B9%D9%86%D8%B5%D8%B1-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-%D8%B3%D8%A7%D8%B2-%D8%B4%D9%87%D8%B1%DB%8C/
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 اماکن و محوطه های تاریخی، موزه ها، بناهای یادبود، آرامگاه مشاهیر،  اماکن متبرکه و حریم های تملک شده آنان شهر تاریخی 21

 سطوحی که جهت جنگلهای طبیعی و فضای سبز دست کاشت ) غیر از پارک ( می یابد. شهر طبیعی 23

 شهر حریم 2۸
ز حریم قانونی رودخانه ها، تالابها، آبگیرها، مسیلها و راه حریم قانونی تملک راه آهن های بین شهری و تاسیسات زیربنایی آب و برق و گا

 و نفت و فاضلاب

2۹ 
 –تفریحی 

 گردشگری

 شهر
ه پارکهای جنگلی و اردوگاههای جهانگردی و هتل،  مسافرخانه،  مهمانپذیر و مهمانسراها، هتل آپارتمان و متل، شهربازی تفریحی ویژ

 .…پلاژهای ساحلی و 

خارج از محدوده 

 شهر

 باغ وحش
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 صنعتی 13

گروههای الف 

مصوبه شماره 

-ت 14133

هیات  11/21/3۸

مدیران با اصلاحات 

 بعدی آن

 نساجی:
 واحدهای قالیبافی، زیلوبافی و نمدمالی دستی و دست بافتها -2

 شیه موکت و فرش ماشینیشیرازه دوزی حا -1

 تن در سال ( 233جوراب بافی حداکثر سه دستگاه ) با حداکثر  -0

 تن در سال ( 233کشبافی و تریکو بافی، گردبافی، کنن و راشل حداکثر تا سه دستگاه ) یا حداکثر  -4

 دست، انواع لباس و پوشاک در سال 0333واحد تولید لباس و پوشاک حداکثر  -1

 نخی یا کنفی،  تور ماهیگیری،  قیطان، انواع نوار و روبان تولید طناب -1

 واحد دوزندگی لحاف و تشک و بالش بدون خط حلاجی یااستفاده از پشم شیشه -3

 ( غیره و سیلک چاپ اصفهان واحد پارچه چاپی روش دستی ) مانند پارچه قلمکار -۸

 پارچه بافی دستی ) غیر موتوری ( -۹

 واحد تولید فتیله نفت سوز و نوارهای صنعتی ( -23

 واحد تولیدالیاف پروپلین -22

 چرم:
 اجی از قبیل کیف، دستکش،  جلد چرمی و نظایر آنواحد تولید مصنوعات سر -2

 واحد تولید مصنوعات پوستی،  از قبیل کلاه پوستی،  پوستین و موارد مشابه از پوست دباغی شده -1

 جفت در سال ۹3333واحد تولید بستایی کفش حداکثر تا  -0

 جفت در سال ۹3333واحدتولید کفش ماشینی حداکثر  -4

 پای مصنوعی با استفاده از چرمواحد مونتاژ دست و  -1

 واحد مونتاژ لوازم ارتوپدی با استفاده از چرم -1

 

http://www.shahrsazionline.com/2969/%D9%85%D8%B9%D8%B1%D9%81%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86/
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 صنعتی 

گروههای الف 

مصوبه شماره 

-ت 14133

هیات  11/21/3۸

مدیران با اصلاحات 

 بعدی آن

 سلولزی :
 آماده واحد تولید جعبه مقوایی و کارتن از ورق -2

 واحدتولید پاکت خوار و بار و مراسلات مشابه آن -1

 شده چاپ و آماده واحد تهیه کاغذ دیواری از کاغذ -0

 آماده واحد تولید کاغذ و دفتر از کاغذ -4

 واحد تولید لوازم التحریر کاغذی و مقوایی از ورق آماده -1

 واحد صحافی و چاپخانه های ساده -1

 واحد تولید مصنوعات چوب پنبه ای -3

 واحد نجاری و خراطی بدون انوارسازی -۸

 مترمکعب چوب در سال بدون رنگ 133وبی تا واحد مبل سازی و سایر مصنوعات چ -۹

 تولید انواع فیلترهای کاغذی از جمله فیلترهای هوا و یا استفاده از ورق آماده -23

 واحد تولید انواع دوک و لوله طاقه پیچی مقوایی و سایر مصنوعات مشابه از ورق آماده -22

 لیاف گیاهیتولید محصولات ساخته شده از نی و حصیر و سبد بافی از ا -21

 واحد بسته بندی دستمال و محصولات مشابه بااستفاده از کاغذ آماده -20

 واحد پرس کاری و چسباندن روکش نایلون بااستفاده از روکش آماده -24

 دستگاه در سال 133واحد تولید قایق های چوبی و بلم تا  -21

 واحد تهیه کاربن و استنسیل از کاغذ آماده -21

 کلاسور و زونکن از مقوای آمادهواحد تولید  -23

 

 

http://www.shahrsazionline.com/13920/
http://www.shahrsazionline.com/13920/
http://www.shahrsazionline.com/13920/
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 صنعتی 

گروههای الف 

 14133مصوبه شماره 

هیات  11/21/3۸-ت

مدیران با اصلاحات 

 بعدی آن

 فلزی :
 واحد قلمزنی انواع فلزات -2

 واحد تراشکاری و قطعه سازی و قالب سازی بدون ریخته گری و آبکاری حداکثر تا سه دستگاه تراش -1

 پنجره آهنی و آلومینیمی ) صرفا در مناطق صنعتی درون شهری (واحد تولید درب و  -0

 واحد تولید کانال کولر،  لوله بخاری)صرفاً در مناطق صنعتی درون شهری ( -4

 واحدهای طراحی و مونتاژ حداکثر تا سه دستگاه تراش -1

 تن در سال صرفاً مناطق صنعتی داخل شهری 233واحد صنعتی تولید ظروف آلومینیم از ورق آماده با یک دستگاه خم کن حداکثر  -1

 واحدمونتاژ تجهیزات گرد و غبار گیر ازقطعات آماده -3

 واحد تولید اتصالات هیدرولیک ) پرس بست فلزی به دو انتهای شیلنگ فشار قوی ( -۸

 واحد طراحی و مونتاژ کولر اتومبیل -۹

 واحد طراحی و مونتاژ کاربراتور گاز سوز -23

 د ترموستاتواحد تولی -22

 کانی غیر فلزی :
 واحد تولید مصنوعات شیشه ای بدون کوره ذوب -2

 واحد تولید آیینه،  پوکه آمپول،  شیشه آزمایشگاهی بدون کوره -1

 واحد تولید مصنوعات تزئینی سنگی ) صنایع دستی ( -0

 واحد تولید پودر جوشکاری -4

 شیمیایی:
 واحد تولید آب مقطر -2

 ون و نایلکس و سلوفان ) با استفاده از رول آماده (واحدتولید نایل -1

 واحد صرفاً برش اسکاچ ظرفشویی -0

 واحد طراحی و مونتاژ نت ترمز -4
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 صنعتی 

گروههای الف مصوبه 

-ت 14133شماره 

هیات  11/21/3۸

مدیران با اصلاحات 

 بعدی آن

 برق و الکترونیک :
 ) نظیر زنگ اخبار و دربازکن (واحد تولید لوازم برقی کوچک به صورت مونتاژ  -2

 واحد تولید آنتن تلویزیون بدون آبکاری و لوستر،  از قطعات آماده -1

 واحد طراحی و تولید لوازم برقی و الکترونیکی به صورت مونتاژ مشروط بر اینکه عملیات کوره ای و عملیات تر نداشته باشد. -0

 ی،  قطعات الکترونیکواحد تولید لوازم پزشکی،  آزمایشگاهی و آموزش -4

 واحد تولید ترانزیستور و مقاومت و غیره -1

 واحد تولید انکوباتور و سایر لوازم آزمایشگاهی بدون آبکاری -1

 واحد تولید انواع ساعت -3

 واحد طراحی و تولید تقویت کننده صوت نظیر بلندگو و آمپلی فایر به صورت مونتاژ -۸

 لوازم صوتی و تصویریواحد تولید رادیو و تلوزیون و  -۹

 واحد تولید دستگاههای برقی علامت دهنده سمعی و بصری -23

 واحد تولید سیستم های مخابراتی مراکز تلفن -22

 واحد تولید لوازم الکترونیکی ) کامپیوتر،  لوازم اداری و لوازم دقیق الکترونیکی ( -21

 واحد تولید کنترل های ولتاژ و فرکانس -20

 آفتامات واحد تولید -24

 واحد تولید مودم و میکرو کنترل -21

 واحد طراحی و مونتاژ تایمر -21

 واحد تولید کارت و بردهای کامپیوتری -23
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 صنعتی 

گروههای الف مصوبه 

-ت 14133شماره 

هیات  11/21/3۸

مدیران با اصلاحات 

 بعدی آن

 

 کشاورزی:
 دیت فاصله از امکان مسکونی (فاقد محدو 4واحد زنبورداری و پرورش ملکه ) تا ردیف  -2

 قطعه 233واحد پرورش پرندگان زینتی تا  -1

 واحد پرورش کرم ابریشم -0

 واحد پرورش ماهی زینتی -4

 آزمایشگاه دامپزشکی -1

 ماشین سازی:

 واحد قالب و مدل ) درجه ریخته گری،  فیکچر،  قالب قطعات استاندارد، قالب قید و بست و ابزار قالب،  مدل -2

 واحد تجهیزات شبکه آب و فاضلاب ) پمپهای دیاگرامی،  کف کش،  لجن کش و تجهیزات تصفیه ( -1

واحد ماشین آلات و تجهیزات حمل و نقل مکانیکی ) آسانسور و قطعات آسانسور،  پله برقی،  بالاتراک،  جرثقیل سقفی،   -0

 ( جرثقیل. …ه و جرثقیل پشت کامیونی،  جک پالت بالابر و قطعات مربوطه، نوار نقال

واحد پمپ و کمپرسور ) پمپهای خلاء وکیوم آتش نشانی، آب، کمپرسورهای صنعتی و مصرفی و گاراژی مواد فله و تلمبه  -4

 های بادی (

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

47 

                                                                                                                                                                                                                              غلامعلی کمیجانی                                                                                                                                                                                          مهدی کرمی   

 نکمیجارئیس شورای اسلامی شهر                                                 کمیجان                                                                                                                        شهردار

 

 انه و سرویس هاي لازم می باشد . عبارت است از کلیه ساختمان هایی که براي سکونت افراد و یا خانواده ساخته می شود و شامل اتاق ، آشپزخ واحد مسکونی : -1

قانون شهرداري ها به منظور استفاده کسب و پیشه و تجارت احداث گردیده و یا در آنها  55ماده  50عبارت است از کلیه ساختمانهایی که برابر تبصره ذیل بند  واحدتجاري : -5

 ت فعالیت داشته باشند . واحدهاي صنفی تحت پوشش قانون نظام صنفی و یا واحدهاي تابع قانون تجار

مورد استفاده  به ساختمان هایی اطلاق می شود که فقط به عنوان تجاري مورد بهره برداري قرار می گیرد و طبقات آن به صورت مسکونی یا کاربري غیرتجاري تجاري متمرکز :

 واقع نمی شود . مانند ، پاساژها ، مغازه هاي واقع در محدوده بازار و ....
 

هستند در این تعرفه واحد تجاري ات عمومی ، دولتی ، غیردولتی ، وابسته به دولت و نهادهاي انقلاب اسلامی که با اصول بازرگانی اداره می شوند و مشمول پرداخت مالیات ) موسس

 محسوب می شوند ( .

کارگاههاي صنعتی و تولیدي احداث می شوند ) صنعت توریسم ، جهانگردي و عبارت است از کلیه ساختمان هایی که به منظور استفاده صنعتی و یا ایجاد واحد صنعتی : -3

 ایرانگردي با تایید سازمان ایرانگردي و جهانگردي اگر مشمول تعریف تجاري نگردد در این قسمت قرار می گیرد ( .

خارج باشند در ردیف واحد اداري  3و  5و  1هایی که از شمول تعریف بندهاي  عبارت است از کلیه ساختمان هایی دولتی و نهادهاي انقلاب اسلامی ، ساختمان واحد اداري : -0

 قرار می گیرد . 

، کلیه عبارت است از کلیه ساختمان هایی که در کاربري آموزشی با تائیدیه سازمان آموزش و پرورش و وزارت آموزش عالی به منظور احداث مهدکودک  واحد آموزشی : -5

 ر  می گیرد . کودکستان ، دبستان ، مدارس راهنمایی ، دبیرستان ها ، دانشگاه ها ، حوزه علمیه و سایر مراکز آموزشی ( احداث و مورد بهره برداري قرا مدارس آموزشی ) اعم از

 –بهداشت و درمان به منظور احداث حمام عمومی عبارت است از کلیه ساختمان هایی که در کاربري مربوطه ) بهداشتی و درمانی ( با تائید سازمان  مراکز بهداشتی و درمانی : -5

 آزمایشگاه ها ... احداث و مورد بهره برداري قرار می گیرد .  –مراکز بهداشتی  –درمانگاه ها  –بیمارستان ها  –خانه بهداشت  –تاسیسات بهزیستی 

 اداره کل تربیت بدنی احداث و مورد بهره برداري قرار می گیرد . عبارت است از اماکن ورزشی و تربیتی که درکابري مربوطه با تائید  اماکن ورزشی : -7

داث عبارت است از تاسیسات و تجهیزات شهري مانند : آب ، پست ترانسفورماتور ، پست برق ، گاز ، مخابرات و ... جهت رفاه عمومی شهروندان اح تاسیسات و تجهیزات شهري : -4

 می گردد . 

.. ( سالن سینما عبارت است از ساختمان هایی که در کاربري مربوطه از قبیل موزه ها ، کتابخانه ها ، سالن اجتماعات ، نمایشگاه ها ) فرهنگی ، هنري و . اماکن تاریخی و فرهنگی : -4

 ، تئاتر ، احداث و موره بهره برداري قرار میگیرد . 

 ا ، اماکن مقدسه و متبرکه و دارالقرآنعبارت است ازمساجد، تکایا، حسینیه ها ، امامزاده هاماکن مذهبی : -14

 : به اماکنی که جهت  اقامت وسیاحت  مورد احداث وبهره برداري قرار می گیرند.اماکن تفریحی وگردشگري -11
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قانون توسعه صنعت  4د. به استناد ماده اماکن گردشگري : مراکز واماکنی هستند که با رعایت قوانین ومقررات اداره کل میراث فرهنگی گردشگري وصنایع تعیین و تبیین می گردن

ها مصوبه هیات وزیران مورخ ایرانگردي وجهانگردي اماکن وتاسیسات )مطابق با آیین نامه ایجاد اصلاح ، تکمیل درجه بندي ونرخ گذاري تاسیسات گردشگري  ونظارت بر آن

، سفره خانه سنتیوغیره مشمول تعرفه ها ومقررات ودستور المعلهاي بخش صنایع خواهد بود.رستوران ، (از هر نظر اعم از سوخت ،آب وبرق ، عوارض ومالیات ، وام بانکی 0/5/1340

 کافی شاپ ، فروشگاه  ومشابه در اماکن گردشگري مشمول کاربري تجاري می باشند.

ین تعرفه براي محاسبه عوارض پیش آیدکاربري پیش بینی نشده محسوب کاربري پیش بینی نشده:چنانچه کاربري غیر از کاربریهاي موجود در اکاربري هاي پیش بینی نشده:  -15

 می گردد.

 زیر بناي ناخالص: عبارت است از مجموع کلیه بناهاي موجود ساختمان که شامل نور گیر نیز می گردد. -13

واحدي(، راه پله،آسانسور، شوتینگ زباله وداکتها و مشاعات( نمی  زیر بناي خالص: بناي مفید که شامل مساحت پارکینگ وپیلوت وسطح فضاهاي مشاعی مسقف)نورگر) چند -10

 گردد.زیر زمین و انباري در بناي مسکونی نیز شامل بناي خالص نمی گردد.

و سطح فضاهاي  ازخانه و پیلوت و نمزیر بنا درمسکونی: عبارت است از مساحت بناي خالص درتراکم پایه به اضافه مشاعات مسکونی در کلیه طبقات پایه ومجاز از جمله پارکینگ  -15

 مشاعی مسقف)نور گیر، راه پله .آسانسور، شوتینگ زباله و داکتها و مشاعات( وزیرزمین وانباري

سقف)نور گیر، راه پله مشاعی م زیر بنا در تجاري:عبارت است از مشاعات تجاري از جمله پارکینگ و پیلوت و نمازخانه و سرویس بهداشتی خارج از واحد تجاري و سطح فضاهاي-15

 .آسانسور، شوتینگ زباله و داکتها و مشاعات(

 تراکم مجاز مسکونی عبارت است ازتراکم اعطایی بر اساس طرح جامع یا تفصیلی شهر-17

  5تراکم مازاد مسکونی عبارت است از تراکم اعطایی بر اساس مصوبه کمیسیون ماده -14

 یط عرصه ملک که در یکی از جهات جغرافیایی با معبر، همجوار بوده و فصل مشترک داشته باشد.بر: عبارتست از تمامی یا قسمتی از مح-14

با ضریب  1045و به شرح  ضوابط وجدول پیوست براساس ارزش معاملاتی دارایی سال  pقیمت مورد استفاده جهت محاسبات در این تعرفه براساس ریال و تحت عنوان -54

ودر مناطق مختلف حسب صلاحدید شورای اسلامی شهر  نیزدر این دفترچه به شرح جدول پیوست می باشد.Kنون مالیاتهاي مستقیم ( میباشد و ضریب قا 50ماده  3درصد) تبصره 10

 متفاوت است.
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 ها معافیت
 نیعوارض  در قوان  يها تیمعاف

 يومقررات مربوط به اعطا نی(قوان1347بر ارزش افزوده مصوب  اتی(قانون مال54(ماده)3تبصره ) ذی)تنف1044بر ارزش افزوده مصوب سال  اتی(قانون مال55(ماده )1به بند ) مستند

بر ارزش افزوده مصوب  اتیقانون مال بی)پس از تصو بمصو نیموجود در قوان يها تیمعاف هیشده است وکل یملغ يوجوه شهردار ایاز پرداخت عوارض   تیمعاف ای فیتخف

اعمال  1/15/45برنامه توسعه مصوب  یقانون احکام دائم 53ماده  لیبند ت تبصره ذ تیگردد  بارعا یم ینیب شیکشورپ یبودجه سنوات نیکه در قوان ییتهایمعاف ایو ( 17/5/47

 خواهد شد

 ینیمصوب )محلات هدف بازآفر یرسم ریغ يفرسوده و سکونت گاهها يدر مناطق بافتها يدر جهت نوساز  55/5/1347مسکن مصوب  یقانون سامانده 15به موجب ماده -5-1

 یمسکون يصرفاً باکاربر یلیمصوب طرح تفص طصدور پروانه و مجوز ساخت بر اساس ضواب يها فیرد هیبه کل فیدرصد تخف 54بخش نیگزاران ا هیسرما قی( و به منظور تشويشهر

عرصه، ارزش افزوده  کیشامل سهم آموزش و پرورش، عوارض عرصه )شامل تفک فاتیتخف نیگردد. ا یم طیتقس زین ماندهیدرصد باق 54و ردیگ یتعلق م يوبرابر با ضوابط شهرساز

 هایشهردار ياعمال شده از سو فیتخف ۱(144شود. دولت موظف است معادل صددرصد) ینم يساز دهخدمات آما ي( وبهايکاربر رییو تغ يعمران شهر يطرح ها ياز اجرا یناش

 .دیمنظور و پرداخت نما یبودجه سنوات حیرا در لوا نینقوا ریقانون و سا نیاز اجراء ا یناش
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 يربنایبا ز یواحد مسکون کیاحداث  يقانون( برا حاتیقانون )توض نیمشمولان ا يو اصلاحات بعد1341مصوب  ثارگرانیبه ا یقانون جامع خدمات رسان 5با توجه به ماده -5-2

عوارض صدور پروانه  يها نهیمحل سکونت خود از پرداخت هز هردر ش يمتر مربع  تجار ستی(و ب یلیا حد ضوابط طرح تفصو مجاز ت هیمتر مربع) در تراکم پا ستیو ب کصدیتا  دیمف

اکم مشمول مازاد بر تر کنیگردد؛ ل یاعمال م زین یمسکون يها ماده در احداث مجتمع نیباشند . مفاد ا یمعاف م ادیبن یبار با معرف کی يبرا ي،ونوساز ي،عوارض شهردار یساختمان

 باشد. یمشهید  ادیبن ي ایسجا ستمیاز س نامهیارائه معرف تیمعاف نیشرط اعمال ا مترمربع مشمول پرداخت عوارض است تبر یکصدوبیس د)مازانخواهد بود. ثارگرانیا فیتخف

هرکدام از افراد تحت  يمسکن ساز برا نیریو خ یستی)ره( و سازمان بهز ینیامداد امام خم تهیقانون برنامه ششم توسعه کشور، افراد تحت پوشش کم 44با توجه به مفاد ماده  -5-3

فقط  مصرف يبه آنان بر اساس الگو افتهیاختصاص   یمسکون يها حدوا يبرا يو عوارض شهردار یصدور پروانه ساختمان يها نهیازپرداخت هز  یتیحما يپوشش نهادها و سازمانها

 معافند. طربیذ يدستگاهها یو با معرف کباری يبرا

واحد  کیو کباری يبرا یشده و  ازپرداخت عوارض صدور پروانه ساختمان یان اقشار کم درآمد تلقوعنه ب یستی)ره( و سازمان بهز ینیامداد امام خم تهیافراد تحت پوشش کم -5-0

 معافند. ربطیذ يدستگاهها یو با معرف مصرف يتا سقف الگو

عوارض  ن،یزم يآماده ساز ،یصدور پروانه ساختمان يها نهیاز پرداخت هز تیمعلول ي، افراد دارا 54/15/1345ز حقوق معلولان مصوب ا تیقانون حما 14به استناد ماده  -5-5

 باشند. یمسکن مصوب معاف م يحق انشعاب آب، برق،گاز و دفع فاضلاب منطبق با الگو نیو همچن ينوساز

 مجاز است. یواحد مسکون کی يصرفاً برا تیمعلول يهر فرد دارا يماده برا نیموضوع ا لاتیاستفاده از تسه -1 تبصره

 کند. ینیب شیبودجه سالانه پ حیماده را در لوا نیحکم ا ياجرا ازیدولت مکلف است اعتبار مورد ن -5 تبصره

با  يوزارت راه وشهرساز یتیحما يبرنامه ها هیساختمان کل انکاریپا ی،گواهیپروانه ساختمان دیصدور وتمد نهیهز3/5/1044مسکن مصوب  دیقانون جهش تول 10با توجه به ماده  5-5

مسکن  هر  یدولت موظف است توسط صندوق مل  يصورتجلسه مشترک وزارت کشور ووزارت راه وشهرساز 3. وبا توجه به بند شودیم افتی،محاسبه ودر فی۱(تخف34درصد ) یس

 .دیخت نماپردا يمذکور را به حساب شهردار فاتی،تخف کباریشش ماه  
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حداقل  يدارا يخانواده ها ي۱( برا14ده درصد ) زانیبه م یپروانه وعوارض ساختمان نهی،هز50/7/1044مصوب  تیجمع یاز خانواده وجوان تی(قانون حما5با توجه به ماده ) -5-7

 یسنوات يدر بودجه ها یمذکور را از محل منابع عموم فی۱(تخف144مکلف است صددرصد ) لتگرددودو یم فی(مترمربع مشمول تخف344) سیصدسال بابت  ستیب ریسه فرزند ز

 دینما ینیب شیپ

   یتخلفات ساختمان-5-4

 نخواهند بود. یتیو معاف فیگونه تخف چیمشمول استفاده از ه

شامل مراکز  هیعلم يو حوزهها یمصرح در قانون اساس ینید يتهایاقل یها، اماکن صرفاً مذهب یقانون برنامه ششم توسعه کشور، مساجد، مصل 45ماده  لیبا توجه به تبصره ذ-5-4

 باشند. یمعاف م یاصل يفضا يبراحق انشعاب آب، برق، گاز و فاضلاب و عوارض ساخت و ساز فقط  يها نهیاز پرداخت هز يو ادار یپژوهش ،یآموزش

-یخیاز املاک تار يوبهره بردار یاساس راتیاء،تعمی،هرگونه مرمت ،اح5/0/1344 مصوب یفرهنگ -یخیتار يبافتها يایاز مرمت و اح تیقانون حما 15با توجه به ماده -5-14

 رییمربوط به تغ يها نهی،از هز یفرهنگ راثیم وابطمطابق با ض يتهایقانون در صورت استقرار فعال نیموضوع ا یفرهنگ-یخیتار ياملاک واجد ارزشها ایثبت شده و یفرهنگ

 د.باشن یمعاف م يوبازساز ،مرمتيکاربر
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 : نکات الزامی در اجرای این تعرفه
 عوارض در داخل محدوده و حریم شهر قابل وصول است. .1

 قانون شهرداري است. 77مرجع رفع هر گونه اختلاف بین مؤدي و شهرداري در مورد عوارض ، کمیسیون موضوع ماده  .5

 یند.صادر نما(مبلغ حو ه محاسبه وشامل ن )صورتحساب وصول عوارض  براي1043از ابتداي سال  شهرداري مکلف است .3

 مادام که کلیه مراحل صدور پروانه ساختمانی از جمله استعلامات مربوطه وتهیه نقشه انجام نشده است ،شهرداري حق وصول هیچگونه وجهی تحت .0

              ور پروانه ساختعنوان  عوارض حتی بصورت علی الحساب اعم از نقدي وغیر نفدي  را ندارد وسال محاسبه عوارض بر اساس سال صد

مکلفند حداکثر تایک هفته پس از پرداخت  1340قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر مصوب 54استناد ماده  هوبا توجه به اینکه شهرداریها بمی باشد.

کلیه  دام نمایند.لذا مالکانی کهنقدي یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض به صورت نسیه )تقسیط(نسبت به صدور وتحویل پروانه ساختمان اق

اقدام نموده اند شهرداري می  1045 در سالنسبت به پرداخت عوارض وبهاي خدمات صدور پروانه ساخت  مراحل صدور پروانه را طی نموده و

 اقدام نماید.  1045نسبت به صدور پروانه ساخت بر اساس تعرفه 1043ماه سال  پایان فرورین حداکثر تا بایست 

 ت ضوابط و مقررات شهرسازي مطابق با طرح مصوب مورد عمل الزامی است.رعای .5

( ملاک عمل خواهد بود همچنین در صورتی که ملکی در میدان یا فلکه واقع شده pچنانچه ملکی داراي چند بر باشد در محاسبه عوارض بالاترین قیمت ) .5

خیابانی که از میدان یا فلکه منشعب می گردد محاسبه خواهد شد ودر تعرفه هایی که  جبهه pباشد، عوارض بر اساس بالاترین قیمت pباشد که فاقد قیمت 

با ضریب، مورد عمل  pو ضریب آن محاسبه و بالاترین مبلغ حاصل ضرب قیمت pآن محاسبه می گرددهر معبر با قیمت    kو ضریب pعوارض براساس قیمت 

 می باشد.

محاسبه  يا،حسب مورد مبن داخل محدوده نزدیکترین محل مشابه kوضریب ارزش معاملاتی 74۱برابرحریم در داخل  صدور مجوز قانونی ساخت  عوارض   .7

 . خواهد بود

هیأت عمومی دیوان عدالت اداري مبنی بر قانونی بودن وصول  3/5/45مورخ  04و همچنین دادنامه شماره  55/11/43مورخ  547با توجه به دادنامه شماره  .4

در محاسبه این عوارض پس از قطعی شدن رأي توسط کمیسیون مذکور به صورت زیر  144خلفات ساختمانی علاوه بر جرائم کمیسیون ماده عوارض مربوط به ت

 عمل شود : 
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دد به شرح ذیل عوارض محلی که توسط شهرداري پیشنهاد و توسط شوراي اسلامی تصویب و پس از رعایت تشریفات قانونی توسط شهرداري باید وصول گر             

 باشد: می

(که در کاربریهاي مندرج در ضوابط طرح انجام می گیرد،پس از مراحل قانونی وطرح در کلیه تخلفات ساختمانی)در حد تراکم ومازاد بر تراکم  -

طبق تعرفه مصوب سال  کمیسیون ماده صد وابقاء توسط کمیسیون ،مودي مکلف به پرداخت کلیه عوارض ساختمانی مقداربناي ابقاء شده در کمیسیون

 پرداخت می باشد.

   مجلس شوراي اسلامی 1375دیماه  55قانون تشکیل شوراهاي آموزش وپرورش مصوب  13ماده  3ملاک محاسبه سهم آموزش پرورش بند الف( .4

۱ محاسبه 3(×دگی وبالکن +عوارض دیوارکشی+عوارض پیش آم+عوارض نوسازي زیر بنا)در حدتراکم ومازاد برآن(می باشد.که بر اساس )عوارض 

 می شود. 

به منظور تشویق  وترغیب  متقاضیان  احداث پارکینگ عمومی  وپارکینگ تجمعی با رعایت ضوابط شهرسازي صدورپروانه  بصورت رایگان خواهد . 14

  بود.

مسکن ساز  نیریو خ یستی)ره( و سازمان بهز ینیمامداد امام خ تهیقانون برنامه ششم توسعه کشور، افراد تحت پوشش کم 44با توجه به مفاد ماده  -11

 يها حدوا يبرا يو عوارض شهردار یصدور پروانه ساختمان يها نهیازپرداخت هز  یتیحما يهرکدام از افراد تحت پوشش نهادها و سازمانها يبرا

 معافند. ربطیذ يدستگاهها یفو با معر کباری يفقط برا مترمربع در این تعرفه144به مساحت به آنان  افتهیاختصاص   یمسکون

دفتر امور شهري وشوراها وحسب تاکید رئیس جمهور محترم به منظور مساعدت جهت پیشبرد وتسریع  14554/1041/44. با توجه به نامه شماره 15

 مسکن محاسبه گردد. قانون جهش تولید۱10 تخفیف  مازاد  بر تخفیف ماده 55با  1043عملیاتی نهضت ملی مسکن، عوارض صدور پروانه در سال

۱ 4با ضریب مترمربع خانه عالم وخادم در محوطه مسجد یا حسینه 154جهت صدور پروانه یک واحد مسکونی تا زیر بناي عوارض .دراین تعرفه 13

 محاسبه گردد.

 ،ملاک عمل آخرین مصوبات ابلاغی در این خصوص می باشد.1043.درصورت تغییر بهاي خدمات در طول سال10
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 ت درآمدهای مشمول مالیات بر ارزش افزوده شهرداری هافهرس

1 
درآمد حاصل از خدمات حق آسفالت و لکه گیری و ترمیم 

 حفاری
 درآمد حاصل از کرایه ماشین آلات 11

 درآمد حاصل از ورود به پارکینگ 19 درآمد حاصل از خدمات حق کارشناسی و فروش نقشه ها 2

 درآمد حاصل خدمات روز بازارها 21 ی، مشاوره و نظارتدرآمد حاصل از خدمات پیمانکار 3

 درآمد مرکز خرید و فروش خودرو 21 درآمد حاصل از خدمات مدیریت پسماند 4

 وصولی ورود به میدان میوه و تره بار 22 درآمد حاصل از آگهی های تجاری 5

 کارواش ماشین شویی و تعمیرگاه و غیره وصولی بلیط و حق سکو و ورودیه و 20 درآمد حاصل از خدمات آماده سازی 6

 درآمد حاصل از خدمات تکثیر و فروش نقشه های جغرافیایی 20 درآمدهای تبلیغاتی و تابلوهای تبلیغاتی 7

 درآمد حاصل از خدمات مشاوره ای و مهندسی جهت خرید نرم افزار و سخت افزار 25 درآمد فروش بلیط)به غیر از حمل و نقل عمومی( 1

 درآمد حاصل از خدمات و پشتیبانی سیستم ها 22 رآمد حاصل از سرویس های دربستید 9

 درآمد حاصل از اجرای پروژه های انفورماتیکی 20 درآمد حاصل از فروش اتوبوس از رده خارج 11

 فاهی شهرداریدرآمد خدمات هتل، مهانسرا، پلاژ و سایر مراکز ر 20 سرعت گیر و ... –درآمد حاصل از خدمات خط کشی  11

 درآمد حاصل از خدمات فنی)مطالعه( 29 درآمد حاصل از خدمات کارت پارک 12

13 
درآمد حاصل از اجرا و نگهداری و حق کارشناسی طرح 

 های فضای سبز
 درآمد حاصل از فروش تسهیلات رفاهی و تفریحی 01

 درو و تعمیرات وسایط نقلیهدرآمد حاصل از معاینه خو 01 مزایده ویا فروش اموال منقول واسقاط 14

15 
درآمد حاصل از فروش محصولات یا کالا از جمله گل و 

 گیاه، آسفالت، کارنجات کمپوست و ...
 درآمد حاصل از کرایه ماشین آلات و وسایط نقلیه 02

 درآمد خدمات پروانه های بهره برداری نمایندگی 00 درآمد حاصل از مال الاجاره اموال منقول 16

 درآمد حاصل از خدمات انبارداری 00 آمد حاصل از خدمات آزمایشگاهیدر 17
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 دومفصل 

 عوارض محلی اراضی
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 5087مورد عمل برای سال                                                                                        ( عوارض صدور مجوز حصارکشی ودیوار کشی برای املاک فاقد مستحدثات 5-6تعرفه شماره )
ف

ردی
ماخذ و نحوه  شرح عنوان 

محاسبه عوارض 

 وترتیبات وصول

منشاء 

 قانونی

ضوابط 

ترتیبات 

 وصول

 توضیحات

عوارض صدور  5

مجوز احصار در 

مورد اراضی 

داخل محدوده 

شهر به ازاء 

 هرمترطول
 

P×k1 د
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ن 
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د 
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خو

ض 
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شد
 

( : صدور مجوز احصار از سوي شهرداري با ارائه سند مالکیت رسمی )احراز مالکیت توسط اداره ثبت اسناد واملاک ( و با درخواست مالک 1تبصره)

  انجام می پذیرد.

احداث بنا محسوب نمی شود و  ( : صدور مجوز احصاربنام مالک صرفاً به منزله محصور نمودن آن تلقی شده وهیچگونه مجوزي درجهت5تبصره )

 مراتب می بایست در مجوز صادره از سوي شهرداري صراحتاً قید شود. 

(: چنانچه مدارک معتبري همچون صدور احکام و آراء قطعی از سوي مراجع و محاکم قضائی و ذیصلاح مبنی بر تشکیک و یا نفی مالکیت 3تبصره )

 صار متوقف خواهد شد.به شهرداري ارائه شود، صدور مجوز اح متقاضی

 قانون  114قانون شهرداریها از شمول این تعرفه مستسنی می باشد ) به استناد ماده  114( : عوارض صدور مجوز دیوارکشی در خصوص ماده0تبصره )

ن یا کوچه و یا میدان قرار شهرداري نسبت به زمین یا بناهاي مخروبه و غیر مناسب با وضع محل و یا نیمه تمام واقع در محدوده شهر که در خیابا

تواند به مالک اخطار کند منتها ظرف  گرفته و منافی با پاکی و پاکیزگی و زیبائی شهر یا موازین شهرسازي باشد، شهرداري با تصویب انجمن شهر می

اند به منظور تأمین نظر و اجراي طرح تو دو ماه به ایجادنرده یا دیوار و یا مرمت آن اقدام کند اگر مالک مسامحه و یا امتناع کرد شهرداري می

و یا  مصوب در زمینه زیبائی و پاکیزگی و شهرسازي هر گونه اقدامی را که لازم بداند معمول و هزینه آن را به اضافه صدي ده از مالک یا متولی

که مالک ظرف پانزده روز از تاریخ  شود در صورتی متصدي موقوفه دریافت نماید دراین مورد صورت حساب شهرداري بدواً به مالک ابلاغ می

شود و هر گاه ظرف مهلت مقرره اعتراض کرد موضوع به کمیسیون  ابلاغ به صورت حساب شهرداري اعتراض نکرد صورتی حساب قطعی تلقی می

 77ف مذکور در ماده هائی که مورد اعتراض واقع نشده و همچنین آراء کمیسیون رفع اختلا ارجاع خواهد شد. (صورت حساب 77مذکور در ماده 

در حکم سند قطعی و لازم الاجرا بوده و اجراء ثبت مکلف است بر طبق مقررات اجراي اسناد رسمی لازم الاجراء نسبت به وصول طلب شهرداري 

  اجرائیه صادر و به مورد اجراء بگذارد.  

 و فنس یا نرده مطابق ضوابط طرح مصوب شهر احداث خواهد شد. متر می باشد که با ترکیب دیوار  5(: حداکثرارتفاع مجاز جهت احصار 5تبصره )

 )شهرداري مکلف است ارتفاع دیوار و فنس را به تفکیک در مجوز صادره درج نماید(

(در صورتیکه مالک از هر کاربري نسبت به حصار کشی اقدام نماید. پرونده تخلف به کمیسیون ماده صد ارجاع و در صورتیکه کمیسیون 5تبصره)

 وصول می گردد . تعرفهاي بر ابقاء دیوار صادر نماید آنگاه علاوه بر اخذ جریمه کمیسیون ماده صد، عوارض حصار کشی  مطابق با این ر

 کاربری مسکونی ملاک محاسبات خواهد بود.  p ,k(1تبصره

عوارض صدور  6

مجوز احصار در 

مورد اراضی 

واقع در  حریم 

شهر به ازاء هر 

 مترطول
 

P×k0 
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 5087مورد عمل برای سال             ( 1تراکم کاربری مسکونی تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده طرح های توسعه شهری وکمیسیون ماده ) ومسکونی زیر بنا  عوارض( 6-6تعرفه شماره )
ف

ردی
 

منشاء  عبه ازاي یک مترمرب ماخذ و نحوه محاسبه عوارض وترتیبات وصول شرح عنوان

 قانونی

 توضیحات ضوابط ترتیبات وصول

زیر بنا)در حد  5

 تراکم پایه

( : میزان تراکم پایه و مازاد بر آن تا سقف پیش بینی شده در طرح و 1تبصره )   k×P 57 تک واحدی

همچنین سطح اشغال در نقاط مختلف شهر بر اساس ضوابط طرح  توسعه 

 مصوب شهري می باشد

از واحد مسکونی تک واحدي ، اعیانی است که در سطح و ( : منظور 5تبصره )

یا هر طبقه ، بیش از یک واحد احداث نشود و چنانچه در هر طبقه و یا طبقات 

دو واحد ساخته شود تک واحدي محسوب نمی گردد و در اینگونه موارد 

نحوه محاسبه عوارض زیر بنا ) احداث اعیانی مسکونی ( از نوع )چندواحدي( 

 خواهد بود .  ملاک عمل

۱عوارض 54مساحت انباري وتاسیسات  در کلیه طبقات5و1(:در ردیف 3صره)ت

داراي بناي  ومساحت راه پله در کلیه طبقات)در حد تراکم پایه(زیر بنا

واخذ می گرددو مساحت پارکینگ  طبق تعرفه همان طبقه محاسبه  مسکونی

ز مشمول پرداخت تاحد تراکم مجا وسایر مشاعات خرپشتهوپیلوت ،نورگیر و

 عوارض نمی باشد 

طبق مبالغ این ردیف کل بنا مشمول پرداخت عوارض   3(درردیف 0تبصره)

 می باشد.

(چنانچه قسمتی از اعیانی جهت احداث استخر استفاده شود در 0تبصره

 عوارض زیربنا مسکونی مورد محاسبه قرار می گیرد.

د تراکم پایه طبق ضوابط (واحدهاي مسکونی در باغات) باغ بنا( تا ح5تبصره)

ومازاد برآن شهرسازي طبق تعرفه زیر بنا مسکونی محاسبه و وصول  می گردد 

 طبق  تراکم مسکونی محاسبه می گردد.

(در صورت تبدیل تک واحدي به چند واحدي وابقاءتوسط کمیسیون 5تبصره)

ماده صد مشمول پرداخت مابه التفاوت با چند واحدي می باشد. ضمناً موضوع 

تأمین پارکینگ واحد موردنظر طبق ضوابط طرح تفصیلی و با حکم کمیسیون 

 ماده صد می باشد.

قانون ثبت و صلح معوض براي  05(اصلاح سند شامل اجراي ماده 7تبصره

املاک قولنامه اي می شود و شهرداري قبل از اصلاح سند نمی تواند پایان 

 کار صادر نماید.

 
  

 k × P 31 چند واحدی

 

6 

 
 

 

 
 تراکم عوارض

تا حد مجاز 

مطابق ضوابط 

  طرح تفصیلی

 P       175 میدان معلم وخیابان معلم تا تقاطع شهید کوخایی،الف( خیابان امام ازاول تقاطع محله قلعه تا  انتها 

 

 P 155 ونوزده بهمن ودور میدان شهرداري از تقاطع شهید کوخایی تا انتها ب(خیابان معلم

   

 P                                            134                                  مطهريهید شخیابان ج(

 

بن ریال 3.154.444                                                                                          د(مابقی خیابانها
 د
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عوارض زیربنای مازادبر پروانه  

ساختمانی صادره درصورت 

صدور رإی ابقادرکمیسیون ماده 

صدقانون شهرداریهابراساس 

محاسبه می  عناوینهمین 

.از زیر بنای احداثی گردد

صرفاًیکی از عناوین موضوع این 

وامکان  بخش وصول می گردد

وارض موضوع وصول دوعنوان ع

این بخش به صورت هم زمان 

زیربنای پارکینگ  وجود ندارد.

ساختمان که طبق ضوابط الزام به 

تامین آن وجوددادردمشمول 

پرداخت عوارض این بخش نمی 

در مواردی که در بافت . گردد

فرسوده تجمیع پلاک ها صورت 

می گیردشورای اسلامی شهر می 

تواند با لحاظ سیاست تشویقی 

به این بخش را  ربوطعوارض م

 تصویب نماید متفاوت

7 

 
 

 

 برتراکم مازاد -

طرح بعد از 

)کمیسیون ماده 

5) 

 برتراکم مازاد-

طرح ابقاء شده 

در کمیسیون 

 ماده صد

 P        544 میدان معلم وخیابان معلم تا تقاطع شهید کوخایی،خیابان امام ازاول تقاطع محله قلعه تا  انتها الف( 

                                   

 P  175 ونوزده بهمن ودور میدان شهرداري از تقاطع شهید کوخایی تا انتها ب( خیابان معلم

 

 P                                      105ي                                          مطهر شهید خیابانج(

 

 ریال 3.554.444                                                                                        د(مابقی خیابانها
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 5087رد عمل برای سال مو مجتمع های تجاری                                                                                          و  وچند واحدی ی(واحد )تکتجاری   یعوارض زیر بنا  –( 7-6تعرفه شماره )

ف
دی

ر
 

منشاء  ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  شرح عنوان

 قانونی

ضوابط ترتیبات 

 وصول

 توضیحات 
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عوارض زیربنای مازادبر پروانه 

ساختمانی صادره درصورت 

رکمیسیون ماده صدور رإی ابقاد

صدقانون شهرداریهابراساس 

محاسبه می  عناوینهمین 

.از زیر بنای احداثی گردد

صرفاًیکی از عناوین موضوع 

این بخش وصول می گردد 

وامکان وصول دوعنوان 

عوارض موضوع این بخش به 

 صورت هم زمان وجود ندارد.

زیربنای پارکینگ ساختمان که 

طبق ضوابط الزام به تامین آن 

ددادردمشمول پرداخت وجو

 عوارض این بخش نمی گردد
در مواردی که در بافت فرسوده 

تجمیع پلاک ها صورت می 

گیردشورای اسلامی شهر می 

تواند با لحاظ سیاست تشویقی 

به این بخش را  عوارض مربوط

  تصویب نماید متفاوت

طرح در  از متقاضیانو  ري شناور وتجاري می باشنداملاکی که بر اساس طرح هادي داراي کاربري تجااین عوارض از( : 1تبصره )

پس از ابقاء هنگام صدور پروانه  ومالکینی که بر خلاف پروانه صاده ااقدام به احداث تجاري نموده اند یا کمیته فنی  5کمیسیون ماده 

 توسط کمیسیون ماده صد قابل وصول است. 

بهمن،بلوارمصطفی خمینی ،مطهري،آیت اله شماعی 14اصلی معلم، امام خمینی، وکوچه ها وخیابان هاي منتهی به خیابانهاي  (:5تبصره )

۱از عوارض 75متري 54وهمدان،ملیحی،فخرالدین عراقی،اسدي نیا،شیخ عبدالنبی وفسی،حسن آباد،باهنر،رجایی،بهشتی،لقمانی تا عمق 

 بلغ عوارض پایه کمترباشد(خیابان اصلی محاسبه گردد )مبالغ محاسبه شده درخیابانهاي مذکور نبایستی از م

۱ 14( : عوارض طبقات پایین تر از زیرزمین اول چنانچه قابلیت تجاري شدن را داشته باشد ، به ازاي هر طبقه پایین تر از آن ، 3تبصره )

  کمتر از عوارض زیرزمین اول براي هر متر مربع محاسبه خواهد شد.

تأسیس شهرداري شامل حداقل دو مورد از : پروانه کسب از اتحادیه ، قبوض آب،  ( : مدارک اثبات تجاري بودن ملک قبل از0تبصره )

برق، گاز، برگ پرداخت مالیات سالیانه، پروانه تجاري مبنی بر تجاري بودن آن از مراجع ذیصلاح است که در این صورت وضعیت 

ز تأسیس شهرداري وجود هر یک از این مدارک موجود تلقی شده و مشمول پرداخت هیچ عوارض و یا جریمه اي نخواهد شد و بعد ا

صرفاً سال وقوع تخلف را براي محاسبه جریمه و همچنین عوارض سالهاي قبل مشخص خواهد نمود و در خصوص افرادي که نسبت به 

رگ پرداخت قانون نظام صنفی کشور ؛ ب 57ماده  3پرداخت عوارض سالیانه کسب در سالهاي قبل اقدام نموده اند به استناد تبصره 

 عوارض موجب احراز حقوق صنفی نخواهد بود.

وپارکینگ تا حد تراکم مجاز مشمول پرداخت عوارض نمی باشد (این عوارض جهت تجاري خالص محاسبه ووصول می گردد.5تبصره

دسترسی به  در کاربري هاي تجاري ومسکونی مختلط راه پله در طبقه همکف جهتومازاد برآن طبق تراکم مسکونی محاسبه گردد .

 واحد مسکونی مشمول پرداخت عوارض نمی باشد.

  .۱به ازاي هر مترمربع  می باشند54 (p×k)(: نوسازي بناهاي تجاري مشمول پرداخت5تبصره )

واحد تجاري احداث  14دو واحد و بیشتر و منظور از :مجتمع تجاري به مکانهایی که بیش از  "چند واحد تجاري "منظور از (7تبصره )

 د اطلاق می گردد.گرد

متر پشت جبهه اول  14: محاسبه این عوارض در مجتمع هاي تجاري براي عمق جبهه اول برابر ضریب مصوب و مازاد برآن تا  (4تبصره )

 ۱ جبهه اول محاسبه می گردد.۱54  و بعد از آن تا انتهاي مجتمع معادل 44

 ین می گردد.: عمق جبهه اول بر اساس ضوابط طرح تفصیلی تعی (4تبصره )

: واحدهاي تجاري که به صورت مجتمع و پاساژ احداث می شوند ، فضاي باز مشاعی که در طول ارتفاع ساختمان امتداد  (14تبصره )

داشته وتمام طبقات را از هر طبقه قابل رویت می نماید مشمول این عوارض نخواهد بود و فقط در طبقه اي که داراي سطح می باشد 

 می باشند..p35 دیگر مشاعات نظیر راهروی جلوی مغازه ها،راه پله ها ،آسانسور ،سرویس بهداشتی ونمازخانه نیزمشمول پرداختشود  و  می p 35مشمول 

 (P)+3 (p×k) 75 عوارض تجاري خارج از سطح اشغال مجاز پس از ابقاء در کمیسیون ماده صد(:11تبصره ) 

 

 

 

1 
 

عوارض زیر بنا 

درطبقه  

همکف)به ازاي 

 هرمترمربع(

 مترمربع34تا 
P)+(p×k)35) 

  

مترمربع تا سقف 34مازاد بر 

 مترمربع54

P)+2.5 (p×k) 35) 
 

 مترمربع 54مازاد بر
P)+3 (p×k) 35) 

 

 ۱عوارض طبقه همکف74 در طبقه اول)به ازاي هرمترمربع( زیر بناعوارض  5

 ۱ عوارض طبقه همکف54 بع(در طبقه دوم)به ازاي هرمترمر زیر بناعوارض  3

0 
درطبقه سوم به بالا)به ازاي زیربنا عوارض  

 هرمترمربع(
 ۱ عوارض طبقه همکف54

 ۱ عوارض طبقه همکف44 )به ازاي هرمترمربع(عوارض زیر بنا در زیر زمین 1

2 
داراي ورودي مشترک یا عوارض انباري متصل به واحد تجاري )

 ري( )به ازاي هرمترمربع(دیوار مشترک با واحد تجا
P)+%40(p×k)55) 

 )به ازاي هرمترمربع(عوارض انباري مجزا از واحد تجاري وتاسیسات 3
P)+%30 (p×k)15) 

 

 عوارض  در نیم طبقه)بالکن داخل مغازه( )به ازاي هرمترمربع( 58
P)+%40 (p×k)14) 
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 5087مورد عمل برای سال                                                                                                                                                                      غیر مسکونی  زیر بنا عوارض    -( 0-6تعرفه شماره )

ترتیبات ضوابط  (مربع)به ازاء هرمتر ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  شرح عنوان  ردیف

  وصول

منشاء 

 قانونی

 توضیحات 

 
 

 اعوارض زیر بن    

تا سقف   عوارض تراکم

پیش بینی شده در ضوابط 

 های توسعه شهریطرح

 (5طرح بعد از )کمیسیون ماده برتراکم مازاد  -

 طرح ابقاء شده در کمیسیون ماده صد برتراکم مازاد-

 
عوارض زیربنای مازادبر 

پروانه ساختمانی صادره 

صورت صدور رإی در

ابقادرکمیسیون ماده صدقانون 

شهرداریهابراساس همین 

.از عناوین محاسبه می گردد

زیر بنای احداثی صرفایًکی از 

عناوین موضوع این بخش 

وصول می گردد وامکان 

وصول دوعنوان عوارض 

موضوع این بخش به صورت 

 هم زمان وجود ندارد.

زیربنای پارکینگ ساختمان 

زام به تامین که طبق ضوابط ال

آن وجوددادردمشمول 

پرداخت عوارض این بخش 

. در مواردی که  نمی گردد

در بافت فرسوده تجمیع 

پلاک ها صورت می 

گیردشورای اسلامی شهر می 

تواند با لحاظ سیاست 

به  تشویقی عوارض مربوط

این بخش را متفاوت تصویب 

 نماید

د
بن

 
15 

ده
ما
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(: وصول عوارض  ردیف یک در خصوص واحدهاي اداري می باشد که رعایت 1تبصره)

ضوابط و مقررات مربوطه از جمله طرح مصوب و ضوابط شهرسازي را نموده 

 اندومخصوص ادارات دولتی می باشد.

 ق می گیردعوارض به کل بنا بجز پارکینگ تعلعناوین  ( :  این 5تبصر) 

( : مساجد، تکایا، حسینیه ها ، )خانه عالم وخادم در داخل محوطه مساجد 3تبصره )

مترمربع(امامزاده ها ، درالقران ،اماکن مقدسه و متبرکه از 154وحسینیه ها تا زیر بناي 

پرداخت عوارض ساختمان در حد ضوابط طرح هاي مصوب معاف می باشند . مساجد 

ختمانی به منظور احداث اعیانی باشند و مازاد آن طبق تعرفه متقاضی صدور پروانه سا

رئیس ستاد پشتیبانی  55/5/44مورخ  530441/44پس از تأیید اوقاف )موضوع نامه شماره 

  و هماهنگی امور مساجد کشور( عمل می گردد.

(در ارتباط با معافیت هاي پیش بینی شده این تعرفه منطبق با بخشنامه ها 0تبصره)

 العمل هاي ابلاغی در سال مورد عمل اقدام خواهد شد.ودستور

(: اماکن گردشگري :مراکز واماکنی هستند که با رعایت قوانین ومقررات اداره 5تبصره )

 کل میراث فرهنگی گردشگري وصنایع دستی تعیین وتبیین می گردند 

وب قانون توسعه صنعت ایرانگردي و جهانگردي مص 4( : به استناد ماده 5تبصره )

عوارض صدور پروانه جهت هتل ها و اماکن گردشگري و مسافرخانه ها برابر  7/7/1374

فضاي تجاري مشرف به معابر برابر تعرفه صدور پروانه تجاري بخش صنایع خواهد بود.

 ۱تعرفه صدور پروانه تجاري خواهد بود.54وغیر مشرف به معابر

ر ها می بایست به تأئید سازمان (: نقشه هاي ساختمانی جهت هتل و مهمانپذی7تبصره )

 میراث فرهنگی وگردشگري برسد و درجه هتل نیز مشخص شود . 

(:متقاضیان احداث هتل واماکن گردشگري مکلفند در زمان صدور پروانه زمان 4تبصره )

 بهره برداري را همراه با تصمیمات لازم به شهرداري کتبااعلام دارند.

س ارائه پروانه تاسیس ازاداره کل صنعت تشخیص واحد صنعتی براسا(4تبصره )

 و معدن و تجارت ویا سایر مراجع ذیربط خواهد بود .

 بودملاک محاسبات خواهد مربوطه کاربری طبق    p ,k  (23تبصره )
 مسکونیp×k سایر کاربریهاي پیش بینی نشده(22تبصره

 

 
 کاربري

1 

 
ادارات دولتی الف(

 وانتظامی
- p×k55 

 

p×k45 

 
P×k 45 

5 
واحدهاي  صنعتی وحمل 

  ونقل وانبارداري
- p×k55 p×k154 . P×k 154 

3 

آموزشی،ورزشی، فرهنگی، 

 هنري، بهداشتی درمانی 
p×k73 p×k150 p×k104 

اماکن ورزشی داراي موافقت از 

 اداره ورزش و جوانان
p×k45 p×k134 p×k104 

هتل ها و اماکن گردشگري و  0

 مسافرخانه ها
p×k55 p×k154 P×k 154 

 p×k54 p×k55 p×k74 کشاورزي 5

 p×k55 p×k154 P×k 154 سایر موارد پیش بینی نشده 5
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      5087مورد عمل برای سال                                                                                                                               مشرف به معابر عوارض بر بالکن وپیش آمدگی  -( 1-6تعرفه شماره )

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء  

 قانونی

ضوابط و 

ترتیبات 

 وصول

 توضیحات

 
1 

 

الف(عوارض بر بالکن وپیش 

در  مشرف به معابر آمدگی

 کاربري مسکونی 

 P        544 میدان معلم وخیابان معلم تا تقاطع شهید کوخایی،عه تا  انتها خیابان امام ازاول تقاطع محله قلالف( 

                           

 P  175 ونوزده بهمن ودور میدان شهرداري از تقاطع شهید کوخایی تا انتها ب( خیابان معلم

 P                                      105ي                                          مطهر شهید خیابانج(

د ریال 3.554.444                                                                                        د(مابقی خیابانها
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این ( : 1تبصره )

عوارض هنگام صدور 

پروانه جهت کلیه 

طبقات ویا ابقاء در 

کمیسیون ماده صد 

 قابل وصول می باشد.

(چنانچه پیش 5تبصره)

آمدگی سقف آخرین 

طبقه بنا صرفاً بصورت 

سایه بان مورد استفاده 

گیرد مشمول قرار

مقررات این تعرفه 

 نخواهد بود.

 

 
 

6 
الف(عوارض بر بالکن وپیش 

در  مشرف به معابرآمدگی 

 کاربریهاي غیر مسکونی 

  P×k    45 وانتظامیدولتی اداري   -

 P×k    104 آموزشی،ورزشی، فرهنگی، هنري، بهداشتی درمانی  -

 P×k    104 سایرکاربریهاواحدهاي  صنعتی و         -

7 
الف(عوارض بر بالکن وپیش 

در  مشرف به معابرآمدگی 

 کاربري تجاري
 مترمربع54مازاد بر طبق تعرفه عوارض زیر بناي تجاري -
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 5087مورد عمل برای سال                                                      (گلخانه،ثات واقع در محوطه املاک)آلاچیق،پارکینگ مسقف،استخر،د(عوارض مستح2-6اره )تعرفه شم

 توضیحات ضوابط و ترتیبات وصول منشاء قانونی  ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف

1 

عوارض مستحدثات واقع 

در محوطه 

املاک)آلاچیق،پارکینگ 

 مسقف،استخر،گلخانه(  

 به ازاي هر متر مربع

k×P57  در صورت عدم

مغایرت با ضوابط طرح 
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در صورت عدم 

مغایرت با ضوابط 

طرحهاي توسعه 

شهري وصول این 

 عنوان مجاز می باشد 
 

مستحدثات واقع در محوطه در صورت عدم مغایرت با (1تبصره 

ضوابط طرح اعم از استخر ،آلاچیق،پارکینگ مسقف وگلخانه 

محاسبه k×P57 مول عوارض زیر بنا و به ازاي هر متر مربع مش

واخذ می گردد ودر صورت مغایرت با ضوابط به ازاي هر متر مربع 

k×P 54 محاسبه می گردد. 

P,k.کاربري مسکونی ملاک محاسبات خواهد بود 
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 فصل سوم

 عوارض محلی مستحدثات
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      5087مورد عمل برای سال                                                                                                                        روانه                        عوارض تمدید پ  -( 5-7تعرفه شماره )

 شرح عنوان ردیف

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 عوارض

منشاء  

 قانونی
 اتتوضیح ضوابط و ترتیبات وصول

1 

 

 

 

 

عوارض تمدید پروانه 

 ساختمانی
 

 

 

 

درصدي از 

عوارض صدور 

پروانه مسکونی 
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ي که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده بر پروانه ساختمانی به پایان د(درموار1تبصره

ده باشد وپروانه صادره با ضوابط طرح هاي توسعه شهري مغایرت نداشته باشد ،پروانه رسی

پس از تاریخ اتمام  تمدید می گردد.در این صورت عوارض تمدید پروانه براي سال اول

درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ 3رایگان وبراي سال دوم  عملیات ساختمانی 

ان در پایان سال دوم ساختمان تکمیل نشود،عوارض تمدید .اگر همچنشودروز تعیین می 

پروانه هرسال به میزان دو درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز افزایش می یابد 

تا به بیست درصد عوارض صدور به نرخ روز بالغ گردد.اگر عملیات ساختمانی طبق نظر 

هاي توسعه شهري،طبق این تعرفه مهندس ناظر شروع شده باشد،علیرغم مغایرت با طرح 

تمدید می گردد.املاکی که به دستور مراجع قضایی یا شبه قضایی توقیف شده اند ازاین 

ملاک عمل شروع عملیات ساختمانی مکاتبه مهندس ناظر وثبت ضوابط مستسنی می باشند.

الی گزارش رسمی در سازمان نظام مهندسی می باشد.سال ماخذ محاسبه این عوارض اولین س

قانون درآمد پایدار این عنوان عوارض در تعرفه (5می باشد که در اجراي بند)الف(ماده)

شهرداري درج گردیده است .مدت زمان مورد نیاز جهت تمدید پروانه باید با توجه به میزان 

 پیشرفت فیزیکی پروژه انجام گردد.
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 نکمیجارئیس شورای اسلامی شهر                                                 کمیجان                                                                                                                        شهردار

 

 5087مورد عمل برای سال                                                                                                                                          عوارض تجدید پروانه   -( 6-7تعرفه شماره )

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء  

 قانونی
 توضیحات ضوابط و ترتیبات وصول

1 

د پروانه عوارض تجدی

 ساختمانی
 

طبق ضوابط هریک از عناوین 

مربوط به عوارض صدور پروانه 

 ساختمانی محاسبه می شود
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درمواري که تاریخ اتمام عملیات 

ساختمانی درج شده بر پروانه 

باشد  ساختمانی به پایان رسیده

عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس 

صورتی که  ناظر شروع نشده باشد،در

ضوابط طرح هاي توسعه شهري تغییر 

نموده وبا پروانه صادره مغایرت 

داشته باشد، صرفادًر صورت وجود 

همه شرایط پیش گفته پروانه قبلی 

غیر قابل اجرا بوده وپروانه جدید 

صادر می گردد.در این حالت 

انه جدید به نرخ روز عوارض پرو

وعوارض پرداخت شده قبلی به 

عنوان طلب مودي لحاظ می 

گردد.لازم به توضیح است در 

مواردي که مودي درخواست اصلاح 

پروانه را داشته باشد صرفآعوارض زیر 

بناي مازاد به نرخ روز طبق تعرفه 

 عوارض محاسبه و وصول می گردد.

 
 صرف بنا احداث از پروانه در مقرر مهلت اتمام از قبل که مؤدیانی-1تبصره

 است موظف شهرداري باشند داشته را پروانه ابطال درخواست و نمایند نظر

 در. نمایند اقدام پروانه صدور جهت صرفاً واریزي وجوه عودت به نسبت، 

 یا باشد شده ابطال قضایی مراجع سوي از ساختمانی پروانه که صورتی

 آتش،طوفان،زلزله از ناشی مترقبه یرغ حوادث اثر بر بنا احداث توقف

 به پروانه ابطال ویا شود ساخت ازعملیات مالک انصراف موجب...، و سوزي

 می استرداد،  پرداختی عوارض باشد بوده شهرداري ناحیه از مختلف دلایل

، عرصه تفکیک، سازي آماده شامل عرصه خدمات وبهاي عوارض. ) گردد

 تغییر، ي طرحهاي عمرانی شهريارزش افزوده ناشی از اجرا عوارض

 (.نیست استرداد قابل کاربري

و  مقرر مدت گذشت و تمدید براي مالک مراجعه عدم صورت در (3تبصره

ودرصورت .  است استرداد قابل پروانه صدور هاي هزینهپروانه مهلت ابطال 

 عوارضدرخواست تمدید ویاتجدید پروانه مطابق ضوابط عمل گردد.

ارزش افزوده ناشی ، عرصه تفکیک، سازي آماده شامل عرصه خدمات وبهاي

 .نیست استرداد قابل کاربري تغییر، از اجراي طرحهاي عمرانی
عوارض عرصه )عوارض برارزش افزوده تغییر کاربري واجراي  (0تبصره 

طرح هاي عمران شهري( پرداختی در سنوات قبل در زمان تجدید پروانه 

 مشمول ما به التفاوت نمی باشند.

در صورت کاهش زیربنا نسبت به مفاد پروانه ،شهرداري موظف (5تبصره 

است، نسبت به عودت وجوه واریزي عوارض بناي کسر شده اقدام نمایند. 

)عوارض وبهاي خدمات عرصه شامل آماده سازي، تفکیک عرصه منطبق بر 

تعرفه عوارض قانونی در زمان وصول ، عوارض برارزش افزوده تغییر 

 جراي طرح هاي عمران شهري قابل استرداد نیست(کاربري وا
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 نکمیجارئیس شورای اسلامی شهر                                                 کمیجان                                                                                                                        شهردار

 

 5087مورد عمل برای سال                                                                                              عوارض آتش نشانی درهنگام صدور پروانه ساختمانی        -( 7-7تعرفه شماره )

 ) ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء  

 قانونی
 ضوابط و ترتیبات وصول

1 

عوارض آتش نشانی در 

هنگام صدور پروانه 

 ساختمانی
 

 ۱از عوارض صدور پروانه ساختمانی0
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)بـا تصـویب   صدور پروانه سـاختمانی   عوارض 0۱میزان این عنوان عوارض 

عیین می شودوبایدبه حساب جداگانه مربوط بـه شـهرداري   تشوراي مربوطه(

واریز)بصورت مستقیم یاباواسطه حساب شهرداري متناسب با شرایط محلـی (و  

 صددرصدآن درتوسعه وتجهیزآتش نشانی هزینه می گردد.
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                                                                                                                                                                                                                              غلامعلی کمیجانی                                                                                                                                                                                          مهدی کرمی   

 نکمیجارئیس شورای اسلامی شهر                                                 کمیجان                                                                                                                        شهردار

 

 5087مورد عمل برای سال                  سالیانه)کلیه مشاغل و صنوف تابع قانون نظام صنفی و قانون تجارت که ملزم به عضویت در اتحادیه صنف مربوط می باشند (غلعوارض بر مشا -( 0-7تعرفه شماره )
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  ( : حداقل مساحت واحد کسبی بر اساس ضوابط طرح تفصیلی هر شهر تعیین می شود.1تبصره )

(: چنانچه درحال حاضر ویا درآینده مشاغلی ایجاد شوندیا شناسایی شوند که در گروه بندي هاي انجام 5تبصره )

اسلامی شهر با رعایت دیگر ضوابط قانونی جهت وصول شده قرار ندارند مراتب با پیشنهاد شهرداري به شوراي 

 عوارض سالیانه از آنها قابل وصول خواهد بود. 

 (: مبناي عدم فعالیت واحدهاي کسبی ارائه گواهی اتحادیه صنفی مربوطه و تأیید شهرداري  می باشد. 3تبصره)

کسب ل پرداخت عوارض محل ( : بیمارستانهاي دولتی بجز واحدهاي متعلق به بخش خصوصی مشمو0تبصره )

  نخواهند شد .

( : مالکین واحدهاي صنفی که واحد تجاري خود را بصورت اجاره واگذار نموده اند موظف اند پس از 5تبصره)

انقضاي مدت اجاره  مفاصا حساب کسبی را از مستاجر اخذ نمایند در غیر این صورت خود موظف به پرداخت آن 

 خواهند بود .

وص فضاي باز مورد استفاده برخی از مشاغل مانند گاراژها، پاساژها، کاروانسراها و امثالهم که (: درخص5تبصره)

داراي یک یا دو درب ورودي و خروجی می باشند و از فضاي باز بصورت مشاع مورد استفاده واحدهاي کسبی 

 قرار دارند از  شمول تعلق این تعرفه مستثنی خواهد بود.

باز مورد استفاده برخی از مشاغل مانند گاراژها، پاساژها، کاروانسراها و امثالهم که (: درخصوص فضاي 7تبصره)

داراي یک یا دو درب ورودي و خروجی می باشند و از فضاي باز بصورت اختصاصی مورد استفاده واحد کسبی 

 ۱ تعرفه عوارض کسب براي هر متر مربع خواهد بود. 54قرار دارد مشمول 

صدور ویا تمدید هرنوع پروانه کسب منوط به استعلام از  34/3/45مورخ  571د به دادنامه شماره (: با استنا8تبصره)

 شهرداري می باشد.

 ( وصول این عوارض هیچ گونه حقی درخصوص تجاري بودن ملک ویا تغییر کاربري ایجاد نمی کند.4تبصره)

Zبه شرح ذیل: :خیابانها ضریب 

 z=3تا میدان معلم ومیدان معلم تا تقاطع شهید کوخایی خیابانهاي امام از تقاطع محله قلعه

 z=55/1خیابان انقلاب-بهمن 14خیابان -خیابان معلم از تقاطع شهید کوخایی ومیدان شهرداري

خیابان امام از تقاطع ترمینال تا تقاطع محله قلعه ،دکتر لقمانی،شهید حجازي،شهید کوخایی،خیابان 

 z=54/1لدین عراقی،خیابان کبیر ا5و1مهدیه،آزادگان 

 z=1مابقی خیابانها 

  :A ریال می باشد. 554.444معادل در این تعرفه  مبلغ پایه که 

1 

 z× p15۱ +A ×مساحت واحد کسبی × 5 5گروه

 z× p15۱+A ×مساحت واحد کسبی × 0 0گروه

  

 z× p15۱+A×مساحت واحد کسبی× 3 3گروه

 z× p15۱+A ×مساحت واحد کسبی × 5 5گروه

 z× p15۱+A ×مساحت واحد کسبی × 5/1 1گروه

عوارض سالیانه انباري و بالکن تجاري متصل ومجزامعادل 

 ۱ همان واحد کسبی  محاسبه خواهد بود .54
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          5087مورد عمل برای سال                                                                                                سالیانهعوارض بر مشاغل )مشمول قانون خاص(     -( 1-7تعرفه شماره )
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وکلا وکارشناسان رسمی دادگستري 

اغل وموسسات حقوقی وسایر مش

،حرف واصناف ودفاتري که تابع 

 قانون نظام صنفی نمی باشند.  
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عوارض سالیانه فعالیت اشخاص حقیقی ویا حقوقی که مشمول قانون خاص هستند واماکن تفریحی وکلیه پزشکان  (1تبصره 

ها ودفاتر بیمه ها ،دفاتر اسناد رسمی ،دفاتر وکلا ،دفاتر ازدواج،دفاتر  وحرف وابسته ومراکز ومطب هاي دامپزشکی وداروخانه

مهندسی وموارد مشابه و آموزشگاه ها زبان ،کنکور ومهارت آموزي وموارد مشابه ودفاتر پیشخوان دولت ،دفاتر خدمات 

راپی و موارد مشابه وشرکت ها دولت،دفاتر پستی وموارد مشابه تالارهاي پذیرایی ،هتل ها واستخرهاي شنا وموسسات فیزیوت

 ونمایندگی هاي خودروهاي ایرانی وخارجی وفعالان اقتصادي دیگر با تشخیص شهرداري مطابق فرمول محاسبه واخذ گردد.

(قانون خاص قانونی است که بر اساس آن نحوه صدور مجوز فعالیت،تنظیم وتنسیق امور واحدهاي ذیربط،نظارت ،بازرسی 5تبصره

 لفات افراد و واحدهاي تحت پوشش آن به صراحت در قانون معین می شود.ورسیدگی به تخ

(مالکین واحدهاي مذکور که واحد خود را به صورت اجاره واگذار نموده اند موظفند پس از انقضاي مدت اجاره مفاصا 3تبصره 

 واهند بودحساب عوارض سالیانه را از مستاجر اخذ نمایند در غیر اینصورت خود موظف به پرداخت آن خ

هیات عمومی دیوان عدالت  55/14/44-050و 17/5/43-1414(این ماده از تعرفه عوارض با رعایت مفاد راي شماره 0تبصره 

 اداري تنظیم شده است.

  ( : عوارض یادشده می بایست حداکثر تا پایان سال پرداخت گردد.5تبصره )

 ودن ملک ویا تغییر کاربري ایجاد نمی کند.( وصول این عوارض هیچ گونه حقی درخصوص تجاري ب5تبصره)

 

 

 ریال  5.544.444

6 
ب(مطب پزشکان وداروخانه 

 )سالیانه(ها
 ریال 5.444.444

 ریال 0.544.444 )سالیانه(ج(مطب دامپزشکی 7

0 
 )سالیانه(د(پمپ بنزین

     
 ریال 33.444.444

 

 



68 

 

68 

                                                                                                                                                                                                                              غلامعلی کمیجانی                                                                                                                                                                                          مهدی کرمی   

 نکمیجارئیس شورای اسلامی شهر                                                 کمیجان                                                                                                                        شهردار

 

      5087مورد عمل برای سال                                                                                              سالیانه(  رض سالیانه بانکهاعواعوارض بر مشاغل )  -( 2-7تعرفه شماره )
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( : ملاک محاسبه عوارض مساحت مورد استفاده بانک می باشد وشامل 1تبصره)

 ساختمان مسکونی ومهمانسرا و پارکینگ وراه پله نمی باشد.

 1433عمومی،دیوان عدالت اداري به شماره هاي( : به استناد آراي هیئت 5تبصره )

وضع عوارض کسب وپیشه)عوارض محلی(براي بانکهاي دولتی  15/14/45مورخ 

وخصوصی،صندوقهاي قرض الحسنه وهمچنین موسسات مالی واعتباري درحدود 

 اختیارات شوراهاي اسلامی شهر وروستا می باشد.
 

 

 

 p15×مساحت بانک
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 ی تاسیساتعوارض محل چهارمفصل 
 5087مورد عمل برای سال                                                                                                                  عوارض صدور مجوزونصب تأسیسات شهری      -( الف5-0تعرفه شماره )

 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان ردیف
منشاء 

 ونیقان

ضوابط و 

ترتیبات 

 وصول

 توضیحات

1 
 

دکلهاي مخابراتی)ایرانسل،همراه الف(

اول،رایتل وغیره ( استقراربرروي سطح 

 زمین،به ازاي هردکل
 

 تعداد× ریال 554.444.444مبلغ 
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ص
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( عوارض سازه هاي مخابراتی مستند به راي 1تبصره 

 هیات تخصصی دیوان قانونی است. 51/4/47مورخ 

(صاحبان املاک براي نصب هر گونه دکل یا آنتن 5تبصره

در اماکن مسکونی وغیره باید به طریق قانونی وبا رعایت 

ري مجوز دریافت ضوابط ومقررات شهر سازي از شهردا

 نمایند

(کلیه دکل هایی که بدون مجوز نصب شده اند 3تبصره 

در صورت ابقاء در کمیسیون ماده صد شهرداري مشمول 

این تعرفه می  1پرداخت عوارض احداث طبق ردیف 

 باشند.

  ملاک محاسبات می باشد. اداريp,k (0تبصره

 

 

 
 

دکلهاي مخابراتی)ایرانسل،همراه ب(

یره ( استقرار بر روي  اول،رایتل وغ

 ارتفاع اعیانی به ازاي هر دکل

 تعداد× ریال 544.444.444مبلغ 

 تعداد×ریال  4.444.444مبلغ بابت نصب هر ترانس وتابلو برق 5

3 
بابت نصب تاسیسات وکافو مخابرات 

 هرمورد
 تعداد× ریال 134.444.444

0 
سایر تاسیسات  وتجهیزات به ازاي هر 

 مترمربع
k×p00 
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 پنجمفصل 

 عوارض محلی تبلیغات    
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 5087مورد عمل برای سال                                                                                                  عوارض برتابلو تبلیغات محیطی                              ( 5-1تعرفه شماره )

 

 شرح عنوان یفرد
ماخذ و نحوه محاسبه 

 عوارض
 توضیحات ضوابط و ترتیبات وصول منشاء قانونی

5 
 

 معاف عوارض تابلو معرف واحدها

  

د
بن

 
15 

ده
ما

44 
ن

نو
قا
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م

 
 به

ها
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تب
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پای
د
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ها
ی

 

 

 

درصورتی که تابلوهاي نصب شده 

 طح شهر داراي این سه ویژگیدر س

مشمول پرداخت عوارض باشند 

مندرجات روي تابلو  -1نمی گردد

کاملا منطبق بر مجوز فعالیت واحد 

(تابلو صرفاًبر سر درب یا نماي 5باشد

محل فعالیت نصب شده وبیش از 

(ابعاد تابلو کاملاً 3یک عدد نباشد

منطبق بر مصوبه شوراي عالی شهر 

سازي ومعماري در خصوص ضوابط 

ومنظر شهري وارتقا کیفی سیما 

وهمچنین دستورالعمل موضوع بند 

قانون شوراهاي اسلامی  44ماده55

)در صورت وجود دستور العمل 

(باشد در صورتی که تابلو نصب 

شده هریک از این ویژگی ها را 

نداشته باشد مشمول پرداخت این 

 عنوان می گردد.

 

 

 
 

(: این عوارض شامل ادارات دولتی و بیمارستانهاي 1تبصره )

 لتی نخواهد شد.دو

( : کلیه مالکین تابلوهاي سطح شهر موظفند نسبت به 5تبصره )

اخذ مجوز لازم از شهرداري اقدام نمایند در غیر این صورت 

شهرداري رأساً نسبت به جمع آوري تابلوهاي فاقد مجوز با 

اعلام کتبی اقدام خواهد نمود.و عوارض دو برابر  اخذ خواهد 

 گردید.

ورود هر گونه خسارت به تابلو مسئولیتی به  (در صورت3تبصره)

 عهده شهرداري نخواهد بود.

(اماکن خیریه ومذهبی )مساجد وتکایا،امام زاده 0تبصره

هاوغیره(از پرداخت عوارض تابلو وتبلیغات اعیاد ومراسمات 

 مذهبی از پرداخت عوارض تبلیغاتی معاف می باشند

 مسکونی ملاک محاسبات خواهد بود P,k تبصره:

 

 
 

6 
عوارض سالیانه تابلوهاي منصوبه خارج از 

 این تعرفه)متر مربع(  1ضوابط تبصره 

k×p 54 
 

 عوارض تابلو بیلبرد واسپیس )متر مربع( 7
ریال به 444/35روزانه 

 ازاي هر متر مربع 

 نصب بنر و پلاکارد 
روزانه به ازاي هر متر 

 ریال444/54مربع

0 

ي تبلیغاتی خارج عوارض سالیانه تابلوها

این تعرفه واحدهاي  1از ضوابط تبصره 

آموزشی، ورزشی ،فرهنگی ، هنري ، 

بهداشتی و درمانی)بخش غیر دولتی( ، 

مطب پزشکان ، روانپزشکان ، دندانپزشکی 

،بینایی سنجی ، رادیولوژیستها 

،سونوگرافی، داروخانه ها و حرف وابسته 

، دفاتر اسناد رسمی، وکلا و مهندسین 

 سالیانه به ازاي هرمترمربع شاغل خاصوم

k×p 15 
 

 

دیوارنویسی و نصب داربست با مجوز 

شهرداري در املاک اشخاص حقیقی 

 وحقوقی

 444/054/1مبلغ پایه

+ماهیانه هر متر 

 ریال 444/104مربع
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 ششمفصل 

عوارض محلی عوارض ارزش افزوده ناشی 

 از اجراي طرح هاي توسعه شهري
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 5087مورد عمل برای سال                                                             ( عوارض ارزش افزوده ناشی از تعیین یا تغییر ، کاربری عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری 5-2) تعرفه شماره

 

ر
ف

دی
 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان
منشاء 

 قانونی
 توضیحات ضوابط و ترتیبات وصول

1 
 

عوارض ارزش افزوده ناشی 

از تعیین کاربري عرصه در 

اجراي طرح هاي توسعه 

 شهري

۱ از ارزش افزوده 04

ایجاد شده ناشی از 

 تعیین کاربري
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درصورتی که به درخواست مالک ملک فاقد  

ین کاربري شده ویا کاربري قبلی آن کاربري تعی

تغییر یابد و از این اقدام ارزش افزوده براي ملک 

ایجاد شود،مشمول پرداخت این عنوان عوارض 

می گردد.میزان این عوارض نباید بیشتر از 

درصد ارزش افزوده ایجاد شده باشد.میزان این 04

عوارض براي باغات خشک شده وبی حاصل 

ده وبراي باغات مثمر ۱ ارزش افزو04حداکثر 

۱ ارزش 74وزنده پس از اخذ مجوز لازم حداکثر 

افزوده خواهد بود.اگر درخواست مالک جهت 

تغییر کاربري ثبت نشده باشد،تا زمانی که مالک 

درخواست بهره برداري از کاربري جدید را 

نداشته باشد مشمول پرداخت این عنوان نمی 

به موجب تغییر کاربري صرفاً  گردد .اخذ عوارض

شوراي عالی شهر سازي  5مصوبه کمیسیون ماده 

ومعماري ویا بر اساس تغییر طرح تفضیلی امکان 

پذیر است ودرسایر موارد از جمله ابقاء زیر بناي با 

ي مخالف پروانه ساختمانی ویادر موارد رکارب

املاک  اجراي ماده واحده قانون تعیین وضعیت

اخذ این واقع در طرح هاي دولتی وشهرداریها،

  عوارض امکان پذیر نمی باشد.

هیات  4/3/47مورخ341الی357(:به استناد بند)د(دادنامه هاي شماره 1تبصره )

عمومی دیوان عدالت اداري کشور،وضع عوارض ارزش افزوده ناشی از 

قانون تاسیس  5تغییرکاربري املاک پس از صدور مجوز توسط کمیسیون ماده 

 ي ایران قابل وصول می باشد.شوراي عالی شهر سازي ومعمار

(:مالکین املاکی که در راستاي ماده واحده قانون تعیین املاک واقع 5تبصره

،بهره مندي ازحقوق مالکانه را 1357در طرح هاي دولتی وغیره مصوب سال 

تقاضا داشته وبصورت ماده واحده از شهرداري پروانه ساخت دریافت نمایند 

صیلی،کاربري آنها به مسکونی تغییر یابد ودر بازنگري طرح هاي جامع وتف

 مشمول پرداخت عوارض تغییر کاربري این تعرفه نمی گردند .

(:درصورتی که درخواست متقاضی نسبت به تغییر کاربري مشابه 3تبصره

 کاربري قبل از تصویب طرح جدید باشد این عوارض اخذ نخواهد شد.

هزینه کارشناسی خص ومبلغ ارزش افزوده توسط کارشناس رسمی مش(0تبصره

 به عهده متقاضی می باشد.
 

5 

عوارض ارزش افزوده ناشی 

از تغییر کاربري عرصه در 

اجراي طرح هاي توسعه 

 شهري تغییر به کلیه کاربریها 

۱ از ارزش افزوده 55

ایجاد شده ناشی از تغییر 

 کاربري
 

3 
تغییر کاربري باغات خشک 

 شده وبی حاصل

۱ از ارزش افزوده 04

یجاد شده ناشی از تغییر ا

 کاربري

 

0 
تغییر کاربري باغات زنده 

 ومثمر

۱ از ارزش افزوده 74

ایجاد شده ناشی از تغییر 

 کاربري
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 5087مورد عمل برای سال                                             ( عوارض ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های عمران شهری                                                 6-2تعرفه شماره )

 

ر
ف

دی
 

 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض شرح عنوان
منشاء 

 قانونی
 توضیحات ضوابط و ترتیبات وصول

5 
 

عوارض ارزش افزوده ناشی از 

 اجراي طرح هاي عمران شهري            

۱ از ارزش افزوده ایجاد 04

شده ناشی از اجراي طرح 

 ان شهري            هاي عمر
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این عنوان عوارض از اراضی 

واملاکی که بر اثر اجراي طرح 

هاي احداث یا تعریض معابر 

براي آنها ارزش افزوده ایجاد 

۱ارزش 04می گردد، به میزان 

ي یکبار افزوده ایجاد شده برا

 قابل وصول می باشد.
 

  

عوارض به هنگام مراجعه مالک  این ( : زمان وصول1تبصره )

یا قائم مقام قانونی وي به شهرداري جهت هر امري در رابطه 

 با ملک او قابل وصول خواهد بود . 

( : املاکی که در اثر تعریض معبر ، قسمتی از آن در 5تبصره )

ارتی به مالک پرداخت تعریض قرار گیرد و شهرداري خس

ارزش افزوده ناشی از اجراي طرح عمرانی درمقابل ننماید 

 ارزش مورد مسیري به عنوان پرداختی مالک قابل ثبت

 است.

(املاکی که پس از تعریض در بر معبر قرار می 3تبصره )

گیرند مادامی که مالک از بر جدید استفاده نمی کند و در و 

نماید مشمول پرداخت این پنجره در بر جدید احداث نمی 

 عوارض نخواهد بود.
قانون نوسازي وعمران شهري  14(:رعایت تبصره ماده0تبصره)

 الزامی می باشد.

مبلغ ارزش افزوده توسط کارشناس رسمی مشخص  (5تبصره

 می باشد. مالک۱ ازهزینه کارشناسی به عهده 54و
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 هفتمفصل 

 عوارض محلی به استنادسایر قوانین
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 5087مورد عمل برای سال                                                                                                                                           عوارض قطع اشجار                                 ( 5-3تعرفه شماره )

 

ف
دی

ر
 

 حوه محاسبه عوارضماخذ و ن شرح عنوان
منشاء 

 قانونی
 توضیحات

5 
 

الف: قطع اشجار به ازاء هر اصله 

سانتیمتر محیط از بن  54درخت تا 

 درخت)مثمر وغیر مثمر(،مبلغ پایه

 ریال444/444/35
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( لایحه قانونی 1( ضوابط اجرائی مربوط به چگونگی ماده )10محیط بن درخت مطابق با ماده )( : تشخیص تعیین 1تبصره) 

وزارت  54/5/1373شوراي انقلاب و مصوب  3/11/1354حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها موضوع تصویب نامه مورخ 

 کشور خواهد شد .

ی ، باغات و پارکهاي متعلق به شهرداري می باشد و بنابراین (: شمولیت این تعرفه ناظر به قطع اشجار در معابر عموم5تبصره )

قطع اشجار توسط مالکین باغات و باغچه ها و قلمستانها از تعلق این تعرفه مستثنی خواهد بود که صرفاً مکلف به کاشت دو 

آیین نامه   این تعرفه رعایتنهال در مکانی که شهرداري جانمایی و تعیین می نماید خواهند بود . به منظور استفهام واقعی از 

مجمع تشخیص  1344مصوب “ شوراي انقلاب 1354اصلاح قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها مصوب ”قانون 

 مصلحت نظام الزامی است.

(: وصول مبالغ قطع اشجار فقط پس از تصویب کمیسیون مربوطه می باشد و در صورت عدم توافق کمیسیون و 3تبصره )

 گاه معرفی می گردد و پس از رأي دادگاه،مبالغ ردیف هاي سه گانه دریافت خواهد شد.قطع، به داد

رسیده باشد  7در صورتی مالک به هر دلیل منجمله )آفت زدگی درخت، خشک شدن و...( به تایید کمیسیون ماده : (0تبصره 

رداخت خسارت قطع درخت معاف می درخت در محل قبلی یا هر محلی که کمیسیون تعیین کند غرس نماید از پ 5و مالک 

 باشد.

(:در مواردي که در اثر تصادف وسایط نقلیه عبوري منجر به قطع اشجار گردد مشمول پرداخت عوارض قطع اشجار 5تبصره 

 می گردد.

سانتی متر نهال محسوب می گردد وفرد خاطی می بایست ضمن جایگزینی در  15(:درختان با محیط بن کمتر از 5تبصره

اصله نهال مورد تائید شهرداري اقدام نماید.)یا هزینه آن به نرخ روز را  5حل به ازاي هر اصله نهال نسبت به تهیه  همان م

 پرداخت نماید(

 

6 

عوارض قطع اشجار علاوه بر بند 

الف نسبت به محیط بن محیط بن 

سانتیمتر به ازاي هر 144تا  54بین

 سانتیمتر افزایش

 ریال444/344

7 

ع اشجار علاوه بر بند عوارض قط

الف وب درختان با محیط بن 

سانتیمتر بالاتر به ازاي هر 144

 سانتیمتر

 ریال444/544

0 
تخریب چمن وگل وگیاه شهرداري 

 به ازاي هرمترمربع
 ریال444/444/7
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قیمت منطقه ای معابر)براساس ارزش معاملاتی 

ماده  7درصد) تبصره  50با ضریب  5086دارایی سال 

مصوب شورا    Kقانون مالیاتهای مستقیم (  و ضریب  20

 شهر کمیجان5087جهت محاسبات تعرفه عوارض سال 

 


